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Πρώτη φορά 
αριστερά, 

πολλές φορές 
το κράξιμο…
• Δεν τολμούν να βγουν 
στον δρόμο…  ▶ΣΕΛ. 6-7

ΣΕΛ.

17

Μ. ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ  
«Μόνη λύση 

να γίνουν 
τώρα εκλογές»

ΣΚΟΠΙΑΝΟ 
25 χρόνια 
χωρίς φως
στο τούνελ 

ΕΠΙΘΕΣΗ 
ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ  

«Ποιο success
story;»

• Το «γαλάζιο» σχέδιο 
αποδόμησης (ψέμα προς ψέμα…)
της κυβερνητικής επιχειρηματο-

λογίας  ▶ΣΕΛ. 9

• Ο πρόεδρος της  Ένωσης Κεντρώων, Βασίλης Λεβέντης, 
ξεκαθαρίζει στην «Α» ότι δεν θα ψηφίσει νέα μέτρα   ▶ΣΕΛ. 14-15

«Παιζει τη χωΡα στα
ζαΡια η κυβεΡνηση»

▶ΣΕΛ. 16, 25-26

ΑΡΘΡΟ: ΕΙΡΩΝΕΙΕΣ (ΚΑΙ ΑΛΧΗΜΕΙΕΣ) ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΥ ΣΕΛ.

2

Άλλα λόγια να… 
κοροϊδευόμαστε

• Χωρίς συμφωνία
με τους δανειστές

(μέχρι στιγμής) 
η κυβέρνηση τάζει…

αντίμετρα 
για να πείσει 

τους βουλευτές της
να ψηφίσουν τα νέα
μέτρα που θα πάρει

▶ΣΕΛ. 4

Κέρδισε
ηρεμία 

και Ανσα-
ριφάντ

ΣΕΛ.

10-11

ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ 
ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ 
Ρεκόρ κερδών, παραγωγής, 
εξαγωγών!   ▶ΣΕΛ. 28-29
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Α
πό τις 23 Απριλίου 2010, που ο Γιώργος Παπανδρέου ανακοίνωνε την είσοδο της Ελλάδας στο μνημονιακό τούνελ
με φόντο τις βαρκούλες του Καστελόριζου, ο χρόνος στη χώρα μετριέται όχι με ημέρες αλλά με Eurogroup και αξιο-
λογήσεις. Κρίσιμο Eurogroup το ένα, πιο κρίσιμο το επόμενο, άντε να κλείσουμε την αξιολόγηση, άντε να πάρουμε τη

δόση και φτου κι απ’ την αρχή.
Την κατάληξη ενός τέτοιου σημαντικού ραντεβού περιμέναμε και την περασμένη Δευτέρα 20 Φεβρουαρίου στις Βρυξέλ-

λες. Λίγο μετά τις 5 το απόγευμα εκείνης της ημέρας άρχισαν να διαρρέονται πληροφορίες για συμφωνία με τους Θεσμούς.
Αυτό δυστυχώς δεν σήμανε την ολοκλήρωση της δεύτερης αξιολόγησης. Η Αθήνα, απλώς, είχε πει ένα υποχωρητικό «ναι»
στην προνομοθέτηση μέτρων για μετά το 2018 (σ.σ την οποία φυσικά αρνείτο μετά βδελυγμίας, αφού όπως ισχυριζόταν η κυ-
βέρνηση το απαγόρευε το Σύνταγμα), προκειμένου να επιστρέψουν οι δανειστές στην ελληνική πρωτεύουσα.

Από το ίδιο βράδυ στήθηκε ένα απίστευτο επικοινωνιακό γαϊτανάκι πανηγυρισμών. Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Δη-
μήτρης Τζανακόπουλος, δήλωνε μεταξύ άλλων
ότι «η εποχή των θυσιών έχει τελειώσει». Πιο… γα-
λαντόμος και γλαφυρός ο υπουργός Μεταφορών,
Χρήστος Σπίρτζης, παραλλήλισε την απόφαση
του Eurogroup με την απελευθέρωση των Ιωαννί-
νων, όπου βρισκόταν για τις επετειακές εκδηλώ-
σεις απελευθέρωσης της πόλης από τους Τούρ-
κους, ισχυριζόμενος πως «γιορτάζουμε σήμερα και
την έξοδο από την κρίση».

Μοναδικός άφωνος επί αρκετά 24ωρα ήταν ο
κύριος πρωταγωνιστής του εμφανιζόμενου success
story του Eurogroup, ο Ευκλείδης Τσακαλώτος.
Ούτε μία κουβέντα δεν βγήκε να πει ο Έλληνας υ-
πουργός Οικονομικών για όσα διαμείφθηκαν στη
στρογγυλή τράπεζα όπου αποφασίζεται τα τελευ-
ταία χρόνια το μέλλον της χώρας. Χθες Παρασκευή
στην «Ώρα του πρωθυπουργού» ο Αλέξης Τσί-
πρας προσπάθησε ανεπιτυχώς να τον δικαιολο-

γήσει λέγοντας ότι είχε ένα κρυολόγημα(;;),. Ακόμη κι αν ισχύουν οι φήμες που κάνουν λόγο για δυσθυμία του υπουργού με
το στενό πρωθυπουργικό κονκλάβιο, τα σχόλια περιορίζονταν στη σφαίρα της παραπολιτικής φιλολογίας. 

Ωστόσο, το κρεσέντο ειρωνείας που επιστράτευσε ο κ. Τσακαλώτος για να απαντήσει στους επικριτές του δεν επιτρέπει
δημοσιογραφική ανοχή. Δεν ήταν μόνο το αρχικό σχόλιό του ότι «οι φήμες για τον πρόωρο θάνατό μου είναι εξαιρετικά υπερ-
βολικές», που φέρεται να είπε σε συνεργάτες του. Είναι η μετέπειτα εμφάνισή του στην Ολομέλεια της Βουλής την Τετάρτη, ό-
που ειρωνεύτηκε τους συναδέλφους του λέγοντας «ότι είναι πολύ συγκινητικό που όλοι με αναζητείτε, διότι σας έλειψα». 

Και είναι κυρίως οι διευκρινίσεις του ότι στη συμφωνία του Eurogroup θα αναφερθεί με λεπτομέρειες την ερχόμενη Τρί-
τη, στην Επιτροπή Οικονομικών της Βουλής, σημειώνοντας «θα σας έχω δώσει 4 με 5 ημέρες να ξεπεράσετε τη στενοχώρια». Ο-
μολογουμένως το στυλάκι «ολίγον τρελίτσα, ολίγον πλακίτσα και πολλά δημοσιονομικά ταχυδακτυλουργικά» (σ.σ. θα τους
δίνουμε €1, θα μας επιστρέφουν €1!!!) είναι καινοτόμο στην ελληνική πολιτική σκηνή. Δεν απαντά όμως στο ποιος θα πλη-
ρώσει το μάρμαρο της όποιας συμφωνίας. Αυτό θα το απαντήσουν οι δανειστές όταν επιστρέψουν μετά την Καθαρά Δευτέ-
ρα για να… καθαρίσουν στεγνά το αφορολόγητο κοντά στις €5.000, τις συντάξεις και φυσικά τις «κόκκινες» γραμμές της κυ-
βέρνησης. Και τότε από στο Μαξίμου θα χρειαστούν κάτι πιο αποτελεσματικό από τις ειρωνείες, τα ελληνικά της πυρκαγιάς
και τις αλχημείες του κ. Τσακαλώτου.

Ειρωνείες
με ελληνικά 
της πυρκαγιάς 
και αλχημείες

8 σελιδεσ
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ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ:

Η δική μας

• Ευκλείδη, αυτό
το καλαμπούρι ότι
θα τους δίνουμε
€1 για κάθε ευρώ
που θα τους
παίρνουμε, θα το
συνεχίσουμε και
μετά τις Απόκριες;    
• Όχι, μετά θα
τους αφήσουμε
ξεβράκωτους…
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• Με το αφήγημα των... αντιμέτρων ελπίζει να ξεπεράσει τον σκόπελο της
ανύπαρκτης προς το παρόν συμφωνίας με τους δανειστές ο Αλέξης Τσίπρας

Άλλα λόγια να… 
κοροϊδευόμαστε 
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Με το αφήγημα των... αντι-
μέτρων ελπίζει να ξεπερά-
σει τον σκόπελο της ανύ-
παρκτης προς το παρόν
συμφωνίας με τους δανει-
στές ο Αλέξης Τσίπρας. Οι
αρχικοί πανηγυρισμοί με-
τά το Eurogroup μετατρά-
πηκαν σε ανησυχία μετά
την... εξαφάνιση Τσακαλώ-
του αλλά και τις άκρως ρε-
αλιστικές δηλώσεις Δρα-
γασάκη που έβαλαν τα
πράγματα στη θέση τους.
Συμφωνία δεν υπάρχει,
παρά μόνο για να ξεκινή-
σουν οι συζητήσεις, οι ο-
ποίες άγνωστο παραμένει
πότε θα ολοκληρωθούν
και με ποιο κόστος.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

«H
προσπάθεια συ-
νεχίζεται. Α-
πλώς, για μας, ε-
κτιμούμε ότι αυ-
τή συνεχίζεται α-

πό καλύτερες θέσεις, έχουμε μια νέα
αφετηρία γενικά», σχολίασε ο αντι-
πρόεδρος της κυβέρνησης Γιάν-
νης Δραγασάκης λίγο μετά το
Eurogroup της Δευτέρας και ενώ
σχεδόν σύσσωμο το Μέγαρο Μα-
ξίμου κατ’ εντολή Αλέξη Τσίπρα
πανηγύριζε τη νίκη του. Μια νίκη η
οποία φυσικά δεν είναι καν πύρ-
ρειος, με δεδομένο ότι συμφωνία
δεν υπάρχει ούτε στο ελάχιστο. Έ-
τσι, δεν ξάφνιασε κανέναν και το
γεγονός ότι ο αρμόδιος Ευκλεί-
δης Τσακαλώτος εξαφανίστηκε
από προσώπου γης δείχνοντας έ-
τσι την αντίθεσή του στη στρατηγι-
κή που επέλεξε ο πρωθυπουργός.

Την ίδια ώρα ο Αλ. Τσίπρας εί-
χε να αντιμετωπίσει, εκτός από τον
ξαφνικό έρωτα Λαγκάρντ - Μέρκελ
(οι οποίες αποφάσισαν να εγκατα-
λείψουν σε πρώτη φάση το παιχνί-
δι του καλού και του κακού μπά-
τσου και να ενώσουν τις δυνάμεις
τους εναντίον της Ελλάδας), και
τον αναβρασμό στο εσωτερικό τού
κόμματος μιας και οι βουλευτές κα-
τάλαβαν με τον δύσκολο τρόπο
πως οσονούπω θα κληθούν να
ψηφίσουν νέα σκληρά μέτρα για να
κλείσει η αξιολόγηση.

Διευρυμένη σύσκεψη
Η μόνη δέσμευση του Μαξίμου εί-
ναι πως για κάθε μέτρο θα υπάρ-

ξει ένα αντίμετρο έτσι, ώστε ο τελι-
κός λογαριασμός για τον Έλληνα
πολίτη να είναι μηδενικός. Μάλι-
στα, την ώρα που γράφονταν αυτές
οι γραμμές, σε εξέλιξη βρισκόταν
διευρυμένη σύσκεψη υπό τον
πρωθυπουργό Αλ. Τσίπρα με τη
συμμετοχή των παραγωγικών υ-
πουργείων: Οικονομίας, Οικονο-
μικών, Ενέργειας, Υποδομών, Α-
γροτικής Ανάπτυξης, για την εκπό-
νηση στρατηγικού σχεδίου για την
παραγωγική ανασυγκρότηση και
τη δίκαιη ανάπτυξη.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με κυ-
βερνητικές πηγές, στη σύσκεψη
στο Μαξίμου συμμετέχουν οι Γ.
Δραγασάκης, Αλ. Φλαμπουρά-
ρης, Δ. Παπαδημητρίου, Ευκλ.
Τσακαλώτος, Αλ. Χαρίτσης, Γ.
Σταθάκης, Δ. Λιάκος, Β. Απο-
στόλου, Χρ. Σπίρτζης, Στ.ς Πι-
τσιόρλας, Λ. Λαμπριανίδης.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφο-
ρίες, εκπονείται σχέδιο που θα τε-

θεί σε πλατιά διαβούλευση με πα-
ραγωγικούς και αυτοδιοικητικούς
φορείς για τη συγκρότηση εθνικού
αναπτυξιακού μοντέλου, εξειδι-
κευμένου ανά κλάδο και ανά Περι-
φέρεια.

Η κυβέρνηση θα καταλήξει σε
ένα βασικό πλαίσιο προτάσεων, το
υπουργικό συμβούλιο θα το εγκρί-
νει, και στη συνέχεια ο πρωθυ-
πουργός θα αναλάβει πρωτοβου-
λία επαφών με φορείς.

Νωρίτερα, ο υπουργός Οικονο-
μικών ανέλαβε προσωπικά το βά-
ρος της πολιτικής διαχείρισης της
συμφωνίας δηλώνοντας μάχιμος
και δεσμευόμενος για τη δίκαιη κα-
τανομή του τελικού μίγματος των
μέτρων.

Η… λυπητερή   
Επί του πρακτέου και σύμφωνα με
πληροφορίες, οι επικεφαλής του
κουαρτέτου θα έρθουν στην Αθή-
να την Τρίτη και η εδώ παραμονή

τους δεν θα διαρκέσει περισσότε-
ρο από μία εβδομάδα. Σύμφωνα,
δε, με δημοσιεύματα, το πλαίσιο
της τεχνικής συμφωνίας, του staff
level agreement, έχει ήδη κλείσει
κι εκείνο που μένει ανοιχτό είναι
μόνον το τελικό ύψος και η κατα-
νομή των μέτρων.

Εκτιμάται πως το ύψος του τελι-
κού πακέτου θα κινηθεί ανάμεσα
στο 1,5% και το 2% του ΑΕΠ, δη-
λαδή ανάμεσα στα 2,7 και τα 3,6
δισ. ευρώ κι εκείνο που επιδιώκει
πρωτίστως η κυβέρνηση είναι το
μεγαλύτερο μέρος των εξοικονο-
μήσεων να προέλθει από το –κατά
το δυνατό– πιο ανώδυνο, κοινωνι-
κά και πολιτικά, πεδίο. Η κυβέρ-
νηση επενδύει στο αφορολόγητο
για να σώσει τις συντάξεις με τους
πιο ρεαλιστές να μην αποκλείουν
η μείωση να είναι και κάτω των
5.000 ευρώ.

Στο πακέτο το Μέγαρο Μαξίμου
θέλει να εντάξει και την κατάργη-

ση του ΕΝΦΙΑ και αντικατάστασή
του με άλλον φόρο. Με τη διαφορά
ότι κανείς δεν μπορεί να προεξο-
φλήσει πως οι δανειστές θα το α-
ποδεχθούν, με δεδομένο πως ο
ΕΝΦΙΑ έχει σίγουρα εισπρακτικά
αποτελέσματα, ενώ ήδη εκφράζο-
νται αμφιβολίες για την αποτελε-
σματικότητα του σχεδιαζόμενου
φόρου.

Κομβική πάντως ως προς την
τελική διάρκεια και έκβαση των
διαπραγματεύσεων θεωρείται η
στάση που θα τηρήσει στις συνα-
ντήσεις της επόμενης εβδομάδας
η εκπρόσωπος του ΔΝΤ, Ντέλια
Βελκουλέσκου, καθώς αυτή θα
κρίνει και το αποτέλεσμα.

Η κυβέρνηση θέλει να κλείσει
άμεσα η τεχνική συμφωνία καθώς,
εάν ολοκληρωθεί η αξιολόγηση
και το Eurogroup ενισχύσει τη δέ-
σμευσή του για τα μεσοπρόθεσμα
μέτρα για το χρέος, ο Μάριο
Ντράγκι είναι έτοιμος να εντάξει
την Ελλάδα στο πρόγραμμα ποσο-
τικής χαλάρωσης με αγορές ομο-
λόγων έως και 2 δισ. ευρώ και μά-
λιστα χωρίς συνεδρίαση του Δ.Σ.
της ΕΚΤ.

Και ολίγη από…
αισιοδοξία 
Η κυβέρνηση μπορεί να αισιοδο-
ξεί λίγο περισσότερο μετά το δη-
μοσίευμα της γερμανικής
«Handelsblatt», σύμφωνα με το ο-
ποίο η καγκελάριος Άνγκελα
Μέρκελ φαίνεται πρόθυμη να εκ-
πληρώσει μια επιθυμία του ΔΝΤ:
«Τα πιθανά μέτρα για το χρέος πρό-
κειται να συγκεκριμενοποιηθούν κιό-
λας σύντομα, ακόμη κι αν εφαρμο-
στούν μόλις το καλοκαίρι του 2018
και ως εκ τούτου μετά τις γερμανικές ο-
μοσπονδιακές εκλογές», γράφει η
γερμανική οικονομική εφημερίδα
επικαλούμενη πληροφορίες από
τη συνάντηση Μέρκελ - Λαγκάρ-
ντ. «Ουσιαστικά, οι υπουργοί Οικο-
νομικών της ευρωζώνης είχαν ήδη
συμφωνήσει τον περασμένο Μάιο ότι
μετά το τέλος του προγράμματος βοή-
θειας το καλοκαίρι του 2018 θα προ-
βούν σε νέα ελάφρυνση (σ.σ. των ό-
ρων) των δανείων βοήθειας εφόσον
είναι απαραίτητο». Αυτό θα εξακο-
λουθήσει να ισχύει, υπογραμμίζε-
ται. Το δημοσίευμα επί της ουσίας
θα επιβεβαιωθεί και από τη στάση
που θα τηρήσει το ΔΝΤ στην Αθή-
να. 

Με έναν όμως όρο: «Τώρα θα
πρέπει να ενταθεί η πίεση στον Αλέξη
Τσίπρα, ώστε να εκπληρώσει όλους
τους όρους. Σε αυτό συμφώνησαν η
Μέρκελ και η Λαγκάρντ».


ΑΝΑΒΡΑΣΜΟΣ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ, ΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΟΣΟΝΟΥΠΩ ΘΑ ΚΛΗΘΟΥΝ ΝΑ ΨΗΦΙ-
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Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗ ΖΩΝΗ ΤΟΥ ΕΥΡΩ ΑΣΠΙΔΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Όρος επιβίωσης η παραμονή της Ελλάδος στη ζώνητου ευρώ
Σε ένα διαρκώς μεταβαλλόμενο παγκοσμιοποιημένο περιβάλλον, η οικονομική και νο-
μισματική σταθερότητα που προσφέρει στα μέλητης η ζώνη του ευρώ είναι για την ελ-
ληνικήοικονομία ασπίδα προστασίας απέναντι σεαπρόβλεπτους κινδύνους. Όπως
μάλισταέδειξε η εμπειρία του περασμένου έτους μετην απροσδόκητη εμφάνιση πολ-
λών εξωγενώνδιαταραχών στην πολιτική και στην οικονομία,η ευρωζώνη μπόρεσε να
απορροφήσει τουςκραδασμούς και να αποτρέψει τη διάχυση τωναρνητικών επιπτώ-
σεών τους στις οικονομίεςτων χωρών-μελών. Για την Ελλάδα, η ενεργόςσυμμετοχή
της στη ζώνη του ευρώ είναι επιτακτικά αναγκαία για λόγους οικονομικούς,κοινωνι-
κούς και εθνικούς. Είναι όρος επιβίωσης της χώρας σε ένα ταραγμένο ευρωπαϊκό και
διεθνές περιβάλλον. Λειτουργεί ως άγκυρα όχι μόνο οικονομικής, αλλά και κοινωνι-
κής και πολιτικής σταθερότητας. Και δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι στο διάβα της ιστορίας
καμία άλλη χώρα δεν έλαβε τόσο μεγάλη οικονομική στήριξη όσο η Ελλάδα, κάτι το ο-
ποίο δεν θα ήταν δυνατόν εκτός ευρωζώνης. 
Η αξιόπιστη εφαρμογή του υφιστάμενου προγράμματος, το οποίο χρηματοδοτείται
γενναιόδωρα από τακράτη-μέλη της ζώνης του ευρώ και περιέχειδράσεις που βελ-
τιώνουν την ανταγωνιστικότητα και το αξιόχρεο της ελληνικής οικονομίας, διαμορ-
φώνει τις κατάλληλες συνθήκεςγια την επαναφορά της χώρας σε αναπτυξιακή τρο-
χιά και την ισότιμη συμμετοχή της στις ευρωπαϊκές διαδικασίες αντιμετώπισης των
κραδασμών και βελτίωσης της αρχιτεκτονικής της ευρωζώνης. 
Η Τράπεζα της Ελλάδος εκτιμά ότι, αν οι εταίροι, οι θεσμοί και η ελληνική κυβέρνηση
επιδείξουν ευελιξία και ρεαλισμό, είναι εφικτόνα υπάρξει ουσιαστική πρόοδος στο α-
μέσωςπροσεχές διάστημα. Η απόφαση του Eurogroup της 20ής Φεβρουαρίου για
επανέναρξη των διαπραγματεύσεων με τους θεσμούς δείχνει τη βούληση της ελ-
ληνικής κυβέρνησης και των εταίρων να συνεχίσουν την προσπάθεια για συναινετι-
κή υπέρβαση των διαφορών. Αν όμως οι διαπραγματεύσειςπαραταθούν χωρίς προ-
οπτική ταχείας επίτευξης συμφωνίας, η χώρα θα εισέλθει σεένα νέο κύκλο αβεβαιό-
τητας, επιδείνωσης των σχέσεων με τους εταίρους-δανειστές και εγκλωβισμού της οι-
κονομίας σε στασιμότητα.

ΑΝΑΚΟΠΗ ΤΗΣ ΥΦΕΣΗΣ ΤΟ 2016, ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟ 2017
Τα δύο τελευταία χρόνια η ελληνική οικονομία επέδειξε αξιοσημείωτες αντοχές:
• Το 2015, το ΑΕΠ μειώθηκε μόλις κατά0,2% παρά τις ιδιαίτερα δυσμενείς συνθή-
κες που επικράτησαν κατά κύριο λόγο τοπρώτο εξάμηνο, όταν κορυφώθηκε η αβε-
βαιότητα ως προς τη θέση της χώρας στηζώνη του ευρώ, αλλά και το δεύτερο εξάμη-
νο, όταν επιβλήθηκαν οι αυστηροί – τουλάχιστον στην πρώτη φάση τους – περιορισμοί
στις τραπεζικές συναλλαγές καιστην κίνηση κεφαλαίων.
• Το 2016, η ύφεση το πρώτο εξάμηνο ήτανηπιότερη του αναμενομένου και η οικο-
νομία παρουσίασε θετικό ρυθμό ανάπτυξης τοδεύτερο εξάμηνο του έτους. Συνολικά
για το2016, το ΑΕΠ σε σταθερές τιμές έτους 2010 αυξήθηκεκατά 0,3%, οι αποπλη-
θωριστικές πιέσειςσυγκρατήθηκαν, η απασχόληση ενισχύθηκεκαι μειώθηκε η α-
νεργία, αν και παραμένειπολύ υψηλή.
Η πορεία αυτή αποτελεί ισχυρή ένδειξη ότιυπάρχουν αποθέματα αναπτυξιακού δυ-
ναμικού, τα οποία, μετά από μια μακρά περίοδοαδράνειας και απραξίας, είναι έτοιμα
ναενεργοποιηθούν όταν διαμορφωθούν οικατάλληλες συνθήκες. Εξάλλου, παρά τα
λάθη και τις οπισθοδρομήσεις, παρά το σημαντικό οικονομικό και κοινωνικό κόστος
της κρίσης, τα προγράμματα οικονομικής προσαρμογής που εφαρμόστηκαν τα τε-
λευταία χρόνια επέτυχαν να θεραπεύσουν συσσωρευμένεςπαθογένειες και διαρ-
θρωτικές ατέλειες, επιτρέποντας με αυτόν τον τρόπο τη βελτίωση μεσομακροπρό-
θεσμα των αναπτυξιακών δυνατοτήτων της οικονομίας. Ειδικότερα, πρέπει να ση-
μειωθούν:
• η εξάλειψη των δίδυμων ελλειμμάτων,δηλαδή του πρωτογενούς δημοσιονομι-
κούελλείμματος και του ελλείμματος του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών,
• η ανάκτηση των μεγάλων απωλειών ανταγωνιστικότητας,
• η σημαντική αύξηση, σχεδόν διπλασιασμός, των εξαγωγών ως ποσοστό του ΑΕΠ,
• η ανακεφαλαιοποίηση και εξυγίανση του τραπεζικού συστήματος,
• οι μεταρρυθμίσεις στις αγορές εργασίας καιπροϊόντων.
Αποτέλεσμα όλων αυτών των αλλαγών είναι ηδιαφαινόμενη αναδιάρθρωση της οι-
κονομίαςστην κατεύθυνση ενός νέου, εξωστρεφούς αναπτυξιακού προτύπου, με
έμφαση στους τομείςτων διεθνώς εμπορεύσιμων αγαθών.
Με αυτά τα δεδομένα, είναι βάσιμο να προβλεφθεί ότι το 2017 ο ρυθμός οικονομι-
κήςανόδου θα είναι θετικός (2,5%) και ότι η οικονομία έχει σήμερα τις δυνατότητες
να περάσεισε μια νέα και πιο υγιή αναπτυξιακή φάση. Ωςπαράγοντες ώθησης κατα-
γράφονται: (α) ηανοδική πορεία της ιδιωτικής κατανάλωσης,(β) η περαιτέρω ενί-
σχυση των επιχειρηματικών επενδύσεων και η άνοδος των ξένων άμεσων επενδύ-
σεων μέσω τόσο των χρηματικώνεισροών όσο και της επανεπένδυσης των κερδών πο-
λυεθνικών εταιριών και (γ) η αύξησητων εξαγωγών αγαθών.

Δημοσιονομική πολιτική
Το 2016 χαρακτηρίστηκε από τη θεσμοθέτηση μεγάλου αριθμού δημοσιονομικών
παρεμβάσεων, που αφορούσαν κυρίως τη φορολογικήκαι την ασφαλιστική μεταρ-
ρύθμιση, καθώς καιτην καθιέρωση αυτόματου μηχανισμού δημοσιονομικής προ-
σαρμογής. Η πρόοδος του νέουπρογράμματος χρηματοδοτικής διευκόλυνσης αντι-
κατοπτρίστηκε στην επιτυχή κατάληξη της πρώτης αξιολόγησης, την εκταμίευση της
δεύτερης δόσης, μέρος της οποίαςδιοχετεύθηκε στην πραγματική οικονομίαμέσω της
αποπληρωμής ληξιπρόθεσμων οφειλών του Δημοσίου, και στην οριστικοποίησητων
βραχυπρόθεσμων μέτρων για την ελάφρυνση του δημόσιου χρέους. Οι νέες φορο-
λογικές ρυθμίσεις, σε συνδυασμό με την εκτεταμένη χρήση των ηλεκτρονικών συ-
ναλλαγών,διεύρυναν τη φορολογική βάση και συνέβαλανστη σημαντική αύξηση των
δημόσιων εσόδων.
Με βάση τα διαθέσιμα έως τώρα στοιχεία, τοπρωτογενές πλεόνασμα του 2016 α-
ναμένεταινα κυμανθεί γύρω από το 2% του ΑΕΠ. Αντίστοιχα, ο στόχος για πρωτογε-
νές πλεόνασμα 1,75% τουΑΕΠ το 2017 θεωρείται επιτεύξιμος. Οιόποιες επισφά-
λειες για το ύψος του δημοσιονομικού αποτελέσματος συνδέονται με τη διατήρηση της
καλής πορείας των εσόδων, τησυγκράτηση των μη παραγωγικών δημόσιωνδαπα-
νών, κυρίως όμως με την άμεση ολοκλήρωση της δεύτερης αξιολόγησης, επειδή
αυτό επηρεάζει καταλυτικά τις μακροοικονομικές εξελίξεις. Συνδέονται επίσης με την
αβεβαιότητα της επίτευξης των προβλεπόμενων εσόδων του Ενιαίου Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ), λόγω της αλλαγής του τρόπουυπολογισμού των ασφαλι-
στικών εισφορών των ελεύθερων επαγγελματιών.

Τραπεζικό σύστημα και επιχειρήσεις ιδιωτικήςασφάλισης
Οι πιέσεις που δέχθηκε το τραπεζικόσύστημα το 2015 υποχώρησαν το 2016. Κατα-
γράφηκε μικρή επιστροφή καταθέσεων καιαποθησαυρισμένων τραπεζογραμμα-
τίων, επαναπατρισμός κεφαλαίων και μερική αποκλιμάκωση των τραπεζικών επι-
τοκίων. Οι δείκτεςκεφαλαιακής επάρκειας διατηρήθηκαν υψηλοί, μετά την επιτυ-
χημένη ανακεφαλαιοποίηση με τη συμμετοχή κυρίως ιδιωτών στο τέλοςτου 2015,
και οι τράπεζες διατήρησαν μια ιδιαιτέρως συντηρητική πολιτική προβλέψεων. Πε-
ραιτέρω, με βάση τα στοιχεία του β΄ και γ΄ τριμήνου του 2016, οι τράπεζες επέστρε-
ψαν,έστω και οριακά, στην προ φόρων κερδοφορία. Παράλληλα, η τάση απομό-
χλευσης στα στοιχεία ενεργητικού διατηρείται, κυρίως λόγω της πώλησης θυγατρικών
στο πλαίσιο τηςεφαρμογής σχεδίων αναδιάρθρωσης. Είναιόμως αξιοσημείωτο ότι ο ε-
τήσιος ρυθμός χρηματοδότησης προς τις επιχειρήσεις εμφάνισεγια πρώτη φορά,
μετά από μια πολυετή πτωτική πορεία, σημάδια σταθεροποίησης.
Η πτωτική τάση στα μη εξυπηρετούμενα ανοίγματα (ΜΕΑ) συνεχίστηκε και στο δ� τρί-
μηνο 2016. Στο τέλος του 2016 τα ΜΕΑ ήταν 106,3 δισεκ. ευρώ, από 107,6 δισεκ. ευ-
ρώ στο τέλος του γ� τριμήνου. Αυτό σημαίνει ότι το τραπεζικό σύστημα συνολικά
και για το δ� τρίμηνο του 2016 επέτυχε το στόχο μείωσης των ΜΕΑ που είχε συμφω-
νήσει η Τράπεζα της Ελλάδος από κοινού με την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ).
Η μείωση αυτή επιτεύχθηκε κυρίως λόγω της εφαρμογής πιο αποτελεσματικών ρυθ-

μίσεων που επανέφεραν ληξιπρόθεσμες οφειλές σε κατάσταση κανονικής εξυπη-
ρέτησης, καθώς και λόγω διαγραφής μη εισπράξιμων οφειλών.
Το συσσωρευμένο υπόλοιπο των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων, αν και εμφάνι-
σετάσεις σταθεροποίησης και μικρής υποχώρησης, παραμένει ωστόσο η σημαντικό-
τερη πηγή κινδύνου για την ευστάθεια του εγχώριου χρηματοπιστωτικού συστήματος
και τροχοπέδη (μαζίμε τη μεγάλη συρρίκνωση της καταθετικής βάσης)για τη χρημα-
τοδότηση της οικονομίας και τη διαμεσολαβητική λειτουργία των τραπεζών.
Είναι θετικό ότι έχουν γίνει αρκετά βήματασε επίπεδο νομοθετικών πρωτοβουλιών,
ρυθμιστικού πλαισίου αλλά και ενεργειών τωντραπεζών στην κατεύθυνση της αντι-
μετώπισης του προβλήματος. Οι πλέον πρόσφατες εξελίξεις αφορούν: το ρυθμιστικό
πλαίσιο αδειοδότησης και εποπτείας των εταιριών διαχείρισης ή απόκτησης απαι-
τήσεων, τονεκσυγχρονισμό του πτωχευτικού δικαίου, τηστροφή των τραπεζών στη διε-
νέργεια ρυθμίσεων μακροπρόθεσμου χαρακτήρα και την υποχρέωση των τραπεζών
να επιτυγχάνουνσυγκεκριμένους επιχειρησιακούς στόχους ωςπρος τη διαχείριση
των μη εξυπηρετούμενωνδανείων τους. Στόχος είναι η μείωση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων σχεδόν κατά 40 δισεκ. ευρώ μέχρι το τέλος του 2019. Η μεγαλύτερη
συμβολή στη μείωση εκτιμάται ότι θαπροέλθει από το χαρτοφυλάκιο επιχειρηματικών
δανείων, ενώ συνολικά η επίτευξη τουστόχου θα προσεγγιστεί αρχικά μέσω μακρο-
πρόθεσμων ρυθμίσεων, οριστικών διευθετήσεων, επιλεκτικών διαγραφών δανείων
και ρευστοποίησης εξασφαλίσεων, ενώ οι πωλήσεις δανείων εκτιμάται ότι θααπο-
κτήσουν μεγαλύτερη βαρύτητα ιδίως απότο 2019. Επισημαίνεται ωστόσο ότι για τη-
νεπίτευξη του στόχου αυτού θα πρέπει να επιλυθούν αρκετές ακόμη νομικές και-
άλλες εκκρεμότητες, όπως: (α) ο εξωδικαστικός συμβιβασμός, (β) η νομική προ-
στασία στελεχών τραπεζών, δημόσιωνφορέων και ειδικών εκκαθαρίσεων πουε-
μπλέκονται σε διαδικασίες αναδιάρθρωσηςεταιρικών χρεών, (γ) η λογιστική/φορο-
λογική αντιμετώπιση των ζημιών που θα προκύψουν από πωλήσεις ή διαγραφές δα-
νείωνκαι (δ) η καθιέρωση ηλεκτρονικού συστήματος πλειστηριασμών.
Οι εκκρεμότητες αυτές, σε συνδυασμό με την αβεβαιότητα που συνδέεται με την
αργή εξέλιξη των διαπραγματεύσεων με τους θεσμούς για την περάτωση της δεύτε-
ρης αξιολόγησης, θέτουν σε κίνδυνο την επίτευξη του παραπάνω στόχου. Παρά τη μεί-
ωση του όγκου των μη εξυπηρετούμενων δανείων το 2016, φαίνεται ότιτον πρώτο μή-
να του 2017 υπήρξε επιτάχυνσητης εισροής νέων μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων
και μείωση της ανταπόκρισηςτων οφειλετών στις προτεινόμενες ρυθμίσεις. Παράλ-
ληλα, εμφανίζεται εκ νέου ένα κλίμαπρόσφορο για τους στρατηγικούς κακοπληρω-
τές, αφού η εσκεμμένη αθέτηση των δανειακών υποχρεώσεων δεν επιφέρει τις προ-
βλεπόμενες κυρώσεις. Αυτές οι εξελίξεις καθιστούν, κατά μείζονα λόγο, σημαντική
τηναποκλιμάκωση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, αφού θα επιφέρει πολλαπλα-
σιαστικά οφέλη για τις τράπεζες και την πραγματική οικονομία: βελτίωση της ποιό-
τηταςτου χαρτοφυλακίου των τραπεζών, αύξησητης ρευστότητας και μείωση του
χρηματοοικονομικού κινδύνου των τραπεζών και επομένως του κόστους χρηματο-
δότησής τους,αύξηση της προσφοράς αλλά και της ζήτησης δανείων και αναδιάρ-
θρωση του παραγωγικούπροτύπου της εγχώριας οικονομίας μέσω της απελευθέ-
ρωσης πόρων που θα χρηματοδοτήσουν παραγωγικές επενδύσεις.
Όσον αφορά τις επιχειρήσεις ιδιωτικής ασφάλισης, οι σημαντικότερες εξελίξεις το
2016αφορούσαν την ενσωμάτωση στην ελληνικήέννομη τάξη της Οδηγίας για τη
ΦερεγγυότηταΙΙ και τη διενέργεια σε ευρωπαϊκό επίπεδοάσκησης προσομοίωσης
ακραίων καταστάσεων. Η προσαρμογή του κλάδου κρίνεται σεγενικές γραμμές ικα-
νοποιητική και, παρά το δυσμενές οικονομικό περιβάλλον που προφανώς έχει επη-
ρεάσει αρνητικά τα μεγέθηπαραγωγής ασφαλίστρων, η ασφαλιστικήαγορά εμφανί-
ζει επάρκεια κεφαλαίων καλής ποιότητας. Ωστόσο, δεν δικαιολογείται εφησυχασμός,
αφού οι προκλήσεις από τις μακροοικονομικές εξελίξεις, τα χαμηλά επιτόκια καιτην
αναζήτηση υψηλών αποδόσεων είναιμεγάλες. Συνεπώς, οι διοικήσεις των επιχει-
ρήσεων ιδιωτικής ασφάλισης οφείλουν νασυνεχίσουν να δίνουν έμφαση στη βελ-
τίωσητων δομών εταιρικής διακυβέρνησης, τηνεκπαίδευση του προσωπικού τους
και τη διαφάνεια μέσω της δημοσιοποίησης, με ευθύνητων διοικητικών συμβουλίων
τους, των στοιχείωνγια τη φερεγγυότητα και τη χρηματοοικονομική κατάσταση.

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
(i) Άμεση θετική κατάληξη της δεύτερης αξιολόγησης
Τόσο η Τράπεζα της Ελλάδος όσο και οι διεθνείς οργανισμοί προβλέπουν θετικό και-
ισχυρό ρυθμό αύξησης του ΑΕΠ για το 2017.Βασική προϋπόθεση για την πραγματο-
ποίηση των ευοίωνων αυτών προβλέψεων είναι ηέγκαιρη και αποτελεσματική ε-
φαρμογή του τρέχοντος προγράμματος χρηματοδοτικής διευκόλυνσης 2015-2018,
που θα σηματοδοτήσει την επιστροφή στην κανονικότητα. Γι’ αυτό, όπως ήδη έχει α-
ναφερθεί,επείγει η επιτυχής κατάληξη της δεύτερης αξιολόγησης, που θα έχει συ-
γκεκριμένες θετικές επιδράσεις:
• εξασφαλίζει τη χρηματοδότηση των δανειακών αναγκών του Δημοσίου και την α-
πρόσκοπτη εκτέλεση του Προϋπολογισμού του2017,
• δρομολογεί, σε συνδυασμό με την ολοκλήρωση της ανάλυσης βιωσιμότητας του δη-
μόσιου χρέους, την ένταξη των ελληνικών κρατικών ομολόγων στο πρόγραμμα πο-
σοτικήςχαλάρωσης της ΕΚΤ,
• εξασφαλίζει με τον τρόπο αυτό την υποχώρησητου κόστους χρηματοδότησης της
πραγματικής οικονομίας, με σημαντικά οφέλη για την ανάταξη της ιδιωτικής οικο-
νομίας,
• αποκαθιστά την εμπιστοσύνη των καταθετών και επιτρέπει την περαιτέρω έως
τηνπλήρη άρση των περιορισμών στις τραπεζικές συναλλαγές και στην κίνηση κε-
φαλαίων,συμβάλλοντας στην τόνωση του εξαγωγικούτομέα της οικονομίας,
• βελτιώνει την εμπιστοσύνη των διεθνών αγορών και των διεθνών επενδυτών
στιςπροοπτικές ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας και επιτρέπει την πρόσβαση
των ελληνικών επιχειρήσεων στις διεθνείς κεφαλαιαγορές,
• δίνει νέα ώθηση στη μεταρρυθμιστική προσπάθεια, με γνώμονα την ολοκλήρωση
τηςδιαδικασίας αναδιάρθρωσης της οικονομίας στην κατεύθυνση ενός νέου, εξω-
στρεφούς αναπτυξιακού προτύπου, και
• ενισχύει την πολιτική και οικονομική σταθερότητα.

(ii) Επιτάχυνση των μεταρρυθμίσεων
Εκτιμήσεις του ΟΟΣΑ και της Τράπεζας τηςΕλλάδος οδηγούν στο συμπέρασμα ότι
οιμεταρρυθμίσεις αυξάνουν θεαματικά τιςαναπτυξιακές δυνατότητες. Σύμφωνα με το-
νΟΟΣΑ, οι μεταρρυθμίσεις που εφαρμόστηκανστην Ελλάδα την περίοδο 2010-2016,
σε συνδυασμό με αυτές που πρόκειται να εφαρμοστούν στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος, αναμένεται, των άλλων παραγόντων τηρουμένων σταθερών, να αυξήσουν
το πραγματικό ΑΕΠ κατά 13% περίπου την επόμενη δεκαετία.
Την εκτίμηση αυτή του ΟΟΣΑ επιβεβαιώνουνκαι συναφείς αναλύσεις της Τράπεζας
της Ελλάδος, από τις οποίες προκύπτει ότι η κυριότερη επίδραση των μεταρρυθμίσεων
αφορά την ταχύτερη άνοδο της συνολικής παραγωγικότητας των συντελεστών πα-
ραγωγής.
Αναγκαία βεβαίως προϋπόθεση για να προκύψουν τα θετικά αποτελέσματα για την οι-
κονομία είναι η αξιόπιστη καιχωρίς καθυστερήσεις ολοκλήρωση των μεταρρυθμί-
σεων που έχουν συμφωνηθεί. Αν εκπληρωθούν μόνο τα 2/3 των μεταρρυθμίσεων
στιςαγορές υπηρεσιών και εργασίας σε ορίζονταπενταετίας, τα σωρευτικά οφέλη
από τιςμεταρρυθμίσεις τα τρία πρώτα χρόνια της υλοποίησής τους εκτιμάται ότι είναι
κατά περίπου4% του ΑΕΠ μικρότερα σε σύγκριση με την περίπτωση όπου το 100%
των απαιτούμενωνμεταρρυθμίσεων υλοποιείται μέσα σε ορίζοντα πενταετίας.

(iii) Αντιμετώπιση του προβλήματος των μη εξυπηρετούμενων δανείων
Οι μεταρρυθμίσεις αναμένεται να επιταχύνουν περαιτέρω την ανάκαμψη και την α-
ναδιάρθρωση της οικονομίας. Απαιτείται όμωςπαράλληλα και βελτίωση της χρημα-
τοδότησηςτης οικονομίας. Κύρια προϋπόθεση είναι ηαποτελεσματική διαχείριση του
υψηλού αποθέματος των μη εξυπηρετούμενων δανείων, ηοποία θα επιδράσει θετικά
στην οικονομικήδραστηριότητα και την παραγωγικότηταμέσα από δύο διαύλους: την
αύξηση της προσφοράς τραπεζικών δανείων και την αναδιάρθρωση του παραγωγι-

κού τομέα. Γι’ αυτό είναι επιτακτική ανάγκη να συμπληρωθεί καινα ολοκληρωθεί το
σχετικό νομοθετικό πλαίσιο το συντομότερο δυνατόν.
Όπως προκύπτει από εκτιμήσεις και μελέτες της Τράπεζας της Ελλάδος, η μείωση των
μη εξυπηρετούμενων δανείων θα συμβάλει στημείωση του χρηματοοικονομικού κιν-
δύνου των τραπεζών και στην αποκλιμάκωση του κόστους χρηματοδότησής τους,
καθώς και στην αύξηση της κεφαλαιακής τους επάρκειας. Ως αποτέλεσμα, θα υ-
πάρξει σταδιακή αύξηση της προσφοράς δανείων και μείωση του περιθωρίου διαμε-
σολάβησης και των επιτοκίων δανεισμού για τις επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά. Πα-
ράλληλα, η εξυγίανση των υπερχρεωμένων αλλά βιώσιμων επιχειρήσεων μπορεί να
αποτελέσει όχημα προσέλκυσης επενδυτικών κεφαλαίων, επιτρέποντας την περαι-
τέρω τόνωση της επενδυτικής ζήτησης. Τέλος, κατά τη διαδικασία εξυγίανσης των μη
εξυπηρετούμενων δανείων θα απελευθερωθούν παραγωγικοί πόροι, που, εφόσον α-
ναδιανεμηθούν προς τις πιο παραγωγικές επιχειρήσεις καικλάδους, θα οδηγήσουν σε
αύξηση της συνολικής παραγωγικότητας.

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΚΑΜΨΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
Το 2016 η ελληνική οικονομία βρέθηκε στο μεταίχμιο μεταξύ ύφεσης και  ανάπτυξης.
Κατά το 2017 αναμένεται να ανακάμψει, αν και εξακολουθούν να υπάρχουν κίνδυνοι
για την αναπτυξιακή προοπτική της. Η πρώτη κατηγορία κινδύνων συνδέεται με την
αστάθεια στο διεθνές περιβάλλον.
Παράμετροι αστάθειας του διεθνούς περιβάλλοντος εντός του οποίου καλείται η ελ-
ληνική οικονομία να λειτουργήσει είναι:
(α) Οι διαδοχικές κρίσιμες εκλογικές αναμετρήσεις και η άνοδος του ευρωσκεπτικι-
σμού στην ΕΕ. Μία ενδεχόμενη ενίσχυση των αντιευρωπαϊκών δυνάμεων θα επηρε-
άσει τις αποφάσεις των ηγετών πολλών χωρών της ΕΕ, με κίνδυνο την αποδυνάμωση
των συλλογικών θεσμικών οργάνων της.
(β) Οι αβεβαιότητες που συνδέονται με τηναλλαγή της εξωτερικής και της οικονομι-
κής πολιτικής των ΗΠΑ υπό τη νέα προεδρία και δημιουργούν ασάφεια ως προς το νέο
ρόλο των ΗΠΑ στον πλανήτη.
(γ) Οι διαφαινόμενες τάσεις ανόδου του εμπορικού προστατευτισμού με παράλληλη
υστέρηση των ιδιωτικών παραγωγικών επενδύσεων και πτώση του διεθνούς εμπο-
ρίου.
(δ) Ενδεχόμενη αρνητική εξέλιξη των προσφυγικών-μεταναστευτικών ροών και α-
ποτυχία στη διαχείρισή τους θα μπορούσε να ενδυναμώσει περαιτέρω την ανησυχία
της κοινής γνώμης σε θέματα ασφάλειας και μετανάστευσης και να αυξήσει τον κίν-
δυνο της κοινωνικής εσωστρέφειας.
(ε) Η επιδείνωση των συνθηκών ασφάλειας διεθνώς, με σημαντικές οικονομικές α-
πώλειες μέσω της μείωσης του εμπορίου, των μεταφορών και του τουρισμού.
(στ) Η γεωπολιτική αστάθεια στην ευρύτερη περιοχή της ΝΑ Μεσογείου.
(ζ) Τέλος, η διαδικασία διαμόρφωσης της νέας ευρωπαϊκής οικονομικής αρχιτεκτο-
νικής καθώς θα εξελίσσονται οι διαπραγματεύσεις ΕΕ-Ηνωμένου Βασιλείου που θα
οριστικοποιήσουν τις μεταξύ τους σχέσεις στη μετά το Βrexit εποχή.
Οι αβεβαιότητες και οι κίνδυνοι στο εσωτερικό συνδέονται κυρίως με τις καθυστε-
ρήσεις στην εφαρμογή του προγράμματος, όπως αποτυπώνονται στις δυσχέρειες
της δεύτερης αξιολόγησης. Αν συνεχιστούν οικαθυστερήσεις στην υλοποίηση του
προγράμματος, θα δημιουργηθούν σοβαρά προσκόμματα στην προσδοκώμενη α-
νάπτυξη: θα υπάρξουν αρνητικές επιπτώσεις στο κλίμα και θα ανοίξει ένας νέος κύ-
κλος αβεβαιότητας ως προς την ολοκλήρωση του προγράμματος. Η αβεβαιότητα θα
οξυνθεί αν τελικώς δεν καταστεί δυνατή η συμμετοχή των ομολόγων του Ελληνικού
Δημοσίου στο πρόγραμμα ποσοτικής χαλάρωσης της ΕΚΤ. Ταπαραπάνω θα υποσκά-
ψουν την εμπιστοσύνη και θα λειτουργήσουν αποτρεπτικά στην προσέλκυση ξένων ε-
πενδύσεων, η οποία, όπως αναφέρθηκε, αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για την α-
νάπτυξη.
Κίνδυνοι ανακύπτουν και από τις καθυστερήσεις και την αναβλητικότητα στην ε-
φαρμογή μεταρρυθμίσεων που έχουν αποφασιστεί ή από τις στρεβλώσεις στη λει-
τουργία του ανταγωνισμού που ενδέχεται να πλήξουν κρίσιμους τομείς της οικονο-
μίας. Ενδεικτικήείναι η περίπτωση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, όπου, με πρό-
σφατα νομοθετήματα, εισήχθησαν ρυθμίσεις που στρεβλώνουν τηλειτουργία της και
δημιουργούν μείζονα προβλήματα ακόμα και σε επιχειρήσεις που αποτελούν τον α-
κρογωνιαίο λίθο του συστήματοςπαραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας.

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΓΙΑ ΙΣΧΥΡΗ ΚΑΙ ΔΙΑΤΗΡΗΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ
Από τις επιδόσεις του 2016 προκύπτει βάσιμαότι η πρόβλεψη για ανάκαμψη το 2017
είναιρεαλιστική, υπό την αυστηρή προϋπόθεση όμως ότι το πρόγραμμα προσαρμογής
θασυνεχίσει να εφαρμόζεται χωρίς καθυστερήσεις.
Για να περάσει ωστόσο η οικονομία από την ανάκαμψη σε ισχυρή διατηρήσιμη ανά-
πτυξη, απαιτούνται ενεργητικές μεσοπρόθεσμες πολιτικές με στόχο την εξάλειψη
των εμποδίων που σήμερα ανακόπτουν την άνοδο και τη δημιουργία ενός περιβάλ-
λοντος σταθερότητας που θα ευνοήσει την αναζωπύρωση του επενδυτικού ενδιαφέ-
ροντος. Στα εμπόδια συγκαταλέγονται:
– η υπερφορολόγηση μιας φορολογικής βάσης με μειούμενη φοροδοτική ικανότητα,
– το ασταθές και ασαφές φορολογικό καιγενικότερο νομικό πλαίσιο προστασίας των
επενδυτών,
– οι γραφειοκρατικές και διοικητικές εμπλοκές, οι οποίες καθυστερούν την πραγ-
ματοποίηση επενδύσεων που έχουν ήδη εγκριθεί,
– οι μεγάλες καθυστερήσεις στην απονομήτης δικαιοσύνης,
– η χαμηλή δανειοδοτική ικανότητα του τραπεζικού συστήματος και τα υψηλά επιτό-
κιαδανεισμού,
– οι περιορισμοί στην κίνηση κεφαλαίων και στις τραπεζικές συναλλαγές και, τέ-
λος,
– οι στρεβλώσεις στις αγορές και ιδιαίτεραστην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας από α-
τελέσφορες ρυθμιστικές παρεμβάσεις.
Η άρση των παραπάνω εμποδίων θα πρέπεινα αποτελέσει κυρίαρχο μέλημα της
στρατηγικής για την ανάπτυξη, η οποία περιγράφεται από τέσσερις συνιστώσες: αλ-
λαγή του μίγματος δημοσιονομικής πολιτικής, ενθάρρυνση των ξένων άμεσων ε-
πενδύσεων, έμφαση στην καινοτομία και διασφάλιση της κοινωνικής προστασίας.

(α) Αλλαγή του μίγματος δημοσιονομικής πολιτικής
Το σοβαρότερο από τα εμπόδια που πρέπει να αρθεί σταδιακά είναι η υπέρμετρη
φορολογική επιβάρυνση επιχειρήσεων και φυσικώνπροσώπων. Η υπερκάλυψη του
δημοσιονομικού στόχου για το πρωτογενές πλεόνασμακατά το 2016 κατά κύριο λόγο
προσδιορίστηκε από την υπεραπόδοση των φορολογικών εσόδων και πολύ λιγότερο
από τη συγκράτηση τωνδημόσιων δαπανών. Η ανοδική πορεία τωνφορολογικών ε-
σόδων οφείλεται στην αλλαγήτων συντελεστών άμεσης και έμμεσης φορολογίας,
αλλά και στη διεύρυνση της φορολογικής βάσης λόγω της εκτεταμένης χρήσης των η-
λεκτρονικών συναλλαγών, η οποία συνέβαλεστον περιορισμό της απόκρυψης εισο-
δημάτων. Ωστόσο, το ακολουθούμενο μίγμα δημοσιονομικής πολιτικής λειτουργεί
πλέον ανασταλτικά για την ανάπτυξη, συμβάλλει στην αύξησητων ληξιπρόθεσμων ο-
φειλών του ιδιωτικούτομέα προς το Δημόσιο και ενθαρρύνει τηφοροδιαφυγή και την
αδήλωτη εργασία.
Η είσοδος της οικονομίας σε μια αναπτυξιακήπορεία απαιτεί αλλαγή του ακολου-
θούμενου “φοροκεντρικού” μίγματος δημοσιονομικής πολιτικής. Έμφαση θα πρέπει
να δοθεί στη συγκράτηση και συστηματική αναδιάρθρωση των μη παραγωγικών δα-
πανών, στη μείωση τουυπέρμετρου φορολογικού βάρους στην παραγωγική οικο-
νομία, καθώς και των ασφαλιστικών εισφορών, και στην αποδοτικότερη αξιοποίηση
και διαχείριση της δημόσιας περιουσίας. Απαιτείται δηλαδή η δημιουργία ενός “δη-
μοσιονομικού περιβάλλοντος” κατάλληλου για τη στήριξη της αναπτυξιακής προ-
σπάθειας. Εξάλλου, η υλοποίηση των βραχυπρόθεσμωνμέτρων ελάφρυνσης του δη-
μόσιου χρέους, η εξειδίκευση των μεσομακροπρόθεσμων μέτρων και η ενδεχόμενη
ποσοτικοποίηση ρεαλιστικών δημοσιονομικών στόχων για μετά το 2018 είναι απο-
φάσεις που θα συμβάλουν στη δημιουργία ενός επαρκούς “δημοσιονομικού περι-

βάλλοντος”. Συγκεκριμένα, η καλύτερη του αναμενόμενου επίδοση στην επίτευξη συ-
γκεκριμένων στόχων για το πρωτογενές αποτέλεσμα, σε συνδυασμό με την υλοποί-
ηση των συμφωνημένων μεταρρυθμίσεων, μπορεί να οδηγήσει σε σταδιακή μείωση
της φορολογικής επιβάρυνσης χωρίς να απειληθεί η δημοσιονομική ισορροπία. Επι-
σημαίνεται ότι μεγαλύτερα συμπληρωματικά οφέλη μπορούν να εξασφαλιστούν ε-
φόσον ο “δημοσιονομικός χώρος” που δημιουργούν είτε οι υπεραποδόσεις των φο-
ρολογικών εσόδων είτε οι μεταρρυθμίσεις χρησιμοποιηθεί για να γίνουν μειώσεις των
συντελεστών της φορολογίας εισοδήματος. Παράλληλα, η δημοσιονομική πολιτική θα
πρέπει να στηρίξει την ανάπτυξη με τη θέσπιση ενός σταθερού, διεθνώς ανταγωνι-
στικού και κοινωνικάδίκαιου φορολογικού συστήματος.

(β) Ενθάρρυνση των ξένων αμέσων επενδύσεων
Με δεδομένο, πρώτον, ότι οι επενδύσεις σήμερα ως ποσοστό του ΑΕΠ απέχουν πολύ
από το αντίστοιχο ποσοστό που προϋπήρχε της κρίσης (11% έναντι 24% του ΑΕΠ)
και, δεύτερον, ότι η χρονίως χαμηλή εγχώρια αποταμίευση δεν είναι από μόνη της αρ-
κετή να χρηματοδοτήσει ένα ικανοποιητικό επίπεδο επενδύσεων και συνεπώς να
στηρίξει ταχεία ανάπτυξη, επείγει η προσέλκυση ξένων κεφαλαίων για επενδύσεις σε
συνεργασία με εγχώριες επιχειρήσεις. Εκτός του τουρισμού, υπάρχουν πολλοί κλάδοι
της οικονομίας με αξιόλογα αποθέματα αναπτυξιακού δυναμικού, εξαγωγικό προ-
σανατολισμό και υψηλής ποιότητας ανθρώπινο κεφάλαιο. Για την προσέλκυση ξένων
άμεσων επενδύσεων απαιτούνται: ηθέσπιση ενός σταθερού, σύγχρονου και ευνοϊκού
φορολογικού συστήματος, η μείωση τουμη μισθολογικού κόστους των επιχειρήσεων,
η ενθάρρυνση της καινοτομίας και των εξαγωγών και η δημιουργία ενός προβλέψι-
μου οικονομικού περιβάλλοντος φιλικού προς τηνεπιχειρηματικότητα.
Η προσέλκυση και η διατήρηση ξένων άμεσων επενδύσεων εκτιμάται ότι θα υπο-
στηρίξουν την έξοδο της χώρας από την κρίση και την επίτευξη βιώσιμης ανάπτυξης.
Οι ξένες άμεσες επενδύσεις συνεπάγονται σημαντικά οφέλη για την ελληνική οι-
κονομία: εισαγωγή νέων τεχνολογιών και προώθηση της καινοτομίας, αναβάθμιση
του αποθέματος κεφαλαίου (υλικού και ανθρώπινου), ανάπτυξη νέων κλάδων και
προϊόντων υψηλότερης προστιθέμενης αξίας, ιδιαίτερα στον τομέα των εμπορεύσι-
μων αγαθών και υπηρεσιών, ενίσχυση του ανταγωνισμού και δημιουργία νέων θέ-
σεων εργασίας.
Ειδικότερα, οι ξένες άμεσες επενδύσεις που επιδιώκουν να αυξήσουν τις εξαγωγές
συνιστούν γρήγορο και αποτελεσματικό μέσο για την αναδιάρθρωση του εγχώριου
παραγωγικού προτύπου. Η ενσωμάτωση των ελληνικών επιχειρήσεων σε παγκό-
σμιες εφοδιαστικές αλυσίδες, η μεταφορά τεχνογνωσίας και πληροφοριών για τις ε-
ξωτερικές αγορές, καθώς και η αξιοποίηση πιο σύγχρονων παραγωγικών διαδικασιών
ανάλογων με εκείνες που χρησιμοποιούν ξένοι ανταγωνιστές με στόχο τη στροφή
προς πιο σύνθετα προϊόντα, βελτιώνουν την παραγωγικότητα των ελληνικών επι-
χειρήσεων και κατ’ επέκταση τον εξαγωγικό δυναμισμό τους.
Καθυστερήσεις, αναβλητικότητα και απροθυμία υλοποίησης των ιδιωτικοποιήσεων
πουέχουν ήδη εγκριθεί και δρομολογηθεί λειτουργούν ως σοβαρά αντικίνητρα προ-
σέλκυσης παραγωγικών επενδύσεων.

(γ) Καινοτομία και εκπαίδευση
Η ενθάρρυνση της έρευνας, η διάχυση της τεχνολογίας και η ενίσχυση της επιχει-
ρηματικότητας αποτελούν το τρίπτυχο για να ενθαρρυνθεί μια πιο αποτελεσματική
χρησιμοποίηση του ανθρώπινου κεφαλαίου, η οποίαθα εστιάζει στη δημιουργία αξίας
μέσω της διασύνδεσης του απομονωμένου δημόσιου ερευνητικού συστήματος με
τον παραγωγικό τομέα, συμβάλλοντας έτσι στην επιστροφή της ανάπτυξης στην Ελ-
λάδα. Γενικότερα, η δημόσια παρέμβαση μπορεί να ενθαρρύνει τόσο τη διάχυση της
τεχνολογίας, δηλαδή τη στήριξη της εμπορικής αξιοποίησης της ερευνητικής δρα-
στηριότητας που παράγεται στα πανεπιστήμια και τα ερευνητικά κέντρα(άδειες και δι-
καιώματα ευρεσιτεχνίας), όσο και την παροχή παραγωγικής διεξόδου στις φιλοδοξίες
των χαρισματικών και ταλαντούχων νέων επιστημόνων. Για να επιτευχθεί αυτός ο
κοινός στόχος, θα πρέπει, πρώτον, να εμπεδωθεί ευρέως στην κοινωνία μια κουλ-
τούρα επιχειρηματικότητας και η αναγνώρισητης αριστείας και, δεύτερον, να αξιο-
ποιηθούνοι πόροι των υφιστάμενων ταμείων παροχής εγγυήσεων και χρηματοδοτή-
σεων. Η αξιοποίηση των χρηματοδοτικών εργαλείων που προσφέρει το Ευρωπαϊκό Τα-
μείο Επενδύσεων (EIF), του ομίλου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, καθώς
και των πόρων του ΕΣΠΑ 2014-2020, αποτελεί διέξοδο στο πρόβλημα της χρηματο-
δότησης μικρομεσαίων επιχειρήσεων που χρησιμοποιούν νέες τεχνολογίες.

(δ) Μείωση της ανισοκατανομής εισοδήματος καικαταπολέμηση της φτώχειας
Ο κίνδυνος σχετικής φτώχειας μειώθηκε για δεύτερο κατά σειρά έτος (για ταεισοδή-
ματα του 2014), παραμένει ωστόσο ο έβδομος υψηλότερος στην ΕΕ-28 και σημα-
ντικάεπάνω από το μέσο όρο. Το ποσοστό του πληθυσμού της χώρας που βρίσκεται εί-
τε σε κίνδυνο φτώχειας είτε σε κατάσταση κοινωνικούαποκλεισμού μειώθηκε ελαφρά,
ενώ τοποσοστό των ατόμων με υλικές στερήσειςαυξήθηκε. Ανησυχητικό είναι το γε-
γονός ότιτη μεγαλύτερη αύξηση κατέγραψε η ομάδα των παιδιών κάτω των 17 ετών.
Παράλληλα, οιδείκτες εισοδηματικής ανισότητας στηνΕλλάδα, αν και παρέμειναν
αμετάβλητοι,είναι δυσμενέστεροι σε σχέση με τους αντίστοιχους για την ΕΕ-28. Ο στο-
χευμένος σχεδιασμός των κοινωνικών μεταβιβάσεων έχειαποδειχθεί ότι συμβάλλει α-
ποτελεσματικά στημείωση της φτώχειας. Μέτρα στην κατεύθυνση αυτή είναι: (α) η ε-
φαρμογή από το Φεβρουάριο του 2017 σε εθνική κλίμακα του προγράμματος Κοι-
νωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης (πρώην ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος), (β)
η προστασία των ανέργων και ηαντιμετώπιση της ακραίας φτώχειας και (γ) ηανα-
βάθμιση του επιδόματος στήριξης τέκνων.
Εξάλλου, η σύνθεση της ανεργίας και η αργήαποκλιμάκωσή της, σε συνδυασμό με το
υψηλόποσοστό των νέων εκτός απασχόλησης, εκπαίδευσης και κατάρτισης, ανα-
δεικνύουν την ανάγκη να δοθεί έμφαση στη διά βίου εκπαίδευση και στην καλύτερη
αντιστοίχιση των δεξιοτήτων των εργαζομένων με τις ανάγκες της αγοράς εργα-
σίας. Οι ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης και τα προγράμματα κατάρτισης του
ΟΑΕΔ μπορούν να συμβάλουν προς αυτή την κατεύθυνση με τον κατάλληλο σχεδια-
σμό και στόχευση και την ορθή αξιοποίηση των διαθέσιμων, κυρίως ευρωπαϊκών,
πόρων.

***
Σε ένα αβέβαιο διεθνές περιβάλλον με απρόβλεπτες και συνεχείς αναταράξεις, η
συμμετοχή της Ελλάδος στη ζώνη του ευρώ είναι σήμερα ασπίδα προστασίας ένα-
ντιτων κινδύνων που αναδύονται. Γι’ αυτό πρέπει η χώρα να ισχυροποιήσει τη θέση
της ωςισότιμου εταίρου και να συμμετέχει ενεργάστις διαδικασίες για την ενίσχυση
της ευρωπαϊκής συνοχής.
Για να γίνει όμως αυτό, η Ελλάδα πρέπει ναεπανέλθει στην κανονικότητα, ολοκλη-
ρώνοντας με επιτυχία το πρόγραμμα προσαρμογής. Πρέπει να οικειοποιηθεί τις αλ-
λαγές που γίνονται, διότι γίνονται επ’ ωφελεία της. Πρέπει να προχωρήσει άμεσα στον
εκσυγχρονισμό και την προσαρμογή της δημόσιας διοίκησης, των θεσμών και του
κράτους δικαίου στο υψηλότερο δυνατό ευρωπαϊκό πρότυπο, πράγματα που κανένα
μνημόνιο δεν μπορεί να επιτύχει. 
Στο τελευταίο στάδιο που διανύουμε, αυτάπου πρέπει να γίνουν είναι ελάχιστα σε
σχέσημε το μεγάλο όγκο των αλλαγών που έχουνήδη πραγματοποιηθεί από το 2010
μέχρισήμερα. Η διαδικασία της οικονομικής προσαρμογής έχει σε μεγάλο βαθμό ο-
λοκληρωθεί,όπως αυτό αντανακλάται και στα τελευταίαδιαθέσιμα οικονομικά μεγέ-
θη. Ειδικότεραόσον αφορά τη δημοσιονομική προσαρμογή,από το 2010 μέχρι σήμερα
έχει επιτευχθεί σχεδόν το 90% της απαιτούμενης μέχρι το 2018 προσαρμογής. Η ελ-
ληνική οικονομία κατέβαλε επίπονες προσπάθειες και επέτυχε την εξάλειψη συσ-
σωρευμένων σημαντικών διαρθρωτικών ατελειών και ανισορροπιών, επιδεικνύο-
ντας ισχυρές αντοχές. Τα αποθέματα αναπτυξιακού δυναμικού και ιδιαιτέρως αν-
θρώπινου κεφαλαίου που διαθέτει είναι αξιόλογα και έτοιμα, υπό τις κατάλληλες
συνθήκες, να ενεργοποιηθούν και να ωθήσουν εκ νέου την οικονομία σε έναν ενά-
ρετο αναπτυξιακό κύκλο.

ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ κ. ΓΙΑΝΝΗ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ ΣΤΗΝ 84η ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Η ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΙΝΑΙ ΕΦΙΚΤΗ
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• Οι εποχές που ο πρωθυπουργός και τα κυβερνητικά στελέχη περπατούσαν 
στους δρόμους και τις συγκεντρώσεις δεχόμενοι τις επευφημίες των ψηφοφόρων 
μάλλον αποτελούν περασμένα μεγαλεία που δύσκολα θα επαναληφθούν

Πρώτη φορά Αριστερά, 
πολλές φορές το κράξιμο... 

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Η
μεγαλύτερη πολιτική α-
νατροπή ήταν αυτή του
2012 καθώς το κραταιό
ΠΑΣΟΚ, το σοσιαλιστι-
κό κίνημα του Ανδρέα,

βρέθηκε για πρώτη φορά μετά το 1981
στη τρίτη θέση και με ποσοστό κάτω α-
πό 15% (13,18%). Στις εκλογές του Ι-
ουνίου του 2012 επήλθε η απόλυτη κα-
τάρρευση για το ΠΑΣΟΚ που έχασε κι
άλλο ποσοστό και η εδραίωση, ως δεύ-
τερο κόμμα, και δυνάμει πρώτο τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ με 26,9% και μόλις 1,8 ποσοστι-
αίες μονάδες από την πρώτη Ν.Δ. 

Έτσι απλά ένα κόμμα τού 3,5% μέ-

σα σε τρία χρόνια ανέλαβε τη διακυ-
βέρνηση της χώρας το 2015. Η ρητο-
ρική του αντιμνημονίου και η εικόνα
των κορυφαίων στελεχών μέσα στο
πλήθος απλών αγανακτισμένων πολι-
τών που άκουγαν ευλαβικά τα προβλή-
ματά τους ήταν αρκετά ελκυστικά στα
μάτια ενός ταλαιπωρημένου λαού. Ό-
πως επίσης και η επαναστατική α-λά
Ουάλας κραυγή περί νέας διαπραγμά-
τευσης με τους κακούς δανειστές μας
και το «κατάργηση του μνημονίου με ένα
άρθρο». Όλα τα παραπάνω ήταν ιδιαί-
τερα ελκυστικά… Αυτά μέχρι τη στιγμή
που ανέλαβαν και μέχρι τη στιγμή που
υπέγραψαν ξανά και ξανά και… ξανά
νέα δυσβάσταχτα μέτρα…

Το «πέσιμο» στον Αλέξη…
Δεν θα μπορούσε να φανταστεί ο Αλέ-
ξης Τσίπρας ότι από εκεί που περπα-
τούσε πάντα αμέριμνος μέσα στο πλή-
θος και τον αγκάλιαζαν εν μέσω επευ-
φημιών θα ερχόταν και η στιγμή του
«κραξίματος». Σε μια περιοδεία του,
πολυδιαφημισμένη, στην Κρήτη συνέ-
βησαν όχι ένα αλλά δύο περιστατικά. 

Στις 20 Δεκεμβρίου του 2016 βρέ-
θηκε στις Μοίρες του νομού Ηρακλεί-
ου Κρήτης και οι κάτοικοι της πανέ-
μορφης αυτής κωμόπολης τον υποδέ-
χθηκαν με αποδοκιμασίες και συνθή-
ματα.

Ο πρωθυπουργός έφτασε το μεση-
μέρι στη συγκεκριμένη περιοχή που ή-
ταν κυριολεκτικά «αποκλεισμένη» από
ισχυρές αστυνομικές δυνάμεις. Υπάρ-
χει μάλιστα καταγεγραμμένο σε βίντεο,
αγρότες της περιοχής να αποδοκιμά-
ζουν έντονα με σκληρές κουβέντες τον
Αλέξη Τσίπρα κατά την άφιξή του με
φράσεις όπως «έξω, προδότη».

Το πρώτο σοκ για τον πρωθυπουρ-
γό, που δεν ήταν συνηθισμένος σε τέ-
τοιες αντιδράσεις, διαδέχθηκε ένα δεύ-
τερο λίγες ώρες αργότερα, όταν σε κλει-
στή σύσκεψη με αγρότες και φορείς της

περιοχής του Ηρακλείου αντιλαμβανό-
μενος το έκρυθμο κλίμα ζήτησε να κλεί-
σουν οι κάμερες και να βγουν έξω οι
δημοσιογράφοι. Όλα ξεκίνησαν όταν
κάποιοι από τους παρευρισκομένους
θέλησαν να απευθυνθούν με άκομψο
και με όχι πολιτικά ορθό τρόπο στον
πρωθυπουργό, με αποτέλεσμα να ει-
σπράξουν τον εκνευρισμό του:

«Εδώ δεν είναι εκπομπή, είναι σύσκε-
ψη», είπε ο κ. Τσίπρας και συμπλήρω-
σε απευθυνόμενος στους αγρότες: «Ε-
γώ όταν κάνω συσκέψεις με φορείς κλεί-
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Στην αγορά της Θεσσαλονίκης…
Ήταν μεγάλη Πέμπτη 28 Απριλίου του 2016, όταν κλιμάκιο του ΣΥΡΙΖΑ με επικεφαλής τους βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ Τάσο Κουράκη και Τριαντάφυλλο Μηταφίδη έκαναν περιοδεία με σκοπό να γνωστοποιή-
σουν τις θέσεις της κυβέρνησης για τα φλέγοντα ζητήματα που απασχολούν το σύνολο του ελληνικού
πληθυσμού. 

Τους υποδέχθηκαν με φράσεις όπως «να φύγετε» και «δεν ντρέπεστε να κάνετε και βόλτα στην αγορά».
Κάποιοι καταστηματάρχες αλλά και απλοί πολίτες στο Καπάνι επιτέθηκαν με σκληρές εκφράσεις στα
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, εκφράζοντας με αυτόν τον τρόπο την αγανάκτησή τους.

Μάλιστα και κάποιοι οδηγοί σταμάτησαν τα αυτοκίνητά τους για να αποδοκιμάσουν τους βουλευτές
σε έντονο ύφος: «Κοπρόσκυλα, μας καταστρέψατε», τους φώναζαν, «φύγετε», εκφράζοντας έτσι την
αγανάκτησή τους για την πολιτική που ακολουθεί η κυβέρνηση.

Αυτό πάντως που φαίνεται να ενοχλεί περισσότερο απ’ όλα τους ψηφοφόρους του ΣΥΡΙΖΑ, παρα-
δοσιακούς και μη, είναι το γεγονός ότι όλες οι κυβερνήσεις των μνημονίων που ψήφισαν μέτρα είχαν α-
πώλειες βουλευτών κατά τη διάρκεια των κρίσιμων ψηφοφοριών. Η μοναδική κοινοβουλευτική ομάδα
που έχει μείνει πραγματικά «μπετόν αρμέ» είναι αυτή του ΣΥΡΙΖΑ. Τυχαίο;

Είναι κάτι παραπάνω από σίγουρο ότι ο ιστορικός του μέλλο-
ντος θα καταγράψει ως μία από τις μεγαλύτερες πολιτικές ανα-
τροπές της μεταπολιτευτικής εποχής, την περίοδο των μνημο-
νίων. Και αν αυτό είναι οφθαλμοφανές, φανταστείτε πόσο ο-
φθαλμοφανές είναι το γεγονός ότι έχει αλλάξει κατά πολύ ο
χάρτης της κοινωνίας μας. Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ σίγουρα
κατάφερε ανακατανομή πλούτου, αλλά στα μεσαία και χαμη-
λά στρώματα και όχι στα υψηλά εισοδήματα, και αυτό κατα-
γράφεται στις αντιδράσεις του κόσμου…
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νουν οι πόρτες και μιλάμε ειλικρινά, πρό-
σωπο με πρόσωπο». Οι τοποθετήσεις του
αυτές πυροδότησαν ακόμα περισσότε-
ρο το ήδη εκρηκτικό κλίμα, με τους δη-
μοσιογράφους να μη θέλουν να βγουν

έξω από την αίθουσα και τους αγρότες
να δηλώνουν πως αν φύγουν τα ΜΜΕ
τότε θα αποχωρήσουν κι εκείνοι.

Ο κ. Τσίπρας, εμφανώς εκνευρι-
σμένος, είπε «όποιος θέλει να κάνει θέα-

τρο μπροστά στους δημοσιογράφους να
πάει έξω», ενώ, αφού χτύπησε το χέρι
του στο γραφείο, είπε στη συνέχεια: «Σε
μένα δεν θα κάνετε τέτοια, όποιος θέλει να
κάνει θέατρο να βγει έξω»!

Σε κλοιό αγροτών 
ο Μιχελογιαννάκης
Από την Κρήτη μάς
έρχεται και το επό-
μενο περιστατικό.
Ένας βουλευτής
που στήριξε σθε-
ναρά τις πολιτικές
του ΣΥΡΙΖΑ και ε-
ξήρε το γεγονός ό-
τι είναι ο βουλευ-
τής των απλών ανθρώπων, βρέθηκε πραγματικά σε…
κλοιό λίγο πριν «βγει» σε εκπομπή τοπικού καναλιού. Ο
διάλογος κατέληξε σε «άγριο κράξιμο», όπως ήταν οι
πηχυαίοι τίτλοι των εφημερίδων και των site τότε
(18/2/2016), σχετικά με το ασφαλιστικό. Οι συντοπίτες
του επέμεναν να τον ρωτούν αν θα ψηφίσει ή όχι το α-
σφαλιστικό, τον κάλεσαν να κρατήσει την έδρα του και
να μην ψηφίσει, ενώ τον προειδοποίησαν πως αν το
νομοσχέδιο ψηφιστεί «θα στηθούν κρεμάλες». Ο βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ, χωρίς να δίνει απάντηση στα ερω-
τήματα των αγροτών, προσπαθούσε να τους κατευνά-
σει καθ’ όλη τη διάρκεια της διαμαρτυρίας.

Από τη μια άκρη 
της χώρας στην άλλη…
Σκηνές απείρου κάλλους είδαμε επίσης μέσα και έξω
από το αεροδρόμιο της Αλεξανδρούπολης με αγρό-
τες να προπηλακίζουν τους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ,
Δημήτρη Ρίζο και Αναστασία Γκαρά. 

Όλα έγιναν το μεσημέρι της 13ης Φεβρουαρίου του
2016, στο αεροδρόμιο «Δημόκριτος», όπου μετακινή-
θηκε το αγροτικό μπλόκο του τελωνείου των Κήπων.
Οι αγρότες του νοτίου Έβρου άνοιξαν προσωρινά το
τελωνείο προκειμένου να προλάβουν τους βουλευτές
ΣΥΡΙΖΑ, Δημήτρη Ρίζο και Αναστασία Γκαρά, που επέ-
στρεφαν από την Αθήνα και να τους ζητήσουν να μην
ψηφίσουν το νομοσχέδιο για το ασφαλιστικό.

Το μπλόκο κράτησε περίπου μία ώρα και οι εξα-
γριωμένοι αγρότες έβριζαν τους βουλευτές μέχρι να
φύγουν με τα αυτοκίνητά τους, με αστυνομικούς να
βρίσκονται κοντά για να τους προστατεύσουν...
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«Ρε παιδιά, κερδάμε,
γιατί έχετε κατεβασμένα
μούτρα;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Μίλησε και
για σύγκρουση
Μπορεί να βρίσκεται σε πλήρη ε-
ξέλιξη ακόμη η επικοινωνιακή κα-
ταιγίδα για την... τεράστια επιτυ-
χία στο Eurogroup, αλλά υπάρ-
χουν και κάποιοι που ανησυχούν
για τη συνέχεια, αλλά, το σημαντι-
κότερο, είναι πολύ προσεκτικοί
στις εκφράσεις τους. Όπως για πα-
ράδειγμα ο αντιπρόεδρος της κυ-
βέρνησης, Γιάννης Δραγασάκης,
ο οποίος σε τηλεοπτική του εμφά-
νιση, υπερασπίστηκε μεν τη συμ-

φωνία με θέρμη, ωστόσο προει-
δοποίησε ότι τα δύσκολα δεν έ-

χουν ακόμη τελειώσει. Αναφερό-
μενος στο ταξικό πρόσημο ορισμέ-

νων αξιώσεων των δανειστών, ο
κορυφαίος πολιτικός διευκρίνισε ό-
τι το ΔΝΤ ζητεί να επιβαρυνθούν πα-
ραπάνω οι φτωχοί για να ελαφρυν-
θούν οι πλούσιοι. «Αν επιμείνει σ’ αυ-
τό, θα συγκρουστούμε, γιατί αυτή η
κυβέρνηση δεν μπορεί να το κάνει αυ-
τό», υπογράμμισε με έμφαση ο Δραγα-
σάκης, αφήνοντας να εννοηθεί ότι τα
δύσκολα… τώρα αρχίζουν.

Υπό στενή παρακολούθηση η Ζωή
Στο Μαξίμου υπολογίζουν πολύ τη Ζωή Κωνσταντοπού-
λου. Θεωρούν ότι είναι η μοναδική εκ των αριστερών
κομμάτων που προήλθαν από τον ΣΥΡΙΖΑ που μπορεί
να κάνει ζημιά. Η αλήθεια είναι ότι η πρώην πρόε-
δρος της Βουλής κινείται ώστε να συνασπίσει όλες
τις αντιμνημονιακές δυνάμεις υπό την Πλεύση Ελευ-
θερίας. Κι ένιωσαν ικανοποίηση όταν πληροφορή-
θηκαν ότι η προσέγγιση με τη ΛΑΕ δεν ευοδώθηκε
σε συνάντηση της Ζωής με τον Στρατούλη. Τώρα οι συ-
νεργάτες του Αλέξη Τσίπρα «έχουν υπό στενή παρακο-
λούθηση» τον… πατήρ της Ζωής, Νίκο Κωνσταντόπουλο, ο
οποίος έχει ανοίξει δίαυλο με τον Περισσό. Αλλά, όπως λένε, «το ΚΚΕ δεν
πρόκειται να λάβει το ρίσκο σε μία τόσο δύσκολη συνεργασία». 

Πήραν αέρα οι «καραμανλικοί»
Δύο δημόσιες εμφανίσεις έκανε ο Κώστας Καραμαν-
λής το προηγούμενο διάστημα και οι «καραμανλικοί»
άρχισαν τις εκτιμήσεις. «Ίσως ετοιμάζει το έδαφος
για την επιστροφή του», λένε. Να υπενθυμίσουμε
ότι ο πρώην πρωθυπουργός παρακολούθησε δύο
παρουσιάσεις βιβλίων που αναφέρονταν σε γεγο-
νότα που έγιναν επί των ημερών του στο Μαξίμου.
Το ένα βιβλίο αφορούσε το θέμα των στοιχείων της
ΕΛΣΤΑΤ και του ελλείμματος, και το άλλο το θέμα των
πυρκαγιών του 2007 που έπληξαν τη χώρα. 

Αναζητεί το λάθος 
ο Ξεκαλάκης
Τι δεν πήγε καλά στις συνομιλίες με το
Ποτάμι, εξακολουθεί να ψάχνει να βρει
ο γραμματέας του ΠΑΣΟΚ, Στέφανος
Ξεκαλάκης, που συμμετέχοντας τότε
στην ομάδα διαλόγου μεταξύ των δύο
κομμάτων διέκρινε εξαιρετικό κλίμα που θα
μπορούσε να ευνοήσει την ευόδωση της
προσπάθειας συμπόρευσης. Ανατρέχοντας στην
προδικτατορική ιστορία της προοδευτικής παράταξης, μάλι-
στα, θύμισε ότι για μια μακρά περίοδο ο χώρος βρισκόταν
κατακερματισμένος, «βορά στις διαθέσεις των πολιτικών εκφρά-
σεων του συντηρητισμού, εξαιτίας των διαφόρων ματαιοδοξιών
και μικροεγωισμών των παραγόντων του χώρου», όπως είπε.
Προειδοποίησε μάλιστα πως «η χώρα έχει ανάγκη από μια με-
γάλη ενιαία προοδευτική παράταξη, καλό θα είναι όλοι να διαι-
σθανθούν το μέγεθος της ιστορικής τους ευθύνης και να θέσουν το
Εμείς πάνω από το Εγώ»…

Αναζητεί νέα
στέγη...
Αποστασιοποιημένος από τα κοινά του
ΣΥΡΙΖΑ παρουσιάζεται το τελευταίο
διάστημα ο Μάρκος Μπόλαρης. Ο πρώην
υπουργός επί Γ. Παπανδρέου και πρώην
υπουργός επί Τσίπρα δεν κρύβει τον προβληματι-
σμό του για την κυβερνητική πορεία. Μάλιστα, έχει αραιώσει
τις εμφανίσεις του στη Θεσσαλονίκη και δεν κρύβει πως δεν
είναι και… ενθουσιασμένος με την πολιτική που ασκείται και
με τη συμπόρευση με τους Ανεξάρτητους Έλληνες, την οποία
δεν θεωρεί ωφέλιμη για τον ΣΥΡΙΖΑ. Οι γνωρίζοντες λένε
πως δεν πρόκειται να κάνει κάποια κίνηση, αλλά δεν απο-
κλείουν να αναζητεί νέα μεταγραφή σε άλλο κόμμα.

Πονοκέφαλος
Με τα όσα επιμένει να λέει
ο Νίκος Μανιός σχετικά με
τη μείωση του αφορολόγη-
του και της περικοπής της

προσωπικής διαφοράς στις
συντάξεις έχει αρχίσει να
δημιουργεί... πονοκεφά-
λους. Κι αυτό διότι είναι
γνωστό ότι ο Νίκος Μα-

νιός ανήκει στους «53» και
δεν έχει πειστεί ακόμη από
τον άτυπο επικεφαλής της
πτέρυγας και υπουργό Οι-
κονομικών, Ευκλείδη Τσα-

καλώτο.

Χείρα βοηθείας
Ποιος κρύβεται πίσω από
την πρόσκληση του Σταύ-

ρου Θεοδωράκη από το σο-
σιαλδημοκρατικό κόμμα

της Γερμανίας για να μιλή-
σει σε εκδήλωση κατά του
λαϊκισμού; Όλα συγκλί-

νουν ότι υπήρξε χείρα βοη-
θείας από τον Κώστα Σημί-
τη, ο οποίος θεωρεί πως η
κα Γεννηματά λαϊκίζει...

Ψήφισε
Το τερμάτισε ο Φώτης Κου-
βέλης, ο οποίος ούτε λίγο
ούτε πολύ παραδέχθηκε ό-
τι ψήφισε ΣΥΡΙΖΑ στις τε-
λευταίες εκλογικές αναμε-
τρήσεις και «όχι» στο δη-
μοψήφισμα. Το εντυπω-

σιακό είναι ότι τον Ιανουά-
ριο του 2015 που ψήφισε

ΣΥΡΙΖΑ, ήταν ακόμη πρόε-
δρος της ΔΗΜ.ΑΡ.
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• Η Ν.Δ. σκληραίνει ακόμη περισσότερο τη στάση της απέναντι 
στον Αλέξη Τσίπρα – Το «γαλάζιο» σχέδιο αποδόμησης (ψέμα προς ψέμα…) 
της κυβερνητικής επιχειρηματολογίας  

Μπορεί ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης να είναι ιδιαίτε-
ρα ενοχλημένος με την κυ-
βέρνηση και με μερίδα του
Τύπου που του ασκούν κρι-
τική για τις συναντήσεις
του στο Βερολίνο, ωστόσο
δεν είναι πλέον λίγοι αυτοί
που θεωρούν ότι έπρεπε
να έχει βγει ο ίδιος μπρο-
στά και όχι μόνο να απα-
ντήσει αλλά και να δώσει
το σύνθημα της επίθεσης
κατά της κυβέρνησης ενό-
ψει των νέων μέτρων…

Ρεπορτάζ: 
Σπύρος Παπαδάκης

Σ
τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη, οι επικριτές του, του
χρεώνουν ήδη ότι άφησε
τον Τσίπρα να αλωνίζει
και να θριαμβολογεί για

τη συμφωνία του Eurogroup της
Δευτέρας, ενώ ο ίδιος απείχε δηλώ-
σεων και τοποθετήσεων μέχρι την
Παρασκευή. Μπορεί σε σύσκεψη
να έδωσε οδηγίες για την αποδόμη-
ση της κυβερνητικής ευφορίας, ω-
στόσο φάνηκε ότι έδωσε στον πρω-
θυπουργό περισσότερο χώρο από
όσο χρειαζόταν…

Μια διακαναλική συνέντευξη
στο Ζάππειο ή αλλού και με περιε-
χόμενο την αποδόμηση της κυβερ-
νητικής επιχειρηματολογίας μέσα
στη τρέχουσα εβδομάδα θα μέτρα-
γε πολύ περισσότερο από οποιο-
δήποτε non paper. Και αυτό διότι
εκτός από την απάντηση στους ΣΥ-
ΡΙΖΑϊκούς αλαλαγμούς περί επι-
τυχίας, τέλος της λιτότητας και άλ-
λων ευτράπελων θα έδινε την ευ-
καιρία να διαπιστώσουν οι πολί-
τες δια στόματος του επόμενου
πρωθυπουργού τα κενά στο «πα-
ραλήρημα» Τσίπρα, Σπίρτζη,
Μηταφίδη κ.ά..

Ψέματα, 
ψέματα, ψέματα…
Όπως λένε στη Ν,Δ., «η Κυβέρνηση
για ακόμη μία φορά επιχειρεί να κο-
ροϊδέψει τους πολίτες και να μασκα-
ρέψει την πραγματικότητα. Τα ψέματα
όμως έχουν κοντά ποδάρια».

Με ένα non paper που έχει μοι-
ραστεί σε βουλευτές και στελέχη του
κόμματος, προκειμένου να έχουν ε-
πιχειρήματα απέναντι στις αιτιάσεις
της κυβέρνησης αλλά πολύ περισ-
σότερο να πουν την αλήθεια στους
πολίτες με τους οποίους, ειδικά οι

βουλευτές επαρχίας, θα βρεθούν
πολύ κοντά τους αυτό το τριήμερο
της Καθαράς Δευτέρας. 

Η «Α» αποκαλύπτει σήμερα το
σχέδιο αποδόμησης της Ν.Δ. κατά
της κυβέρνησης σύμφωνα με το ο-
ποίο: 

1
Συμφωνία (staff level
agreement) δεν υπήρξε: Η
αξιολόγηση, με βάση το τρίτο

Μνημόνιο, θα έπρεπε να είχε κλεί-
σει πέρυσι τον Φεβρουάριο, με βά-
ση την επικαιροποίηση του Μνη-
μονίου, τον Οκτώβριο, και με βάση
τις διαβεβαιώσεις του πρωθυπουρ-
γού στις αρχές Δεκεμβρίου.

2
Είναι απροσδιόριστος ο
χρόνος ολοκλήρωσης της
συμφωνίας: Όλα παραπέ-

μπονται για το μέλλον. Συμφωνή-
θηκε απλώς η παράταση της δια-
πραγμάτευσης για το κλείσιμο της α-
ξιολόγησης. Άρα και η παράταση
της εκκρεμότητας. Χωρίς να υπάρ-
χει συμφωνία για το τρέχον πρό-
γραμμα, που λήγει τον Ιούλιο του

2018. Χωρίς, πολύ περισσότερο, να
υπάρχει συμφωνία για το τι θα γίνει
μετά τη λήξη του Προγράμματος. 

3
Δεν υπήρξε ούτε πολιτική
συμφωνία: Η αναφορά της
Κυβέρνησης, σε non-paper,

περί «πολιτικής συμφωνίας», απο-
δείχθηκε, και πάλι, όχι αυταπάτη,
αλλά απάτη και ψέμα. Λίγα λεπτά
αργότερα, ο επικεφαλής του
Eurogroup κ. Ντάισεμπλουμ ανέ-
φερε ότι «δεν υπάρχει πολιτική συμ-
φωνία σε αυτό το σημείο» (“there is
no political agreement at that
point”). Όλα παραπέμπονται στη
συνέχεια της διαπραγμάτευσης με
τους θεσμούς, που πρέπει να κατα-
λήξει  σε μια τεχνική συμφωνία
(staff level agreement), ώστε στη
συνέχεια, στο Eurogroup, να υ-
πάρξει πολιτική συμφωνία.

4
Η επιστροφή των θεσμών
συνοδεύεται από πρόσθε-
τες υποχωρήσεις και δια-

πραγματευτικές ήττες της Κυβέρ-
νησης.

5
Η «Κυβέρνηση των προθύ-
μων» συμφώνησε σε όλα ό-
σα υποτίθεται ότι αντιστεκό-

ταν. Συμφώνησε σε υψηλά πρωτο-
γενή πλεονάσματα για μακρά περίο-
δο, ενώ μέχρι πρόσφατα υποστήρι-
ζε ότι αυτά δεν «βγαίνουν». Συμφώ-
νησε στην άμεση νομοθέτηση μέ-
τρων για τα επόμενα χρόνια, ενώ
μέχρι πρόσφατα υποστήριζε ότι αυ-
τή είναι αντισυνταγματική πράξη και
ότι «δεν αποδέχεται την ψήφιση οποι-
ουδήποτε μέτρου για μετά το 2018»
(Δ.Τ., Υπουργείο Οικονομίας και Α-
νάπτυξης, 22/1/2017).

Συμφώνησε στη μείωση του α-
φορολόγητου, ενώ μέχρι πρόσφατα
υποστήριζε ότι «δεν είναι στις προθέ-
σεις της Κυβέρνησης η μείωση του α-
φορολόγητου» (Δ.Τ., Υπουργείο Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης, 22/1/17).

Συμφώνησε σε άλλες, ακραίες
(όπως τις χαρακτήριζε) θέσεις του
Δ.Ν.Τ., όπως είναι η μείωση των
συντάξεων και οι αλλαγές στα εργα-
σιακά, που μέχρι πρόσφατα, δήθεν,

δεν τα συζητούσε. Έλεγε ότι δεν θα
λάβει μέτρα που υπερβαίνουν τα
χρονικά όρια της εντολής της πα-
ρούσας Κυβέρνησης. Με τις δε-
σμεύσεις που αναλαμβάνει, εγκλω-
βίζει τις επόμενες Κυβερνήσεις και
τις μελλοντικές γενεές.

6
Δεν υπάρχει καμία δέ-
σμευση των εταίρων για
παρεμβάσεις στο δημόσιο

χρέος, πέραν των μικρής σημα-
σίας «βραχυπρόθεσμων» μέτρων.

Όλοι στους δρόμους!
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι
διατεθειμένος να κατεβάσει τους
πολίτες στους δρόμους προκειμέ-
νου να σώσει –όπως λένε–  τη χώ-
ρα. Αυτό υποστηρίζουν όπου βρε-
θούν και όπου σταθούν οι στενοί
του συνεργάτες. Θεωρούν ότι πλέ-
ον αυτά που κάνει η κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι απλά επικοι-
νωνιακά κόλπα, αλλά ετοιμάζονται
να καταστρέψουν ολοσχερώς την
οικονομία. Αυτό που θέλουν να
πετύχουν στη Ν.Δ. είναι το Μο-
σχάτο να γίνει η αφετηρία των –ει-
ρηνικών όπως λένε– αντιδράσεων
όλων των κοινωνικών ομάδων ε-
ναντίον της κυβέρνησης και του Α-
λέξη Τσίπρα προσωπικά. Ο Μη-
τσοτάκης θα πραγματοποιήσει
πολλές συναντήσεις με όλους τους
φορείς και θα τους παραθέσει και
το σχέδιο εξόδου της χώρας από
την κρίση αλλά και τον τρόπο που
θα ελαφρύνει την κάθε κατηγορία
ξεχωριστά. Αυτό πάντως  που το-
νίζουν είναι ότι ο Μητσοτάκης θα
πει την αλήθεια σε όλους.

Το επιχείρημα ότι έχουν τοποθετηθεί όλα σχεδόν
τα κορυφαία στελέχη της Ν.Δ. για την απόφαση
της Δευτέρας δεν έπεισε κάποιους από την ηγετική
ομάδα του κόμματος που εισηγήθηκαν κατά μία
ερμηνεία, πίεσαν κατά μία άλλη, να κάνει δήλωση
ο ίδιος ο πρόεδρος του κόμματος. Μετά μάλιστα
και την τοποθέτηση του Αλέξη Τσίπρα στην «Ώρα
του πρωθυπουργού», ο οποίος απευθυνόμενος
στην πτέρυγα της Ν.Δ. ρωτούσε για την απουσία
του Μητσοτάκη, η δήλωση κρίθηκε αναγκαία.
Μπορεί κορυφαία στελέχη του κόμματος να δη-
λώνουν στην «Α» ότι δεν όφειλε να είναι παρών ο
αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης καθώς
δεν θα είχε δικαίωμα παρέμβασης, ωστόσο ακόμα
και αυτοί ήθελαν διαφορετική δυναμική. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης στη δήλωσή του μπορεί
να αναφέρει με ιδιαίτερα σαφή τρόπο ότι η χώρα
δεν μπορεί να σωθεί με την πολιτική που ακολου-
θεί ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά δεν αναφέρει πουθενά τη λέξη
εκλογές: 
«Καιρός να προχωρήσουμε μπροστά. Τα ψέματα και
η προπαγάνδα δεν μπορούν να κρατάνε την Ελλάδα
καθηλωμένη. Η χώρα πρέπει να μείνει ζωντανή. Κι
αυτό δεν μπορεί να συμβεί με αυτήν την Κυβέρνηση.
Και κάτι τελευταίο: Δεν επενδύω, ούτε χαίρομαι με
την αποτυχία της Κυβέρνησης. Έχω, όμως, την ε-
θνική υποχρέωση, με ωριμότητα, σύνεση και υπευ-
θυνότητα, να λέω έγκαιρα την αλήθεια στον ελλη-
νικό λαό, προκειμένου όλοι να αναλάβουν τις ευ-
θύνες τους», καταλήγει ο πρόεδρος της Ν.Δ.

Επίθεση μετά τα… κούλουμα!

ΕΠΙΘΕΣΗ ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

«Ποιο success
story;»
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Συνέντευξη στον
Σπύρο Παπαδάκη

Α
ν μη τι άλλο, ο Μα-
νώλης Κεφαλο-
γιάννης –περί ου ο
λόγος– αποτελεί ένα
δυνατό «γρανάζι» στη

μηχανή της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης, και επιστρέφοντας στην
Ελλάδα είναι έτοιμος να κερδίσει
τα κεκτημένα… Στην «Α» απαντά
για όλους και όλα…

• Κύριε Κεφαλογιάννη, η δεύ-
τερη αξιολόγηση έχει γίνει… σί-
ριαλ και όσο καθυστερούμε τό-
σο πληθαίνουν τα σενάρια για
grexit. Ποιο είναι το κλίμα που
αποκομίζετε από τους Ευρωπαί-
ους συναδέλφους σας και πώς
σχολιάζετε την απόφαση του
Eurogroup της Δευτέρας;
«Κύριο χαρακτηριστικό της Αριστε-
ράς είναι η κατασκευή φανταστικών
εχθρών. Δύο χρόνια τώρα, η χώρα εί-
ναι στο χείλος του γκρεμού. Τον Ιού-
λιο του 2015 κινδύνεψε να πέσει στα
βράχια. Να βρεθεί εκτός ευρώ και ε-
κτός Ε.Ε. Δεν έφταιξε –λένε– η ανερ-
μάτιστη πολιτική ΣΥΡΙΖΑ, αλλά οι κα-
κοί δανειστές, οι εσωτερικοί τους σύμ-
μαχοι και τα δικά του στελέχη που δεν
κατάλαβαν το “μεγαλείο” της πολιτι-
κής του και την υπονόμευσαν.

»Δύο χρόνια, αφελείς τακτικισμοί από
μία ανίκανη κυβέρνηση. Που δεν έ-
χει σχέδιο. Που δεν έχει στρατηγική.
Που έχει μόνο φαντασιώσεις. Επικίν-
δυνες… Μία κυβέρνηση που αρέσκε-
ται να αναλώνεται σε βαφτίσια και με-
τονομασίες. Αφού ονόμασε την τρόικα
θεσμούς, το μνημόνιο πρόγραμμα, υ-
πέγραψε ένα τρίτο αχρείαστο βαρύ
μνημόνιο. Που κόστισε κοντά στα 90
δισ. στην πραγματική οικονομία και
9 δισ. στην ελληνική κοινωνία. Τα πο-
σά αυτά τα έχουμε εξηγήσει και τα έ-
χουμε αναλύσει πολλές φορές. Νομί-
ζω ότι όλοι πλέον και τα ξέρουν και
δυστυχώς τα πληρώνουν.
»Όπως ξέρουν ότι οι κεφαλαιακοί πε-
ριορισμοί είναι ακόμη εδώ. Θηλιά,
στην πραγματική οικονομία. Και φο-
βάμαι ότι δύσκολα θα φύγουν. Παρά
τα μεγάλα λόγια των κυβερνώντων. Για
όλα αυτά πάλι φταίχτες, οι “εσωτερι-
κοί εχθροί της χώρας, οι πρόθυμοι
και οι κακοί δανειστές, οι τοκογλύ-
φοι”. 
»Και κάπως έτσι πορευόμαστε προς το
κλείσιμο της 2ης αξιολόγησης. Που
λιμνάζει σχεδόν ένα χρόνο. Που σί-
γουρα κατά τον πρωθυπουργό θα έ-
κλεινε την 5η Δεκεμβρίου. Που αν δεν
έκλεινε στη συγκεκριμένη ημερομη-
νία θα ήταν κατά τον υπουργό Οικο-
νομικών καταστροφικό για την ελλη-
νική οικονομία. Και που όσο καθυ-
στερεί, ο λογαριασμός ανεβαίνει.

»Και με την τραγική έλλειψη ρευστό-
τητας που πλήττει την πραγματική οι-
κονομία. Και με τα μέτρα που θα κλη-
θεί να πάρει η ελληνική κυβέρνηση
για την περίοδο μετά το 2018. Μέτρα
που έχουν ήδη προσδιοριστεί. Και
που λίγους μήνες πριν δεν υπήρχαν
καν στο τραπέζι. Μείωση αφορολόγη-
του, περικοπές στις συντάξεις μέσω
της κατάργησης της προσωπικής δια-
φοράς.
»Η πρόσφατη απόφαση του
Eurogroup της περασμένης Δευτέρας
σαφής. Εφόσον η ελληνική κυβέρνη-
ση δέχθηκε να προνομοθετήσει τα
συγκεκριμένα μέτρα ώστε τα τεχνικά
κλιμάκια της τρόικας να επιστρέψουν
μετά την Καθαρά Δευτέρα στην Αθή-

να για να προσδιορίσουν το ακριβές
ύψος. Ούτε κουβέντα για τα μεσοπρό-
θεσμα μέτρα για το χρέος, ούτε λέξη
για την ποσοτική χαλάρωση. Και α-
σφαλώς, καμία πολιτική συμφωνία.
»Είναι η ίδια κυβέρνηση που μας είχε
ζαλίσει ότι όχι μόνο θα κλείσει την α-
ξιολόγηση χωρίς ούτε ένα ευρώ νέα
μέτρα, αλλά και πως δεν δέχεται να
προνομοθετήσει το οτιδήποτε για μετά
το 2018.
»Και την ίδια στιγμή, οι “προπαγαν-
διστές” του Μαξίμου, τα “ονειροβα-
τούντα” non papers βιάστηκαν να μας
ενημερώσουν. Να μας πουν το δικό
τους συμπέρασμα από τις αποφάσεις
του Eurogroup. Να της δώσουν τον
μεγαλοπρεπή τίτλο, “πολιτική συμ-

φωνία”. Να μας ενημερώσουν: “Ούτε
ένα ευρώ νέα μέτρα. Η λιτότητα τελεί-
ωσε. Θα υπάρχουν μόνο μέτρα δημο-
σιονομικά ουδέτερα”.
»Ή δεν καταλαβαίνουν τίποτα ή μας
κοροϊδεύουν απόλυτα ή και τα δύο.
Αλλά, και τα δύο είναι επικίνδυνα για
τη χώρα, την ελληνική οικονομία και
την ελληνική κοινωνία.
»Που το μεγάλο πρόβλημά τους είναι
αυτή η κυβέρνηση. Και η συνέχιση
της παραμονής της στην εξουσία. Γι’
αυτό, μόνη λύση είναι οι εκλογές. Τώ-
ρα!»

• Έχουμε χάσει την αξιοπιστία
μας ως χώρα;
«Το πιο δύσκολο έργο που έφερε εις
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«Μόνη λύση
να γίνουν
τώρα εκλογές»

Έχοντας ξεκινήσει από τις νεολαίες της Νέας Δημοκρα-
τίας, εκλέγεται ανελλιπώς βουλευτής από το 1990 που
πολιτεύθηκε για πρώτη φορά στον νομό Ηρακλείου και έ-
χει παραστάσεις ως υπουργός, ως γραμματέας του κόμ-
ματος και τώρα ως επικεφαλής των ευρωβουλευτών της
Ν.Δ. 

• Πρόσφατα ψηφίσατε στο Ευρωκοινο-
βούλιο τη CETA. Σε αυτή περιλαμβάνεται
και η φέτα, ενώ αντίστοιχα προϊόντα (ροκ-
φόρ, παρμεζάνα) εξαιρέθηκαν. Πόσο πλήτ-
τονται τα συμφέροντα των Ελλήνων κτη-
νοτρόφων;
«Σας ευχαριστώ για τη δυνατότητα που μου δί-
νετε να αποκαταστήσω την αλήθεια που τόσο
βίαια έχει παραποιηθεί τις τελευταίες ημέρες.
Μία επωφελής συμφωνία για την Ευρώπη και
την Ελλάδα παρουσιάστηκε σαν καταστροφι-
κή για την ελληνική κτηνοτροφία.
»Στο παγκόσμιο σκηνικό που στήνεται μετά την
εκλογή Τραμπ, ένα νέο σκηνικό απομονωτι-
σμού, η εμπορική συμφωνία Ε.Ε.-Καναδά είναι
η απάντηση. Μία συμφωνία συνεργασίας. Η

συμφωνία CETA με τον Καναδά και TTIP με τις
ΗΠΑ είναι συμφωνίες που ισοδυναμούν με το
49% του παγκόσμιου εμπορίου. Δημιουργία
100 δισ. ευρώ νέου προϊόντος στην Ευρώπη
(5-8 δισ. ευρώ για Ελλάδα) και 15 εκατ. νέες
θέσεις εργασίας σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 
»Η συγκεκριμένη συμφωνία που έγινε πραγμα-
τικότητα μετά από 7 χρόνια διαπραγματεύσε-
ων θα εξοικονομήσει εκατ. ευρώ για τις εξαγω-
γές ευρωπαϊκών προϊόντων, καθώς καταργού-
νται οι δασμοί και οι ποσοστώσεις.
»Η κυβέρνηση για μία ακόμη φορά εμφανίζε-
ται διχασμένη προσωπικότητα. Σε σύσκεψη
που πραγματοποιήθηκε στις 9 Φεβρουαρίου
στη Μόνιμη Ελληνική Αντιπροσωπεία στις Βρυ-
ξέλλες, οι υπουργοί της κυβέρνησης επιχειρη-

ματολόγησαν υπέρ της υπερψήφισης της συμ-
φωνίας CETA με τον Καναδά, ενώπιον όλων
των ευρωβουλευτών. Επίσης η κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑ υπερψήφισε τη συμφωνία στο Συμβούλιο
Υπουργών. Μία απαραίτητη προϋπόθεση για να
έρθει προς ψήφιση στο Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο. Όμως, καταψήφισε τη συμφωνία, μέσω
των ευρωβουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο.
»Με τη συγκεκριμένη συμφωνία εκλείπουν οι
δασμοί 8-12% για μία σειρά ελληνικών αγρο-
τικών και όχι μόνο προϊόντων. Παράδειγμα, τα
ροδάκινα, το ελαιόλαδο, οι ελιές (το σημαντι-
κότερο εξαγωγικό μας προϊόν προς τον Κανα-
δά, με πάνω από 20 εκατ. ευρώ πωλήσεις), τα
τυριά (πωλήσεις 4 εκατ. ευρώ), οι γούνες, τα

Η αλήθεια για τους «υπερ-πατριώτες» της φέτας! 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΜΑΝΩΛΗΣ

ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

• Ο επικεφαλής των ευρωβουλευτών της Ν.Δ. αποτελεί δυνατό «γρανάζι»
στη μηχανή της αξιωματικής αντιπολίτευσης και μέσω της «Α» δηλώνει «παρών»  για
θεσμική κοινοβουλευτική επανάσταση!
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πέρας η κυβέρνηση Σαμαρά στα δυό-
μισι χρόνια της διακυβέρνησής της ή-
ταν η αποκατάσταση της αξιοπιστίας
της χώρας και η ανάκτηση της εμπι-
στοσύνης των εταίρων μας.
»Και ασφαλώς όλοι ξέρουμε ότι η ε-
μπιστοσύνη όσο δύσκολα ανακτάται
τόσο εύκολα χάνεται. Και από το
2015 και τη “σκληρή διαπραγμάτευ-
ση” Τσίπρα-Βαρουφάκη, η αξιοπιστία
της χώρας και η εμπιστοσύνη των ε-
ταίρων μας είναι στο ναδίρ.
»Τρανό παράδειγμα ελλείμματος ε-
μπιστοσύνης, η απαίτηση των δανει-
στών στην κυβέρνηση να προνομοθε-

τήσει μέτρα για μετά το 2018 και τη
λήξη του προγράμματος».

1 Η θητεία σας στην Ευρωβου-
λή ξεκίνησε επί πρωθυπουργίας
Σαμαρά και τώρα επί Τσίπρα.
Βλέπετε διαφορές;
«Ειλικρινά, από την έναρξη της θητεί-
ας μας στα μέσα του 2014 μέχρι την
πτώση της κυβέρνησης Σαμαρά από
τον ωμό πολιτικό εκβιασμό ΣΥΡΙΖΑ
με αφορμή την προεδρική εκλογή οι
συνάδελφοί μας στην Ευρωβουλή μας
παρουσίαζαν σε όλες τις συσκέψεις
ως παραδείγματα προς μίμηση. Στην

εποχή ΣΥΡΙΖΑ επανήλθαμε στο φιλι-
κό κτύπημα κατανόησης στην πλάτη».

1 Έχετε μετανιώσει που αφή-
σατε την ελληνική κεντρική πο-
λιτική σκηνή και «μετακομίσα-
τε» στις Βρυξέλλες;
«Δεν μετανιώνω για αυτά που κάνω
αλλά για αυτά που δεν κάνω. Σε κάθε
περίπτωση δεν σας αποχαιρέτησα για
την Ευρωβουλή, απλώς σας χαιρέτη-
σα...
»Η παρουσία μου στην Ευρωβουλή
είναι μία πολύ σημαντική εμπειρία.
Μου έδωσε τη δυνατότητα να “χτίσω”

σχέσεις με σημαντικούς Ευρωπαίους
πολιτικούς. Να προεδρεύω της Μι-
κτής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης - Τουρκίας 80 Ευ-
ρωπαίων ευρωβουλευτών και Τούρ-
κων εθνικών βουλευτών. Μια πολύ
σημαντική επιτροπή που κρατάει την
τύχη της ευρωπαϊκής ένταξης της
Τουρκίας.
»Αλλά το σημαντικότερο, η παρουσία
μου στις Βρυξέλλες με βοήθησε να
γνωρίσω πρακτικές που μπορούν εύ-
κολα και ανέξοδα να μεταλαμπαδευ-
τούν στη χώρα μας. Δεν χρειάζεται
πολλές φορές να εφεύρουμε τον τρο-
χό. Ευτυχώς τον εφηύραν άλλοι πριν
από εμάς».

1 Θα επανέλθετε μετά τη λήξη
της θητείας σας; Θα είστε υπο-
ψήφιος;
«“Κάνε με προφήτη να σου πω το
μέλλον σου”. Ειλικρινά, σε αυτό το
πολιτικό σκηνικό ο πολιτικός χρόνος
έχει αλλάξει. Τρέχει με άλλες ταχύ-
τητες από αυτές που ξέραμε τα προη-
γούμενα χρόνια. Στο ερώτημά σας
τώρα. Για απλή διαχείριση της ση-
μερινής θολής ελληνικής πραγματι-
κότητας, σας λέω όχι. Για θεσμική
κοινοβουλευτική επανάσταση, δηλώ-
νω “παρών”. Σας λέω απερίφραστα
ένα μεγάλο “ναι”».

1 Είναι έτοιμος ο Μητσοτάκης

για να γίνει πρωθυπουργός;
«Ασφαλώς και είναι. Ακόμα και για
τους πιο δύσπιστους είναι πολύ πε-
ρισσότερο έτοιμος από ό,τι ήταν το
2015 ο κ. Τσίπρας. Που θα έσκιζε τα
μνημόνια, θα καταργούσε τον ΕΝΦΙΑ,
θα διέγραφε μονομερώς το χρέος, θα
βαρούσε τα νταούλια και θα χόρευαν
οι αγορές.
»Ο κ. Τσίπρας που δεν υπήρχε περί-
πτωση ούτε μία στο εκατομμύριο –έ-
τσι μας έλεγε– να μη δεχτεί η κα Μέρ-
κελ το σχέδιό του. Ο κ. Τσίπρας που
μας διαβεβαίωνε ότι θα μας παρακα-
λάνε για να μας δανείσουν. Και μετά,
ανερυθρίαστος, μας δήλωσε ότι δεν
είπε ψέματα στον ελληνικό λαό. Μπο-
ρεί, ίσως, να είχε κάποιες αυταπάτες.
»Η Νέα Δημοκρατία και ο Κυριάκος
Μητσοτάκης δεν έχουν αυταπάτες. Ξέ-
ρουμε όλοι μας ότι η Ανάπτυξη για να
έρθει απαιτούνται γιγαντιαίες επενδύ-
σεις. Όπου δεν πρέπει να θρηνούμε
και να μοιρολογούμε πάνω τους όπως
κάνουν σήμερα οι υπουργοί και οι
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ. Όταν δεν τις
ανακόπτουν με συνεχείς καθυστερή-
σεις “αρχαιολογικού ενδιαφέροντος”.
»Πολύ σύντομα η Νέα Δημοκρατία θα
είναι αυτοδύναμη κυβέρνηση, και ο
Κυριάκος Μητσοτάκης ένας καλός
πρωθυπουργός που θα οδηγήσει με
ασφάλεια τη χώρα στην επόμενη μέ-
ρα. Μία μέρα καλύτερη για την Ελλά-
δα και τους Έλληνες».
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τυποποιημένα ελληνικά προϊόντα, το ελαιό-
λαδο (με πάνω από 13 εκατ. ευρώ πωλήσεις)
κ.λπ.
»Άρα μία σειρά από εμβληματικά προϊόντα
μας γίνονται ανταγωνιστικότερα σε μία
προηγμένη αγορά 30.000.000 κατοίκων. Και
από τα απολύτως θετικά στο επίμαχο θέμα
της φέτας. Που έχει σηκώσει κουρνιαχτό α-
νησυχίας από τις φωνές του “υπερπατριωτι-
σμού” που έβαλαν αρνητικές ταμπέλες σε
Έλληνες ευρωβουλευτές. Και μιλούν για κα-
ταστροφή των Ελλήνων κτηνοτρόφων. Δι-
καίως; Ασφαλώς όχι.
»Για την αποκατάσταση, λοιπόν, της αλήθει-
ας και της πραγματικότητας: Η Ελλάδα πα-
ράγει ετησίως 120.000 τόνους φέτας. Η ε-
σωτερική μας κατανάλωση είναι 80.000 τό-
νοι. Οι ανάγκες της Ευρώπης μπορούν να
φτάσουν τους 500.000 τόνους και η παγκό-

σμια αγορά προσεγγίζει τους 1.000.000 τό-
νους ετησίως. 
»Άρα έχουμε πεδίο δόξης λαμπρό να αυξή-
σουμε την παραγωγή μας, να διαφημίσουμε
και να προωθήσουμε το γνήσιο προϊόν φέτα
που μόνο εμείς παράγουμε.
»Και να το πουλήσουμε με ευκολία, γιατί η
ζήτησή του στην Ευρώπη μόνο είναι πεντα-
πλάσια της σημερινής μας παραγωγής.
»Παράλληλα, ήταν γνωστό ότι υπάρχουν ε-
ταιρείες του Καναδά, από μετανάστες Έλλη-
νες, Ιταλούς, Γάλλους, που παράγουν τυριά
και τα ονομάζουν “φέτα”, “γκογκοζόλα”,
“παρμεζάνα”, ροκφόρ” κ.λπ., δηλαδή με την
ονομασία ΠΟΠ της Ε.Ε.
» Όσες από αυτές τις εταιρείες έχουν αρχίσει
την παραγωγή τους πριν από το 2013, θα
μπορούν να συνεχίσουν να παράγουν τα
προϊόντα τους μόνο για την αγορά του Κα-

ναδά χωρίς παραπλανητικές ετικέτες που θα
παραπέμπουν στην Ελλάδα και με ρητή έν-
δειξη “Made in Canada”.
»Και το σημαντικότερο.
»ΔΕΝ θα μπορούν να εξάγουν το προϊόν
τους αυτό πουθενά στην Ευρώπη.
»Ενώ οι ελληνικές εταιρείες που παράγουν
γνήσια φέτα θα μπορούν να κάνουν εξαγω-
γές στον Καναδά (χωρίς
πλέον δασμούς εισαγω-
γής)».
1 Δεν είναι οξύμωρο
την υπογραφή στη
συμφωνία να τη βάζει
ο Έλληνας πρωθυ-
πουργός και να την
καταψηφίζουν οι ευ-
ρωβουλευτές του κόμ-
ματός του;

«Η εποχή ΣΥΡΙΖΑ είναι η εποχή του οξύμω-
ρου. Άλλα λένε μέσα, άλλα υπογράφουν έ-
ξω. Σε αναστολή αορίστου χρόνου, το αυτο-
νόητο. Σε απεργία διαρκείας, η αλήθεια. Σε
στάση εργασίας, η πραγματικότητα. Υπό
διωγμό η ενημέρωση. Σε ομηρεία η λογική.
»Εποχή ΣΥΡΙΖΑ. Μόνη παραγωγική διαδικα-
σία, η συνεχής τροφοδότηση με non papers.

Η συνεχής παραποί-
ηση των γεγονότων.
Η διαστρέβλωση.
»Εποχή ΣΥΡΙΖΑ. Κυ-
ρίαρχη η λογική “α-
φού δεν συμφωνεί
η πραγματικότητα
μαζί μας, τόσο το
χειρότερο για την ί-
δια την πραγματικό-
τητα”».
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Από τότε που η χώρα, επί
ημερών Γιώργου Παπαν-
δρέου, εισήλθε στη δίνη
των μνημονίων, στο ΠΑ-
ΣΟΚ αναζητούν μάταια
την ηρεμία. Βέβαια δεν εί-
ναι άμοιροι ευθυνών και οι
ίδιοι. Όπως για παράδειγ-
μα συνέβη και με τη φωτιά
που άναψαν πρόσφατες
δηλώσεις της Φώφης Γεν-
νηματά και του Κώστα
Σκανδαλίδη. 

Tου Μιχάλη Κωτσάκου

Η
πρόεδρος του Κινή-
ματος και επικεφαλής
της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης σε συ-
νέντευξή της την

προηγούμενη εβδομάδα είπε ότι «ε-
άν δεν υπάρξει κυβέρνηση τριών
κομμάτων μετά τις ερχόμενες εκλο-
γές, στην οποία θα συμμετέχουν α-
παραιτήτως ο ΣΥΡΙΖΑ και η Ν.Δ.,
η Δημοκρατική Συμπαράταξη θα ο-
δηγήσει τη χώρα σε δεύτερες εκλο-
γές με απλή αναλογική». Σε αυτές
τις δηλώσεις ήρθαν να προστεθούν
και οι εκτιμήσεις του Κ. Σκανδαλί-
δη («εμείς δεν παίζουμε σε δίδυμα,
παρά μόνο σε τρίδυμα»), οπότε έ-
δεσε το γλυκό. 

Βέβαια οι συνεργάτες της προέ-
δρου του ΠΑΣΟΚ, διαισθανόμενοι
ότι θα υπάρξει έκρηξη, προσπάθη-
σαν να μπαλώσουν τα πράγματα μι-
λώντας για παρερμηνεία και παρέ-
πεμπαν στις δηλώσεις που έκανε η
κα Γεννηματά στην εκδήλωση που
διοργάνωσε προς τιμήν της η πα-
ράταξη του Γιάννη Σγουρού, την
προηγούμενη Κυριακή. Όμως τα
γραπτά μένουν.

Ειδικά όταν εδώ και καιρό στα
ενδότερα της Χαριλάου Τρικούπη
συζητείται ότι η κα Γεννηματά ακο-
λουθεί πιστά το σχέδιο Λαλιώτη -
Σκανδαλίδη για να αποδυναμωθεί
ο ΣΥΡΙΖΑ, παράλληλα με την ενδυ-
νάμωση της Δημοκρατικής Συμπα-
ράταξης. Και εν συνεχεία να υπάρ-
ξει συνεργασία των δύο κομμάτων,
κάτι που ο Νίκος Φίλης ζητά από
τώρα, προκειμένου να αποφευ-
χθούν τα χειρότερα για την Κου-
μουνδούρου. Εξάλλου και την Πέ-
μπτη ο πρώην υπουργός Παιδείας
ζήτησε από την κα Γεννηματά να ξε-
κινήσει από τώρα συνεργασία των
δύο χώρων, αποκλείοντας τον Βε-
νιζέλο από μία τέτοια συνεργασία.
Όπως γίνεται αντιληπτό, τόσο η Χα-

ριλάου Τρικούπη, όσο και η Κου-
μουνδούρου δείχνουν να επιδιώ-
κουν συνεργασία. Απλά τους ενδια-
φέρει ποιος θα έχει τον πρώτο λό-
γο. Στην Κουμουνδούρου γνωρί-
ζουν ότι ψηφίζοντας τα νέα μέτρα
κινδυνεύουν με συρρίκνωση, γι’
αυτό και ζητούν συνεργασία από
τώρα. Όμως και στη Χαρ. Τρικού-
πη θέλουν τη συνεργασία, αλλά ε-
πιθυμούν να έχουν ψηφιστεί τα μέ-
τρα από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Με το ενδεχόμενο μιας τέτοιας
συνεργασίας βγάζει σπυράκια τόσο
ο Ευάγγελος Βενιζέλος, όσο και
αρκετά στελέχη του ΠΑΣΟΚ, που εί-
ναι άκρως επιθετικά με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Επίσης εναντίον της συνεργα-
σίας με τον ΣΥΡΙΖΑ έχουν ταχθεί
και οι Κινήσεις για τη Σοσιαλδημο-
κρατία που μετέχουν στη Δημοκρα-
τική Συμπαράταξη, αλλά κι ένα μέ-
ρος της ΔΗΜ.ΑΡ. Αντίθετα, το ΚΙ-
ΔΗΣΟ δεν είναι αρνητικό. 

Η παρέμβαση Βενιζέλου 
Διαβάζοντας τη συνέντευξη της κας
Γεννηματά, ο κ. Βενιζέλος απο-
φάσισε να προβεί και σε νέα πα-
ρέμβαση μέσω ραδιοφωνικής του
συνέντευξης λέγοντας πως μία τέ-
τοια ενέργεια θα είναι παράγοντας
αβεβαιότητας, ασάφειας και ανω-
μαλίας.

«Δεν μπορεί, εμείς, ο χώρος ο δη-
μοκρατικός, που έχουμε σηκώσει το
βάρος της προστασίας της χώρας, να
σερνόμαστε πίσω από τις σκοπιμότη-
τες ενός ηττημένου ΣΥΡΙΖΑ. Λοιπόν,
δεν μπορεί η Δημοκρατική Συμπαρά-
ταξη να στείλει ένα μήνυμα ότι είναι
παράγοντας αβεβαιότητας, ασάφειας
και ανωμαλίας και δεν έχει εναλλακτι-
κή λύση για τη χώρα.

»Από την άλλη πλευρά, λύση δεν
είναι η αυτοδύναμη κυβέρνηση της
Νέας Δημοκρατίας. Ούτε είναι λογικό
ούτε είναι ιστορικά δίκαιο να αναζη-
τάμε τη λύση σε αυτούς που έχουν την

ευθύνη για όσα συνέβησαν μέχρι το
2009». Στην ίδια συνέντευξη ο κ.
Βενιζέλος προχώρησε κι ένα βή-
μα παρακάτω, τονίζοντας πως «εί-
μαι πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ και
έχω την παρουσία μου στην παράταξη
και στη Βουλή και λέω αυτά που θέλω
να πω και τα λέω και θα τα λέω όπως
τα πιστεύω, όπως τα έχω βιώσει, γιατί
εθνικό καθήκον όλων μας είναι να λέ-
με την αλήθεια και να προτάσσουμε
το εθνικό συμφέρον».

Η απάντηση της κας Γεννημα-
τά άμεση και με πολλές αιχμές κατά
του προκατόχου της: «Βάλαμε πλά-
τη και έβαλα πλάτη προσωπικά, ήμουν
μόλις ένα μήνα εκλεγμένη πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ, για να μη βρεθεί η χώ-
ρα έξω από την Ευρωζώνη, κυρίως για
λόγους εθνικής ασφάλειας και δευτε-
ρευόντως για οικονομικά ζητήματα.
Τότε εγώ δεν ζήτησα κανένα αντάλλαγ-
μα. Δεν ζήτησα να μπω στην κυβέρ-
νηση, ούτε να γίνω αντιπρόεδρος».

Και ο Κωνσταντινόπουλος
Την ίδια ώρα και ο Οδυσσέας
Κωνσταντινόπουλος αποφάσισε
να απαντήσει στις δηλώσεις Σκαν-
δαλίδη μέσω facebook. Μεταξύ
άλλων ο βουλευτής Αρκαδίας υπο-
στηρίζει: «Από τον δημόσιο “εμφύλιο”
στη Δημοκρατική Συμπαράταξη, με ε-
κατέρωθεν κατηγορίες ότι κάποιοι θέ-
λουν να την κάνουν “ουρά του ΣΥΡΙ-
ΖΑ” και άλλοι “ουρά της Ν.Δ.”, θα πε-
ράσουμε στον μοιρολατρικό ανταγωνι-
σμό ότι “δεν κάνουμε τίποτε χωρίς το
ΣΥΡΙΖΑ ή χωρίς τη Ν.Δ.”! Εμείς, δη-
λαδή, πρέπει οπωσδήποτε να εξαρτού-
με τη στάση μας από το τι θα αποφα-
σίσει ο ΣΥΡΙΖΑ ή η Ν.Δ.; Έτσι αντι-
λαμβάνονται κάποιοι την αυτόνομη πο-
ρεία μας; Ποιο δίλημμα θα θέσουμε
τελικά εμείς στους πολίτες; Με αυτή τη
νοοτροπία, ανεξαρτήτως εκλογικής θέ-
σης, ίδιος θα είναι ο ρόλος μας. Για
παράδειγμα, αν αύριο ο ΣΥΡΙΖΑ και η
Ν.Δ. αποφασίσουν να συγκυβερνή-
σουν, πρέπει η Δημοκρατική Συμπα-
ράταξη και το ΠΑΣΟΚ να συμμετέχουν
πάση θυ-
σία στη
συγκυβέρ-
νηση; Αυ-
τ ό ν ο μ η
π ο ρ ε ί α
σημαίνει
ότι εμείς
κ αθορ ί -
ζουμε τις
εξελίξεις.
Γι’ αυτό
ζητάμε αλλαγή συσχετισμών μετά από
εκλογές: για να επιβάλουμε εθνική συ-
νεννόηση. Η στρατηγική που κάποιοι
μάλλον εισηγούνται στην ηγεσία της
Παράταξης είναι αντίθετη στο συμφέ-
ρον της χώρας, αλλά και στην προο-
πτική της Δημοκρατικής Συμπαράτα-
ξης και του ΠΑΣΟΚ να αναπτυχθεί
στον μεγάλο προοδευτικό πόλο της Ελ-
λάδας. Στόχος μας είναι η δεύτερη θέ-
ση στις επόμενες εκλογές, στόχος από-
λυτα εφικτός».

Όπως γίνεται αντιληπτό, η εσω-
στρέφεια έκανε την εμφάνισή της
στη Χαριλάου Τρικούπη, κάτι που
ανάγκασε την κα Γεννηματά σε α-
ναδίπλωση μέσω τηλεοπτικής της
συνέντευξης. Η πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ είπε: «Δεν έχω δώσει καμία συ-
νέντευξη που να περιλαμβάνει το περιε-
χόμενο που μου λέτε ότι βάζουμε πρώτα
το κόμμα, μετά τη χώρα. Και για να τε-
λειώνουμε, δεν δέχομαι μαθήματα πα-
τριωτισμού από κανέναν. Η παράταξή
μου και εγώ προσωπικά έχουμε βάλει
το συμφέρον της χώρας πάνω από το
κομματικό συμφέρον, το πληρώσαμε α-
κριβά, θα συνεχίσουμε να το κάνουμε». 

• Η αποστροφή της Φώφης Γεννηματά για επαναληπτικές εκλογές 
και η «επιλογή» Σκανδαλίδη για… τρίδυμα σήκωσε θύελλα στο ΠΑΣΟΚ
– Άμεση η αντίδραση του Ευάγγελου Βενιζέλου

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 25/26 ΦΕΒΡΡΟΥΑΡΙΟΥ 2017
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Καλωσόρισες...
εσωστρέφεια!
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• Σε 15 ημέρες αναμένεται να παρθεί η τελική απόφαση του Ποταμιού
για την πιθανή συνεργασία με την «Ώρα Αποφάσεων» της Άννας Διαμαντοπούλου,
του Γιάννη Ραγκούση και του Γιώργου Φλωρίδη 

Tου Μιχάλη Κωτσάκου

M
ε βάση την απόφα-
ση της ΜΕΣΥΑ
(Μεγάλη Συνάντη-
ση Αντιπροσώ-
πων) θα κινηθούν

και οι «3» πρώην υπουργοί, που
θα ολοκληρώσουν τις εκδηλώσεις
τους στην Αθήνα πριν από τις 20
Μαρτίου. Τότε, εάν όλα έχουν πάει
με βάση τις μέχρι τώρα προσυμ-
φωνίες στην τελευταία εκδήλωση
της «Ώρας Αποφάσεων», είναι πο-
λύ πιθανό στο πάνελ των ομιλη-
τών να βρίσκεται και ο Σταύρος
Θεοδωράκης.  

Βάση της όποιας συζήτησης της
ΜΕΣΥΑ θα είναι η ανακοίνωση της
Πολιτικής Επιτροπής (προ ολίγων
ημερών), αλλά και τα ψηφίσματα
των διαφόρων τοπικών ομάδων
που δεν επιθυμούν σε καμία περί-
πτωση την αναστολή λειτουργίας
του Ποταμιού. Το βέβαιο πάντως
είναι ότι οι κ.κ. Θεοδωράκης,
Διαμαντοπούλου, Ραγκούσης
και Φλωρίδης αναζητούν μία
φόρμουλα για την περαιτέρω συ-
νεργασία.

Το πιθανότερο σενάριο είναι η
δημιουργία μιας ευρύτερης μεταρ-
ρυθμιστικής παράταξης που θα συ-
στεγάσει το Ποτάμι, την «Ώρα Απο-
φάσεων» και άλλες κινήσεις, αλλά
και ανένταχτους. Με τον τρόπο αυ-
τό, όπως εξηγούν όσοι στηρίζουν
την εν λόγω ιδέα, αφενός μεν το
Ποτάμι δεν θα διαλυθεί, αφετέρου
δε η πρωτοβουλία των τριών θα έ-
χει απολύτως διακριτή θέση, όπως

άλλωστε και οι υπόλοιπες πολιτι-
κές κινήσεις πολιτών που ήδη έ-
χουν δείξει ενδιαφέρον για τη δρο-
μολογούμενη σύμπραξη.

Ο οδικός χάρτης
Ο οδικός χάρτης της νέας μεταρ-
ρυθμιστικής παράταξης κατατέθηκε
από τους «3» πριν από λίγες ημέρες
στη Λάρισα (σ.σ. το Ποτάμι εκπρο-
σώπησε ο γραμματέας του κόμμα-
τος, Παντελής Αβραμίδης) και πε-
ριλαμβάνει τα ακόλουθα: 
• ΠρΑγΜΑΤΟΠΟiηΣη Εθνικής

Συντακτικής Συνέλευσης του
προοδευτικού χώρου τον Απρί-
λιο, αμέσως μετά το Πάσχα, και
εκλογή αρχηγού από τη βάση, με
τη συμμετοχή όλων.

• ΙδρΥΤΙκo ΣΥνeδρΙΟ του νέου
κόμματος τον Ιούνιο, ακολου-
θούμενο από τη δημιουργία ορ-
γανώσεων του νέου φορέα σε ό-
λη την Ελλάδα.

• ΑνΤΙΛΑϊκΙΣΜoΣ στην πολιτι-
κή, με υπευθυνότητα, ειλικρί-
νεια, πολιτικό ήθος και υπερά-
σπιση της αλήθειας.

• ΣΤρΟΦh στην παραγωγή, που
σημαίνει έμπρακτη άρνηση του
παρασιτικού καταναλωτικού
προτύπου με δανεικά.

• ΠρΟΤΕρΑΙoΤηΤΑ στην είσοδο
νέων ανθρώπων στην παραγω-
γή και στην πολιτική.

• hΤΤΑ ΤΟΥ ΣΥρΙΖΑ και διακυ-
βέρνηση προοδευτικών μεταρ-
ρυθμίσεων προς όφελος των
λαϊκών συμφερόντων, με ελλη-
νικό σχέδιο εξόδου από την
κρίση.

Κέρδισε πόντους 
Εξάλλου στη Σεβαστουπόλεως υ-
ποστηρίζουν πως ο Σταύρος Θεο-
δωράκης κέρδισε πολλούς πό-
ντους με την πρόσκληση που δέ-
χθηκε από τους γερμανούς Σο-
σιαλδημοκράτες, όπου μίλησε σε
ημερίδα του SPD την Πέμπτη το
πρωί στην Budestang. 

Μεταξύ άλλων, ο κ. Θεοδωρά-
κης τόνισε στην παρέμβασή του ότι
λαϊκιστές υπάρχουν παντού και πως
τον λαϊκισμό τον πολεμάς κατ’ αρ-
χάς με το «να μην τον μιμείσαι». 

Συνομιλητές του κ. Θεοδωράκη
μάς μετέφεραν, επίσης, ότι πριν φύ-
γει για το Βερολίνο εξέφρασε την έκ-
πληξή του για τις δηλώσεις της κας
Γεννηματά ότι «σε τρίδυμο παίζου-
με, σε δίδυμο όχι», με την οποία προ-
ανήγγειλε ότι θα οδηγήσει τη χώρα
ξανά στις κάλπες εάν μετά τις επό-
μενες εκλογές δεν συμπράξουν η
ν.δ. με τον ΣΥρΙΖΑ. και βέβαια ο
επικεφαλής του Ποταμιού καταλό-
γισε στην κα Γεννηματά «παλαιο-
κομματισμό και στρατηγική υπεκφυγής

από τις ευθύνες που θα έπρεπε να αι-
σθάνεται κάθε πολιτικός». για να κα-
ταδείξει δε την πλήρη αντίστιξη του
κόμματός του με αυτήν του ΠΑΣΟκ,
υπενθύμισε ότι το Ποτάμι ήδη από
τη δΕΘ έχει θέσει τρεις απλούς ό-
ρους για να συμπράξει σε μια μελ-
λοντική κυβέρνηση (πλήρης απο-
σύνδεση του κράτους από τα κόμ-
ματα, αναπτυξιακό σχέδιο με άμεση
μείωση φορολογίας, άνοιγμα στην
παιδεία με ιδιωτικά πανεπιστήμια),
επαναλαμβάνοντας ότι ο ΣΥρΙΖΑ έ-
χει ήδη αποδείξει ότι δεν θα μπο-
ρούσε ποτέ να εκπληρώσει κανέναν
από τους όρους του Ποταμιού.

Συνεργάτες του κ. Θεοδωράκη
εκτιμούν πως ο παρασκηνιακός δί-
αυλος επικοινωνίας που υπάρχει
μεταξύ Χαριλάου Τρικούπη - Μαξί-
μου - κουμουνδούρου θα στείλει
αρκετά στελέχη της δημοκρατικής
Συμπαράταξης στη νέα μεταρρυθμι-
στική παράταξη και όπως λένε χα-
ρακτηριστικά «ίσως και κινήσεις που
θεωρούνται από τους θεμέλιους λί-
θους».

Σε 15 ημέρες από σήμερα θα ξεκαθαρίσει το Ποτάμι τα
επόμενα βήματά του. Το διήμερο 11 και 12 Μαρτίου το
Ποτάμι δεν εορτάζει μόνο τα τρία χρόνια από την ίδρυ-
σή του, αλλά έχει προγραμματιστεί και η συνεδρίαση
της ΜΕΣΥΑ (της κεντρικής επιτροπής του κόμματος),
προκειμένου να υπάρξει απόφαση για το πώς θα προ-
χωρήσει η συνεργασία της Σεβαστουπόλεως με την «Ώ-
ρα Αποφάσεων» της Άννας Διαμαντοπούλου, του Γιάν-
νη Ραγκούση και του Γιώργου Φλωρίδη. 

Ο πλέον φανατικός υποστη-
ρικτής της συνεργασίας του
Ποταμιού με την Ώρα Απο-
φάσεων είναι ο Γρηγόρης
Ψαριανός, ο οποίος μάλιστα
πιέζει με κάθε τρόπο τον
Σταύρο Θεοδωράκη να συ-
μπορευθεί με τους «3». Ο
βουλευτής της Β΄ Αθηνών
σε ραδιοφωνικές του δηλώ-
σεις τόνισε μεταξύ άλλων:
«Αυτός ο λαϊκισμός και η γλί-
τσα, η λογική του κατσαπλια-
δισμού που σε έβριζε ως που-
λημένο μερκελιστή και μνη-
μονιακό και έχει υπογράψει
τα χειρότερα μνημόνια για να
διορίζει γκομενίτσες και κου-
μπάρες, πρέπει να συντριβεί!
Τελεία και παύλα. Από αυτό ό-
μως, δεν μπορείς να πας στη
λογική “το τάμα του Έθνους”.
Να κάνουμε της Χούντας τα
καμώματα, φαραωνικά έργα
ή οποιαδήποτε βλάβη και ψύ-
χωση των ακροδεξιών ή της
οποιασδήποτε θεούσας. Υ-
πάρχει κι ο μεσαίος δρόμος
και αυτόν έχουμε επιλέξει. Η
χώρα, δηλαδή, να μοιάζει πιο
πολύ με Δανία, Ιρλανδία, ή
Βέλγιο, και όχι με Σομαλία, Ε-
ρυθραία ή Βενεζουέλα. Η
πρωτοβουλία με τους τρεις
και το Ποτάμι θα προχωρήσει
δυνατά. Είναι οριστική και τε-
λεσίδικη απόφαση. Θα πάμε
μαζί και στις εκλογές, όχι μό-
νο ως εκλογική συνεργασία,
αλλά και ως πολιτική συμμα-
χία, πολιτική συμπαράταξη».

Φανατικός 
οπαδός της 
συμπόρευσης 
ο Ψαριανός

Σε αναζήτηση φόρμουλας
συνεργασίας με το «τρίο» 
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Συνέντευξη στον
Μιχάλη Κωτσάκο

Α
πάντηση στα κυβερνητικά πα-
νηγύρια δίνει ο κ. Βασίλης Λε-
βέντης στη συνέντευξη που πα-
ραχώρησε στην «Α». Ο πρόε-
δρος της Ένωσης Κεντρώων το-

νίζει χαρακτηριστικά: «Να προσέξει η κυ-
βέρνηση μήπως πανηγυρίζει σήμερα και
κλαίει την επόμενη εβδομάδα». 

Ο κ. Λεβέντης εμμένει στη συνέντευξή
του να ζητά οικουμενική κυβέρνηση για να
βγει η χώρα από την κρίση, υποστηρίζοντας
ότι είναι αναγκαίες οι διαρθρωτικές μεταρ-
ρυθμίσεις, για τις οποίες όπως λέει «στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ βγάζουν σπυράκια μόνο που τις ακούν ως
φράση». Ξεκαθαρίζει, δε, με κατηγορηματικό
τρόπο πως η Ένωση Κεντρώων, ακόμη κι ε-
άν ζητηθεί από την κυβέρνηση, δεν πρόκει-
ται να ψηφίσει κανένα νέο μέτρο, τονίζοντας
χαρακτηριστικά πως «εμείς δεν ψηφίσαμε
μνημόνια και ούτε θα ψηφίσουμε νέα μέτρα».

• Κύριε πρόεδρε, θα κλείσει η δεύτερη
αξιολόγηση ή πρέπει να ετοιμαζόμαστε
για να ζήσουμε εκ νέου το καλοκαίρι του
2015; 
«Με την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ έχουμε συνεχώς

πολιτικούς “καύσωνες”. Έχουμε πλέον συνηθί-
σει. Το θέμα είναι τι κάνουμε για τη χώρα. Η
κυβέρνηση μας είπε ότι μέτρα δεν θα πάρει και
έχει συμφωνήσει με τους θεσμούς για μεταρ-
ρυθμίσεις χωρίς δημοσιονομικό κόστος. Τότε
γιατί να λάβει προληπτικά μέτρα για το 2019;
Δεν είναι αντιφατικό αυτό; Από ό,τι απεδείχθη
ζητούνται από την Ελλάδα μεταρρυθμίσεις. Αυ-
τό εζητείτο πάντα, αλλά όλες οι ελληνικές κυ-
βερνήσεις κορόιδευαν, νομοθετούσαν κάθε φο-
ρά για να πάρουμε τη δόση και μετά αδρανού-
σαν. Τώρα όμως δεν θα μπορούμε να αδρανού-
με, υπάρχουν “οι κόφτες και οι υπερ-κόφτες και
τα υπερ-ταμεία”. Να προσέξει η κυβέρνηση μή-
πως πανηγυρίζει σήμερα και κλαίει την επόμενη
εβδομάδα. Γιατί στον ΣΥΡΙΖΑ βγάζουν “σπυρά-
κια” με τη λέξη μεταρρυθμίσεις».

• Για ποιο λόγο η κυβέρνηση καθυστε-
ρεί τόσο, αφού όπως έχετε πει κι εσείς

και οι άλλοι πολιτικοί αρχηγοί κάθε ημέ-
ρα είναι εις βάρος του λαού αφού αυξά-
νεται ο λογαριασμός;
«Η κυβέρνηση αρέσκεται να παίζει τη χώρα στα
ζάρια. Δυο χρόνια τώρα δεν έχουν μάθει οι κυ-
βερνώντες από τα λάθη τους. Τους αρέσει να α-
δρανούν να παίζουν παρατάσεις με ένα στόχο, να
κερδίσουν λίγο ακόμη χρόνο στην εξουσία. Δυ-
στυχώς, κερδίζουν οι ίδιοι και χάνει η χώρα». 

• Προ ολίγων ημερών δηλώσατε στην
τηλεόραση ότι η Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ είναι η-
φαίστειο, υπαινισσόμενος ότι μπορεί να
υπάρξουν διαρροές. Εάν η κυβέρνηση
ζητήσει αυξημένη πλειοψηφία 180 βου-
λευτών για να περάσει τα μέτρα, η Ένω-
ση Κεντρώων τι θα πράξει;
«H Ένωση Κεντρώων έχει υπεύθυνα τοποθετη-
θεί στο θέμα. Μέτρα και μνημόνια δεν ψηφί-
σαμε ούτε θα ψηφίσουμε. Τα όποια μέτρα έρ-
θουν στη Βουλή για ψήφιση θα είναι αποτέλε-
σμα της επιπόλαιης πολύμηνης διαπραγμάτευ-
σης, που κουκουλώνει τις παθογένειες. Ο λαός
δεν αντέχει άλλο, είναι εξουθενωμένος από την
άγρια φορολογία και την ανύπαρκτη ανάπτυ-
ξη. Η κυβέρνηση λέει συνέχεια ότι σώζει τη χώ-
ρα και συνεχώς πάμε πιο κάτω. Χρειάζεται συ-
νεννόηση και σοβαρότητα όλων των πολιτικών
δυνάμεων που πιστεύουν στο ευρώ και την Ευ-
ρώπη». 

«Δεν�είμαι�το�Μαντείο�
των�Δελφών»
• Ουκ ολίγες φορές έχετε προβλέψει ε-
κλογές, αλλά καμία πρόβλεψή σας δεν ε-
παληθεύτηκε. Πριν από λίγες ημέρες δη-
λώσατε ότι «νομίζω ότι σιγά-σιγά προς ε-
κλογές πάει». Όμως ακόμη και ο πρόεδρος
της Βουλής είπε ότι δεν βλέπει εκλογές το
2017. Ποια είναι η εκτίμησή σας;
«Καμία κυβέρνηση δεν δηλώνει ότι θα πάει σε
πρόωρες εκλογές. Εγώ δεν είμαι το Μαντείο των
Δελφών. Είμαι πολιτικός με μακρόχρονη εμπει-
ρία και κάνω εκτιμήσεις. Αυτό λέω και σήμερα,
ότι το κλίμα οδηγεί αργά ή γρήγορα σε εκλογές.
Τώρα, αν ο ΣΥΡΙΖΑ, προκειμένου να καθίσει λίγο
ακόμη στις καρέκλες της εξουσίας, λέει “ναι σε ό-
λα”, τότε οι εκλογές θα γίνουν 20 Σεπτεμβρίου του
2019. Αντέχει αυτή η κυβέρνηση μέχρι τότε; Να
γνωρίζετε ότι διαχρονικά σε οικονομικά και πολι-
τικά ζητήματα έχω επιβεβαιωθεί πλήρως, αλλά
δεν διεκδικώ το βραβείο του αλάνθαστου, η πολι-
τική έχει πολλές παραμέτρους και συμφέροντα
που επηρεάζουν τις εξελίξεις». 

• Η κυβέρνηση ισχυρίζεται ότι τα στοι-
χεία και κάποιοι δείκτες αποδεικνύουν
την ανάκαμψη της οικονομίας. Την ίδια
ώρα, όμως, η αγορά και τα νοικοκυριά υ-
ποφέρουν. Ποια είναι η εκτίμησή σας για
την κατάσταση που βιώνουν οι πολίτες; 
«Οι αριθμοί ευημερούν, οι άνθρωποι πένονται,

όπως εύστοχα είχε πει ο “Γέρος της Δημοκρατίας”.
Τα νούμερα πάνε καλά, κατά την κυβέρνηση, α-
φού μας έχει “ξεζουμίσει” στους φόρους. Τον κό-
σμο τον έχουν ρωτήσει πώς περνάει; Για να ανα-
κάμψει η οικονομία και να αιμοδοτηθεί, πρέπει
να πέσει χρήμα στην αγορά από επενδύσεις. Δεν
έρχεται όμως κανένας να επενδύσει στην Ελλά-
δα, όταν δεν υπάρχει πολιτική σταθερότητα και ό-
λα κρέμονται από τους 153 βουλευτές μιας ανίε-
ρης συμμαχίας. Για τον λόγο αυτό, προτείνουμε
συνεχώς οικουμενική κυβέρνηση».

• Αν ο πρωθυπουργός σάς ζητούσε να
συμβάλετε, προκειμένου να υπάρξει ένα
εθνικό σχέδιο εξόδου της οικονομίας από
το τέλμα, ποια κατά τη γνώμη σας θα έ-
πρεπε να ήταν η προτεραιότητα;
«Η προτεραιότητα είναι η συναίνεση των δύο
μεγάλων κομμάτων, την οποία βάζουν στην ά-
κρη ο Τσίπρας και ο Μητσοτάκης, λόγω των
κομματικών τους εγωισμών. Η οικονομία είναι
αυτή που μπορεί να αλλάξει τα δεδομένα στη
χώρα. Εκεί πρέπει να ρίξουμε το βάρος. Μεταρ-
ρυθμίσεις, να ανοίξουν τα επαγγέλματα, να μει-
ωθούν οι δημόσιες δαπάνες, να εξορθολογιστεί
το Δημόσιο, δηλαδή μια επανάσταση κατά των
παθογενειών που κρατούν τη χώρα καθηλωμένη.
Η χώρα δεν έχει πυξίδα, δεν έχει θέσει στό-
χους, περπατάει στον εύκολο δρόμο που είναι η
υπερφορολόγηση, η αύξηση των δαπανών, το
ρουσφέτι και η αδράνεια». 

• Ο πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων σχολιάζει στην «Α»
τις πολιτικές εξελίξεις, ξεκαθαρίζοντας ότι δεν θα ψηφίσει νέα μέτρα
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
BAΣΙΛΗΣ

ΛΕΒΕΝΤΗΣ

«Η κυβέρνηση 
αρέσκεται να παίζει
τη χώρα στα ζάρια»

«ΤΟ ΕΧΩ ΠΕΙ ΑΠΟ 
ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΣΤΙΓΜΗ
ΣΤΟΝ ΙΔΙΟ ΤΟΝ
ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ, 
ΝΑ ΚΑΝΕΙ ΔΕΚΤΑ ΤΑ 
9 ΣΗΜΕΙΑ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ
ΚΕΝΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΝΑ
ΣΤΗΡΙΞΩ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ»

«Η ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ
ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΟ-
ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ ΑΦΟΡΑ
ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ
ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΚΑΙ
ΑΝΤΙΛΗΨΕΩΝ ΠΟΥ
ΕΧΟΥΝ ΚΑΤΑΔΙΚΑΣΤΕΙ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΛΑΟ»
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«Δεν μας αφορούν 
οι κινήσεις 
της Κεντροαριστεράς»
• Σας ενοχλεί ότι στις συζητή-
σεις που γίνονται για έναν νέο
φορέα στον ενδιάμεσο χώρο με-
ταξύ Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ ουδείς σάς
έχει προσκαλέσει να συμμετά-
σχετε;
«Καθόλου δεν με ενοχλεί, γιατί αυτή η
προσπάθεια αφορά το χθες. Αφορά
την επιστροφή προσώπων και αντιλή-
ψεων που έχουν καταδικαστεί από τον
ελληνικό λαό. Για παράδειγμα, ο Γ.
Παπανδρέου είναι κάτι καινούργιο στο
πολιτικό σκηνικό; Η κίνηση της κας
Διαμαντοπούλου είναι κάτι καινούρ-
γιο, οι άνθρωποι του Σημίτη στο προ-
σκήνιο είναι κάτι νέο; Οι όποιες άλλες
δήθεν κινήσεις της κεντροαριστεράς
εμφανιστούν, ως συνιστώσες της Δη-
μοκρατικής Συμπαράταξης, θα έχουν
έντονο το χρώμα των φθαρμένων πολι-
τικών προσώπων. Αν αυτές οι κινήσεις
αποτελούν λύση στο αδιέξοδο της κοι-
νωνίας, εμείς λέμε “ευχαριστούμε, δεν
θα πάρουμε την πρόσκληση”. Εμείς

στην Ένωση Κεντρώων θέλουμε να φέ-
ρουμε στο πολιτικό σκηνικό ένα άλλο
ήθος και ύφος».

• Αν σε αυτή τη στενωπό που
βρίσκεται η κυβέρνηση ο κ. Τσί-
πρας σας ζητούσε να βάλετε
πλάτη με τη συμμετοχή σας στο
κυβερνητικό σχήμα, ποια θα ή-
ταν η απάντησή σας;
«Το έχω πει από την πρώτη στιγμή στον
ίδιο τον πρωθυπουργό, να κάνει δεκτά
τα 9 σημεία του κόμματος και να στηρί-
ξω την κυβέρνηση. Δεν θέλουμε καρέ-
κλες και εξουσία, μόνο θα στηρίζω, αλ-
λά πρέπει να αποδεχθεί τις θέσεις του
κόμματός μας. Εάν αυτά γίνουν, εάν
χτυπηθούν οι παθογένειες, εάν συγχω-
νευθούν οι διπλές και τριπλές συντά-
ξεις, να καταργηθούν οι συντάξεις των
πλουσίων, που λαμβάνουν πάνω από
3.000 ευρώ τον μήνα από άλλες πηγές,
εάν γίνει αξιολόγηση στο Δημόσιο και
εντοπιστούν οι αργόμισθοι, τότε και η
χώρα θα ανασάνει, θα βγει από το τού-
νελ της κρίσης. Αυτό που χρειάζεται η
χώρα είναι η οικουμενική κυβέρνηση

με τη συμμετοχή των δύο μεγάλων κομ-
μάτων, είναι πατριωτικό τους καθήκον,
ενόψει και των εθνικών κινδύνων που
εγκυμονούν στην περιοχή μας». 

• Εάν ο κ. Μητσοτάκης σας κα-
λέσει για συνεργασία, ποια θα
είναι η απάντησή σας και γιατί;
«Θα πω ό,τι είπα και στον Αλ. Τσίπρα,
να κάνει δεκτά τα 9 σημεία του κόμμα-
τός μας, που μπορούν να αποτελέσουν
τη βάση για να βγει η χώρα από το α-
διέξοδο. Όποιος δεχθεί τα 9 σημεία, θα
στηριχτεί πολιτικά. Δεν θέλουμε καρέ-
κλες, μόνο να προοδεύσει η Ελλάδα. Αν
όμως το κόμμα μας, που το πιστεύουμε,
φθάσει το 20%, τότε, ναι, θα ζητήσουμε
να μετέχουμε στην κυβέρνηση». 

• Οι αρχηγοί άλλων κομμάτων
της αντιπολίτευσης συχνά-πυκνά
βρίσκονται στο εξωτερικό για ε-
παφές. Εσείς απέχετε. Γιατί;
«Κάνετε λάθος. Τον περασμένο Σε-
πτέμβριο ταξίδεψα στην Αμερική με
βουλευτές και συνεργάτες του κόμμα-
τος και είχα την ευκαιρία να συναντη-

θώ με κορυφαίους πολιτικούς και οι-
κονομικούς παράγοντες. Μίλησα σε
σημαντικό συνέδριο για τις παγκό-
σμιες οικονομικές εξελίξεις με αναφο-
ρά στην Ελλάδα. Να σας πω επίσης
ότι στο άμεσο μέλλον θα έχω ενδια-
φέρουσες συνομιλίες στις Βρυξέλλες
με σημαντικούς παράγοντες σε οικο-
νομικό και πολιτικό επίπεδο. Ακόμη,
έχω συμμετάσχει σε συνέδριο ευρω-
παϊκών κεντρώων κομμάτων στο Μό-
ναχο. Άρα δεν απέχω, συμμετέχω». 

• Ποια είναι η γνώμη σας σε
προσωπικό επίπεδο για τον
πρωθυπουργό;
«Είναι γεγονός ότι ο κ. Τσίπρας εγκατέ-
λειψε τις ιδεοληψίες και τις αυταπάτες
του και προσγειώθηκε ανώμαλα στη
σκληρή πραγματικότητα. Εάν έχει τη
δύναμη να πορευθεί στον δρόμο της
λογικής με τον σχηματισμό οικουμενι-
κής κυβέρνησης με εθνικό σχέδιο, ί-
σως σώσει το πολιτικό του κεφάλαιο
και φυσικά τη χώρα. Άλλωστε, συνέβη
και σε όσες χώρες έχουν βγει από τα
μνημόνια». 

«Να πληρώσουν 
οι υπεύθυνοι…»
• Ποια είναι η θέση σας για τα
χρήματα που οφείλουν Νέα Δη-
μοκρατία και ΠΑΣΟΚ;
«Έχουν πάρει ΠΑΣΟΚ και Ν.Δ. 200
εκατ. ευρώ, να τα αποπληρώσουν από
τα Ε9 τους οι υπεύθυνοι. Προτείνου-
με, δε, όσοι πολιτικοί αρχηγοί κατα-
στούν υπεύθυνοι για τα δάνεια, να
στερούνται του δικαιώματος του εκλέ-
γεσθαι. Όταν δεν μπορούν να νοικο-
κυρέψουν το σπίτι τους, πώς θα λύ-
σουν τα προβλήματα της χώρας; Δεν
μπορεί κάποιοι να έφαγαν τα χρήματα
και να τους ψάχνουμε στις “ξαπλώ-
στρες” της Μυκόνου». 

• Ανησυχείτε με την επιθετικό-
τητα Ερντογάν; Πιστεύετε ότι έ-
πρεπε να ήταν διαφορετικός ο
χειρισμός από την κυβέρνηση;
«Οι τελευταίες παραβάσεις και παρα-
βιάσεις στο Αιγαίο από την Τουρκία
δείχνουν τη δύσκολη κατάσταση στην
οποία έχει περιέλθει η Άγκυρα και ό-
πως πάντα εξάγει απειλές και πολεμι-
κές ρητορείες για εσωτερική κατανά-
λωση. Όμως, εμείς πρέπει πάντα να
είμαστε έτοιμοι, για τον λόγο αυτό έχω
προτείνει να γίνει η παραγγελία των
σύγχρονων αεροσκαφών 5ης γενιάς
F-35. Και αυτή την προσπάθεια θα τη
στηρίξουμε. Πρέπει να υπάρχει ισορ-
ροπία δυνάμεων στο Αιγαίο». 

• Ποια είναι η γνώμη σας για
τις προσπάθειες επίλυσης του
Κυπριακού;
«Το Κυπριακό είναι διεθνές πρόβλημα
εισβολής και κατοχής και τέτοιο πρέ-
πει να παραμείνει. Η λύση του πρέ-
πει να είναι βιώσιμη και δίκαιη, να α-
ποχωρήσουν τα στρατεύματα κατο-
χής, να παρθούν πίσω οι περιουσίες
των Ελληνοκυπρίων, να εφαρμοστεί
το ευρωπαϊκό κεκτημένο. Φυσικά, δεν
πιστεύω και δεν βλέπω ότι θα υπάρξει
λύση όσο οι Τούρκοι αμφισβητούν
διεθνείς συνθήκες και διεκδικούν ελ-
ληνικά νησιά.
»Θεωρώ, επίσης μεγάλο λάθος να κά-
νουμε ως Ελλάδα διμερείς επαφές με
την τουρκική ηγεσία, γιατί πολύ απλά
αθετούν τα συμφωνηθέντα και δεν τι-
μούν τις υπογραφές που βάζουν οι γεί-
τονές μας». 

• Με βάση τις δημοσκοπήσεις, η Ένωση Κεντρώων είναι μεταξύ φθοράς
και αφθαρσίας. Θα τις διαψεύσετε τις δημοσκοπήσεις, όπως έχετε πει;
«Τις έχουμε ήδη διαψεύσει, το 2015 τον Σεπτέμβριο μας έδιναν 2% και πήραμε πε-
ρίπου 4%. Αν τον Ιανουάριο του 2015 έδιναν τα πραγματικά στοιχεία και ειδικότερα
στη Βόρεια Ελλάδα που το ποσοστό μας ήταν στο 7%, τότε θα είχαμε μπει στη Βουλή
έξι μήνες πριν. Οι τελευταίες δημοσκοπήσεις μάλιστα μας εμφανίζουν οριακά έξω
από τη Βουλή. Να σας πω όμως ότι η κοινωνία δεν έχει αυτή την εικόνα, και εγώ που
γυρνάω σε όλη τη χώρα, έχω πολύ διαφορετικές προσλαμβάνουσες. Επίσης, να πω ό-
τι δεν εξηγείται, για παράδειγμα, το γεγονός ότι κόμματα που βρίσκονται σε κατήφο-
ρο και χάνουν κάθε μέρα βουλευτές και αξιοπιστία, να κερδίζουν δημοσκοπικά και να
βρίσκονται ακόμη και πιο πάνω από εμάς, αυτό δεν μπορώ να το πιστέψω, μοιάζει με
παγκόσμια πρωτοτυπία. Για τον λόγο αυτό η Ένωση Κεντρώων προτείνει τη σύσταση

ανεξάρτητης αρχής που θα ελέγχονται όλα τα ευρήματα των ερευνών από ειδικούς ε-
πιστήμονες, ώστε να μην αμφισβητούνται από κανέναν». 
• Πρόσφατα κάποιοι που αποχώρησαν από το κόμμα άφησαν αιχμές
για τη στρατηγική που ακολουθείτε. Τελικά, η Ένωση Κεντρώων είναι έ-
να κίνημα ή ένα προσωποπαγές οικογενειακό κόμμα;
«Είμαστε ένα κίνημα δημοκρατικών αρχών και θέσεων που από την εποχή του “Γέρου
της Δημοκρατίας” έχουν προδοθεί από το πελατειακό κράτος της Ν.Δ. - ΠΑΣΟΚ και
ΣΥΡΙΖΑ. Προσπαθούμε να οικοδομήσουμε ένα κράτος δικαίου και ίσων ευκαιριών για
όλους τους Έλληνες και ιδιαίτερα για τους νέους. Το κίνημά μας είναι ανοιχτό για
κάθε δημοκράτη που ασπάζεται τις ιδέες αυτές. Μακριά από εμένα κάθε διάθεση
καισαρισμού και νεποτισμού. Όλοι μαζί θα δημιουργήσουμε την Ελλάδα του μέ-
τρου, της συναίνεσης και της λογικής, δηλαδή την Ελλάδα του κέντρου». 

«Παγκόσμια πρωτοτυπία τα δημοσκοπικά αποτελέσματα»


«ΠΡΟΤΕΙΝΟΥΜΕ ΟΣΟΙ ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΑΡΧΗΓΟΙ 

ΚΑΤΑΣΤΟΥΝ ΥΠΕΥΘUΝΟΙ ΓΙΑ ΤΑ ΔΑΝΕΙΑ 
ΤΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ ΤΟΥΣ ΝΑ ΣΤΕΡΟΥΝΤΑΙ 

ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΚΛΕΓΕΣΘAI»
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• Κοντόφθαλμες προσεγγίσεις και η πολιτική πρακτική τού «άσε, θα έρθουν 
οι επόμενοι να το λύσουν» μας έφτασαν στο σημείο να υπάρχει ένα μικρό κρατίδιο 
στα βόρεια της χώρας μας που καπηλεύεται όχι μόνο το όνομα και σύμβολα αλλά 
και τον ίδιο τον Μεγαλέξανδρο

Φέτος συμπληρώνονται 25 χρό-
νια από την ημέρα του επίσημου
διαμελισμού της μεγάλης Γιου-
γκοσλαβίας και την ίδρυση όλων
των επιμέρους κρατιδίων της πε-
ριοχής. Ανάμεσα σε αυτά τα κρα-
τίδια ήταν και τα Σκόπια. Αλή-
θεια, πόσο περίεργο είναι όταν
θες να αναφερθείς σε μία χώρα,
να αναφέρεσαι με το όνομα της
πρωτεύουσάς της... Και πραγμα-
τικά πόσο ακόμα πιο περίεργο εί-
ναι όταν οι περισσότεροι την α-
ποκαλούν αυτή τη χώρα «Μακε-
δονία» κι εσύ ως γείτονα χώρα
την αποκαλείς FYROM…

Ρεπορτάζ - έρευνα: Σπύρος Παπαδάκης

Π
οιος πραγματικά μπορεί
να ξεχάσει το δάκρυ του Ε-
θνάρχη Κωνσταντίνου
Καραμανλή, που με τρε-
μάμενη φωνή είχε πει: «Υ-

πάρχει μια Μακεδονία και είναι Ελληνική».
Ποιος μπορεί να ξεχάσει τη φράση του
τότε πρωθυπουργού Κωνσταντίνου
Μητσοτάκη ότι «το όνομα που θα λάβει η
ΠΓΔΜ δεν έχει μεγάλη σημασία, γιατί κα-
νείς δεν θα το θυμάται σε 10 χρόνια», σε
μια προσπάθεια να πείσει τους «δικούς
του» να αποδεχτούν τη συμφωνία που
είχε κάνει με τον Γκλιγκόροφ να ονο-
μαστεί η γειτονική χώρα «Σλαβομακε-
δονία».  Η «Α» χαρτογραφεί όλες τις «α-
χαρτογράφητες» περιοχές μιας ιδιαίτε-
ρα δύσκολης και πολιτικά «γκρίζας» πε-
ριόδου της χώρας μας.  Ποιος φταίει
και ποια κυβέρνηση αδράνησε περισ-
σότερο απ’ όλες; Και ασφαλώς ποια ή-
ταν τα συμφέροντα που εμπόδισαν την
επίλυση του ζητήματος…

Η αρχή του κακού…
Όλα άρχισαν τον Ιούνιο του 1991, ό-
ταν πρώτα η Κροατία και η Σλοβενία
κήρυξαν με ενθάρρυνση της Γερμανίας
την απόσχισή τους από τη Γιουγκοσλα-
βική Ομοσπονδία. Την επομένη ακρι-
βώς η «μακεδονική» Βουλή συζήτησε το
ζήτημα της απόσχισης και της «Μακε-
δονίας». Οι πρώτες αναφορές όμως σε
αυτό το μικρό κρατίδιο, που έμελλε να
εξελιχθεί σε νέο Κυπριακό για τη χώρα
μας, αρχίζουν πολύ πριν τα Σκόπια α-
νεξαρτητοποιηθούν από τη Γιουγκο-
σλαβία στις 8 Σεπτεμβρίου 1991, μέρα
που έκτοτε ισοδυναμεί γι’ αυτά με εθνι-
κή επέτειο. Αυτό που ξεχνάμε όμως και
μας θυμίζουν με πολύ αριστοτεχνικό
τρόπο στενοί συνεργάτες τού τότε πρω-

θυπουργού Κωνσταντίνου Μητσοτά-
κη είναι ότι τα Σκόπια μέχρι τότε απο-
τελούσαν ξέχωρη δημοκρατία στο πλαί-
σιο της ενιαίας Γιουγκοσλαβίας, με την
επίσημη ονομασία «Γιουγκοσλαβική
Σοσιαλιστική Δημοκρατία της Μακεδο-
νίας» και σημαία το πεντάκτινο αστέρι.
Κι όμως, οι ελληνικές κυβερνήσεις –
στον βωμό των καλών σχέσεων με το
Βελιγράδι– σιωπούσαν προκλητικά επί
σειρά δεκαετιών αναφορικά με τη χρή-
ση του ονόματος «Μακεδονία» από γει-
τονικό κράτος! Μάλιστα ο Ανδρέας
Παπανδρέου ως πρωθυπουργός της
χώρας, σε ομιλία του το 1986 στο 3ο
Σώμα Στρατού, δήλωνε δημόσια ότι η
χρήση του ονόματος «Μακεδονία» εί-
ναι... εσωτερικό θέμα της Γιουγκοσλα-
βίας! Και κάπως έτσι αντιμετωπίστηκε
και από όλους τους υπόλοιπους… δυ-
στυχώς για την Ελλάδα.

Ανέκαθεν, ωστόσο ήταν ένα θέμα

που έφτιαχνε ή κατέστρεφε πολιτικές
καριέρες. Το θέμα της ονομασίας ήταν η
αρχή της κόντρας Μητσοτάκη - Σαμα-
ρά, η πτώση της κυβέρνησης Μητσο-
τάκη και η δημιουργία της ΠΟΛ.ΑΝ. 

Αυτό που σε κάθε περίπτωση προ-
κύπτει από τα ιστορικά γεγονότα της
περιόδου 1991-1993 είναι ότι η κό-
ντρα ανάμεσα στον τότε πρωθυπουργό
της χώρας Κωνσταντίνο Μητσοτάκη
και τον τότε Υπ.Εξ. Αντώνη Σαμαρά
ήταν καταλυτική, με αποτέλεσμα να γί-
νουν σωρεία λαθών που μας έχουν φέ-
ρει στη σημερινή κατάσταση. Οι Σκο-
πιανοί από τη μία που με τον τρόπο
τους ενεργοποίησαν τα πατριωτικά α-
ντανακλαστικά των Ελλήνων, και από
την άλλη η σαφής αδράνεια των Ευρω-
παίων που πιάστηκαν απροετοίμαστοι
να αντιμετωπίσουν τον διαμελισμό της
Γιουγκοσλαβίας,  σε συνδυασμό με την
έλλειψη συνεννόησης στο εσωτερικό

της χώρας δημιούργησαν μια περίερ-
γη ατμόσφαιρα που μας εγκλώβισε σε
κοντόφθαλμες πολιτικές.

Τα συλλαλητήρια 
και η… ρήξη…
Μέσα σε αυτή την ψυχρή ατμόσφαιρα
ανάμεσα σε πρωθυπουργό και Υπ.Εξ.
και στον απόηχο του γιγαντιαίου παμ-
μακεδονικού συλλαλητηρίου της Θεσ-
σαλονίκης, πραγματοποιείται η πρώτη
σύσκεψη των πολιτικών αρχηγών υπό
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας Κων-
σταντίνο Καραμανλή, με τη συμμετο-
χή και του υπουργού Εξωτερικών, στις
18 Φεβρουαρίου 1992. 

Στη μοιραία δεύτερη σύσκεψη των
πολιτικών αρχηγών υπό τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας Κωνσταντίνο Καρα-
μανλή, με συμμετοχή και πάλι του Α-
ντώνη Σαμαρά, η κατάσταση ήταν ι-
διαίτερα άσχημη. Ήταν στις 13 Απρι-
λίου 1992, ημέρα κατά την οποία και
επισημοποιήθηκε η οριστική ρήξη στη
σχέση Μητσοτάκη - Σαμαρά, μια ρή-
ξη που –αν και υπέβοσκε από καιρό–
ήρθε απότομα στην επιφάνεια. Ο Σα-
μαράς παρέμεινε στην αρχή της σύ-
σκεψης και κατόπιν αποχώρησε. Ήταν
η τελευταία φορά που θα καθόταν πλάι
στον Κώστα Μητσοτάκη... Μετά το τέ-
λος της σύσκεψης, ο πρωθυπουργός α-
νακοίνωσε την απόφασή του να αναλά-
βει προσωρινά ο ίδιος το υπουργείο.
Ο Σαμαράς αντέδρασε έντονα αφήνο-
ντας διάφορα υπονοούμενα για την α-
πό εκεί και πέρα στάση του.  Ο κύβος
είχε ήδη ριφθεί για τον Αντώνη Σα-
μαρά, που φιγούραρε ως αρχηγός νέ-
ου κόμματος…
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ΣΤΟΥΣ «16» ΤΟΥ ΓΙΟΥΡΟΠΑ ΛΙΓΚ Ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ



Tου Σωτήρη Παρτσαλά

Τ
α… μαχαίρια μετά την ορι-
στικοποίηση της πώλησης
του Μπράουν Ιντέγε στην
Κίνα και την ήττα από την
ΑΕΚ είχαν βγει από τις θή-

κες τους και είχαν αρχίσει να… ακο-
νίζονται στο λιμάνι, αλλά η πρόκρι-
ση στην επόμενη φάση του Γιουρόπα
Λιγκ και ο τρόπος με τον οποίο έ-
φτασε σε αυτήν ο Ολυμπιακός απο-
τέλεσαν την καλύτερη απάντηση
προς τους αμφισβητίες.

Παρά τη σαρωτική, εντός συνόρων, ε-
δώ και πολλά χρόνια κυριαρχία τους, οι
«ερυθρόλευκοι» παραμένουν μέχρι και
σήμερα μία πολύ ιδιαίτερη περίπτωση
ποδοσφαιρικού κλαμπ. 

Οι κούπες και οι τίτλοι μπορεί να έρ-
χονται ασταμάτητα, ένα στραβό αποτέ-
λεσμα όμως είναι ικανό να πυροδοτήσει
τη… μουρμούρα στο απαιτητικό κοινό
του Ολυμπιακού, προκαλώντας αντι-
δράσεις που σε άλλες ομάδες δεν θα υ-
πήρχαν ούτε καν σαν σκέψη.

Κανείς δεν μπορεί να προεξοφλήσει
τι θα συνέβαινε αν οι «ερυθρόλευκοι»
γνώριζαν την ήττα και αποχαιρετούσαν
το Γιουρόπα Λιγκ το βράδυ της περασμέ-
νης Πέμπτης στην Άγκυρα. 

Σίγουρα ο Πάουλο Μπέντο θα βρι-
σκόταν ξανά σε πολύ δύσκολη θέση, ό-
μως μετά το 3-0 επί της Οσμανλίσπορ
τα… μαύρα σύννεφα που είχαν συγκε-
ντρωθεί πάνω από το λιμάνι διαλύθη-
καν.

Έτσι, όπως εξελίχθηκε, μάλιστα, η ρε-
βάνς με τον τουρκικό σύλλογο με τον
Ανσαριφάρντ να σημειώνει δύο γκολ
στην πρώτη του παρουσία σε ευρωπαϊκή
αναμέτρηση, η πώληση του Ιντέγε μάλ-
λον θα ξεχαστεί πολύ πιο γρήγορα απ’
ό,τι αναμενόταν. 

Γιατί όταν σε ένα τόσο σημαντικό παι-
χνίδι ο ποδοσφαιριστής που υποτίθεται
ότι αποκτήθηκε για τη θέση του Νιγη-
ριανού παίρνει την ομάδα στις πλάτες
του, οι αμφιβολίες σχετικά με το τι μπο-
ρεί να καταφέρει διαλύονται.

Ο Πέρσης επιθετικός δεν θα μπορού-
σε να βρει καλύτερη ευκαιρία για να α-
νταποδώσει την αγάπη που έχει δείξει
στο πρόσωπό του το απαιτητικό κοινό
του Ολυμπιακού, ενώ μετά από τέτοια
εμφάνιση είναι λογικό να κερδίσει και
την εμπιστοσύνη του προπονητή του που
θεωρούσε ότι δεν έχει ακόμα προσαρ-

μοστεί στη νέα του ομάδα. Το οικονομικό
αντίκρισμα της συμμετοχής στους «16»
του Γιουρόπα Λιγκ, συμπεριλαμβανομέ-
νου και του πακέτου από την παραχώ-
ρηση Μιλιβόγεβιτς και Ιντέγε, δίνει ένα
ακόμα πλεονέκτημα ώστε ο Θρύλος να
ενισχυθεί το προσεχές καλοκαίρι.

Η φετινή σεζόν, ωστόσο, έχει ακόμα…
ψωμί, καθώς τους «ερυθρόλευκους» πε-
ριμένουν μέσα στον Μάρτιο δύο μεγά-
λα ντέρμπι εκτός έδρας κόντρα σε ΠΑ-
ΟΚ και Παναθηναϊκό, ενώ ακόμα και ο
Πανιώνιος, τον οποίο θα υποδεχθούν
αύριο, δεν θεωρείται αμελητέα ποσότη-
τα μετά την εξαιρετική φετινή πορεία
του. 

Ενδεχόμενος αποκλεισμός από το Γι-
ουρόπα Λιγκ θα κλόνιζε ακόμα περισσό-
τερο το κλίμα μέσα και γύρω από τον
σύλλογο, ενώ τώρα οι πρωταθλητές θα
αντιμετωπίσουν τη δύσκολη αυτή σειρά
αγώνων με διαφορετική ψυχολογία και
με στόχο να… ξεμπερδεύουν όσο πιο
γρήγορα γίνεται με τον τίτλο στη φετινή
Σούπερ Λιγκ.

Κέρδισε ηρεμία
και Ανσαριφάρντ!
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Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Η
εισβολή των Κινέζων
στα παγκόσμιο ποδο-
σφαιρικό γίγνεσθαι έχει
παραγίνει… Την προη-
γούμενη δεκαετία ήταν

τα πετροδόλαρα των Αράβων και τα
πλουσιοπάροχα συμβόλαια των ο-
μάδων των ΗΠΑ που προσέλκυαν
μεγάλους σε ηλικία ποδοσφαιρι-
στές. Αυτή η πρακτική δεν ήταν… ε-
νοχλητική, καθώς κάποιοι σπουδαί-
οι παίκτες σε ηλικία 35 ετών έφευ-
γαν για τα ξένα χωρίς να αφήνουν
δυσαναπλήρωτο κενό στο ευρωπαϊ-
κό ποδόσφαιρο.

Σήμερα, όμως, το κακό έχει παραγί-
νει. Το κομουνιστικό κόμμα της Κίνας έ-
χει αποφασίσει να επενδύσει στο ποδό-
σφαιρο και έχει δώσει εντολή στις επαγ-
γελματικές ομάδες της χώρας να κάνουν
τεράστια οικονομικά ανοίγματα. Αποτέ-
λεσμα: ένας-ένας να φεύγουν μεγάλοι
παίκτες για το πρωτάθλημα της Κίνας,
αφού τα συμβόλαια που προσφέρουν εί-
ναι πέραν κάθε φαντασίας, με την κυ-
βέρνηση να προσφέρει παροχές στον φί-
λαθλο κόσμο της αχανέστατης χώρας
για να γεμίζει τα γήπεδα, συμβαδίζοντας
με την ξαφνική αθλητική επένδυση του
κυβερνόντος κόμματος.

Άλλο Κίνα, άλλο Αραβία,
άλλο Αμερική
Η διαφορά των κουβαρντάδων Κινέζων
με τους Αμερικάνους και τους Άραβες
είναι σημαντική. 

Οι Αμερικάνοι στοχεύουν σε παίκτες
σχεδόν… συνταξιοδοτημένους, όχι τόσο
για να παίξουν μπάλα, αλλά για να που-
λήσουν μπλουζάκια, να τους παρου-
σιάσουν σε κανένα τηλεοπτικό σόου και
για να ταΐσουν τους μάλλον άσχετους με
το σπορ φιλάθλους της χώρας με έναν
επώνυμο που κουβαλά μία σημαντική
ποδοσφαιρική ιστορία.

Οι Άραβες από την πλευρά τους δεν
ψάχνουν απαραίτητα το μεγάλο όνομα,
δίνουν πολλά λεφτά σε παίκτες δευτε-

ροκλασάτους, γιατί ξέρουν ότι έτσι θα
τους πείσουν και θα ανεβάσουν έστω και
λίγο το επίπεδο της ομάδας. Οι Κινέζοι,
όμως, ανήκουν σε άλλο επίπεδο. Βολι-
δοσκοπούν μεγάλα ονόματα, προσφέ-
ρουν χρυσά συμβόλαια και το κάνουν
διότι έχουν κυβερνητική εντολή. 

Διαχώρισε 
η ήρα από το στάρι
Αυτή η νέα ποδοσφαιρική μόδα μάς έ-
κανε να καταλάβουμε τι βρίσκεται βαθιά
χωμένο στα μυαλά και στις καρδιές των
ποδοσφαιριστών. Θα σας παραθέσουμε
δύο συν ένα τρανταχτά παραδείγματα:

Πρώτα απ’ όλα, αυτές τις ημέρες βλέ-
πουμε τη διαφορά στη σκέψη του Μπρά-
ουν Ιντέγιε και του Κώστα Μήτρο-
γλου.

Ο 29χρονος Έλληνας επιθετικός
της Μπενφίκα εισπράττει αυτή τη στιγ-
μή δύο εκατομμύρια το χρόνο. Οι Κινέ-
ζοι του έδιναν 8.000.000 ευρώ τον χρό-
νο! Αυτά κι αν είναι λεφτά. 

Ωστόσο, ο Μήτρογλου είπε «όχι»,
διότι είναι ξεκάθαρο πως (τουλάχιστον
για την ώρα) τον γεμίζει ο ποδοσφαιρι-
κός του «πλανήτης», απολαμβάνει την
πρόοδο της καριέρας του και αδιαφορεί
για τα εκατομμύρια που θα λάμβανε
στην Κίνα. Προφανώς το μεθύσι της
συμμετοχής στο Champions League –
στο οποίο όχι απλά μετέχει, αλλά πρω-
ταγωνιστεί– δεν μπορεί να συγκριθεί στο
μυαλό του Κώστα με τα έξι επιπλέον ε-
κατομμύρια.

Πάμε και στον Ιντέγιε. Ο πρώτος
σκόρερ του ελληνικού πρωταθλήμα-
τος και μελλοντικός πρωταθλητής δεν
θέλει ούτε να παλέψει για το Europa
League, ούτε για το νταμπλ, ούτε για την
καλοκαιρινή προκριματική προσπάθεια
συμμετοχής στο Champions League.
Γιατί; Διότι τα 4.000.000 ευρώ που θα έ-
χει να λαμβάνει στην Κίνα έχουν μεγαλύ-
τερη σημασία για εκείνον. Μπορεί κανείς
να τον ψέξει για τα περιορισμένα ποδο-
σφαιρικά του όνειρα; Θα σας πει, «έχω
μία οικογένεια πίσω στην Αφρική να θρέ-
ψω», και δεν θα έχει άδικο… 

Η περίπτωση Κάρλος Τέβες
Εδώ έχουμε να κάνουμε με μία εντελώς
διαφορετική ιστορία. Ο Κάρλος Τέβες
άφησε τη Γιουβέντους και το ευρωπαϊ-
κό ποδόσφαιρο επειδή ένιωσε νοσταλ-
γία για την Αργεντινή και γεμάτος από
την ευρωπαϊκή του σταδιοδρομία. Επέ-

στρεψε, λοιπόν στην Μπόκα Τζού-
νιορς. Μέχρι εδώ καλά. Τι συνέβη, ό-
μως, πριν από λίγους μήνες όταν η Σα-
γκάη τού προσέφερε 40 εκατομμύρια
ευρώ τον χρόνο; Έβγαλε βίζα και έγινε…
Κινέζος. Ούτε νοσταλγία, ούτε τίποτα,
είδε τα λεφτά και έτρεξε. Κι εδώ που τα
λέμε, καλά έκανε. 

Τι να περιμένουμε 
σε δέκα χρόνια
Πάρα πολλά πράγματα. Οι Κινέζοι μόλις
πρόσφατα άρχισαν να επενδύουν στο
ποδόσφαιρο. Χτίζουν καινούργια γήπε-
δα εν ριπή οφθαλμού και έχουν ένα με-
γάλο, πολύ μεγάλο πλεονέκτημα. Τον…
πληθυσμό. Οι ομάδες τους δεν είναι ι-
στορικές, αλλά εκπροσωπούν μεγαλου-
πόλεις και ένας ή δύο σπουδαίοι ποδο-
σφαιριστές είναι ικανοί να γεμίσουν γή-
πεδα των 40.000 θέσεων. 

Σημειώνουμε πως οι Κινέζοι εδώ και
χρόνια επενδύουν σε καλούς προπονη-
τές, ενώ το άθλημα έχει γίνει μάθημα
στα σχολεία και μπαίνει στα σπίτια των
κατοίκων μέσω της τηλεόρασης με βομ-
βαρδισμό διαφημίσεων και μεταδόσεων
αγώνων. Από τη στιγμή που επέλεξαν να
ασχοληθούν και με την μπάλα, προβλέ-
πεται και ποδοσφαιρική επανάσταση
στην Κίνα. 

Για την ώρα, επιτρέπονται μετρημένοι
ξένοι παίκτες σε κάθε ομάδα, αφού στό-
χος τους είναι να μάθουν μπάλα και όχι
να εισάγουν μόνο παικταράδες, αλλά
αυτό δεν αποκλείεται να αλλάξει. 
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Κάποιοι δεν κάνουν
τους… Κινέζους
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Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Κ
αρμπόν νίκες πέτυχε η Α-
ΕΚ φέτος και πέρσι με α-
ντίπαλο τον Ολυμπιακό.
Σκορ 1-0 και στις δύο πε-
ριπτώσεις με στημένη

φάση και με 40.000 κόσμο στο ΟΑ-
ΚΑ να παραληρεί, διότι είναι πάντα
όμορφο να υποτάσσεις τον πρώτο.
Μόνο που υπήρξε μία σημαντική
διαφορά στον τρόπο με τον οποίο α-
ντέδρασαν οι φίλαθλοι. Στο μεν
περσινό παιχνίδι, το στάδιο άδειασε
μία ώρα αργότερα, με αρκετό κόσμο
να τραγουδά μετά τη λήξη και να α-
πολαμβάνει τη στιγμή, στο δε φετινό
έπεσε ένα χειροκρότημα και το γή-
πεδο ερήμωσε!

Ήταν η περσινή νίκη της «Ένωσης»
πιο σημαντική; Όχι, διότι φέτος η ΑΕΚ
καιγόταν βαθμολογικά. Τότε γιατί φέτος
η αντιδράσεις πανηγυρικού τύπου ήταν
πιο ήπιες; Η απάντηση είναι απλή, ο κό-
σμος της «Ένωσης» απόλαυσε τις περ-
σινές εντός έδρας επιτυχίες στα ντέρμπι
και καλύφθηκε με την κατάκτηση του
Κυπέλλου, αλλά φέτος το ζητούμενο ή-
ταν να γίνει το κάτι παραπάνω. Η ΑΕΚ έ-
κανε ένα βήμα μπροστά με τη νίκη, αλ-
λά είχε κάνει δύο βήματα πίσω το προη-
γούμενο διάστημα. Ένα αγωνιστικό και
ένα… γηπεδικό.

Το αγωνιστικό διορθώνεται,
αλλά θέλει υπομονή
Η μεστή εμφάνιση με τον Ολυμπιακό,
τα προηγούμενα καλά παιχνίδια, αλλά
και η περσινή επί Πογιέτ περίοδος όπου
η ΑΕΚ (με χειρότερο ρόστερ) επίσης φα-
νέρωσε πυγμή, απροσπέλαστη αμυντική
εντός έδρας λειτουργία και αποτελε-
σματικότητα, αφήνουν ψήγματα αισιο-
δοξίας. Η ομάδα είναι υπερπλήρης με
πέντε σέντερ φορ, δύο νεαρά «δεκάρια»
με διαφορετικά χαρακτηριστικά, τέσσε-
ρα στόπερ, τέσσερα χαφ, τέσσερα α-
κραία μπακ και τρία εξτρέμ. Όλοι αυτοί
οι παίκτες είναι ενδεκαδάτοι. 

Ο δε προπονητής –με τα λάθη του κι

αυτός όπως όλοι– δεν έχει εμμονές, ξέ-
ρει να επιβάλλει τα «θέλω» του κι έχει α-
νεπτυγμένες τεχνικές γνώσεις. Έχει κα-
λές σχέσεις με τους ποδοσφαιριστές, ε-
νώ και ο ίδιος νιώθει τιμή να προπονεί
την ΑΕΚ, όχι όπως ο Γκουστάβο Πογιέτ
που την έβλεπε ως σκαλοπάτι. Όποιος
παρακολουθεί την ομάδα από κοντά
βλέπει ότι υπάρχουν δυνατότητες και ό-
τι δεν έχει σε τίποτα να ζηλέψει από άλ-
λα ρόστερ, αλλά πρέπει να μάθει να α-
ξιοποιεί αυτό το υλικό και να κοντράρει
χωρίς φόβο και πάθος ομάδες όπως ο
Λεβαδειακός, ο Αστέρας, η Καλλονή,
ο Πανιώνιος, ο Ηρακλής, ο Ατρόμη-
τος, ο Παναιτωλικός, η Κέρκυρα και
τα Γιάννινα που της έχουν κόψει εντός
και εκτός έδρας 44 βαθμούς, από τον
Νοέμβρη του 2015 μέχρι και πριν από
δύο εβδομάδες! 

Νέα εμπόδια 
από τον δήμαρχο… 
Οι 16 βαθμοί από τους συνολικά 44 που
της έχουν κόψει οι συγκεκριμένες ομά-

δες έχουν χαθεί στο ΟΑΚΑ. Και κάθε δύο
εβδομάδες που περνούν η ΑΕΚ κινδυ-
νεύει να χάσει κι άλλους εντός έδρας πό-
ντους, πολύ απλά επειδή στην Καλογρέ-
ζα όλοι οι αντίπαλοι παίζουν με κέφι και
με όρεξη, αντίπαλοι που πριν από 15

χρόνια κατέβαιναν με δέος και με φόβο
στη Νέα Φιλαδέλφεια. Μην… κοιτάτε
τα ντέρμπι που στο στάδιο πάνε περισ-
σότεροι από 35.000 άνθρωποι και η
ατμόσφαιρα είναι «καυτή». Η ΠΑΕ ΑΕΚ
μπορεί να ανακοίνωσε πρόσφατα πως
ολοκλήρωσε όλες τις ενέργειές της προ-
κειμένου να ξεκινήσουν τα έργα ανέγερ-
σης της «Αγίας Σοφίας», αλλά ο δήμος
Νέας Φιλαδέλφειας-Χαλκηδόνας έ-
βγαλε μία ακόμη ανακοίνωση την προη-
γούμενη εβδομάδα, ξεκαθαρίζοντας πως
δεν θα υπογράψει καμία υψομετρική με-
λέτη. Ποιος κοροϊδεύει ποιον;

Η ΠΑΕ δεν μπορεί να ταλαιπωρεί άλ-
λον τον κόσμο, που έμαθε πρώτη φορά
για τα σχέδια της «Αγίας Σοφίας» τον
Οκτώβρη του 2013, πριν από 3,5 χρό-
νια. Απαιτείται άμεση ενημέρωση για το
αν μπορεί να καμφθεί ο δήμος και να ε-
γκριθεί η υψομετρική από άλλο φορέα.
Του χρόνου η ΑΕΚ θα παίξει πάλι 15 ε-
ντός έδρας ματς στο ΟΑΚΑ, και στα δέκα
ο κόσμος δεν θα μπορεί να δημιουργήσει
συνθήκες πίεσης. 

Μετριασμένη χαρά όσο 
δεν προχωρά η «Αγια-Σοφιά»
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Η
Ελλάδα δεν έχει βαριά
βιομηχανία, και ως τέ-
τοιες θεωρούνται ο του-
ρισμός και ο αθλητισμός.
Και αν θέλουμε να το

δούμε πιο συγκεκριμένα, παραδο-
σιακά το άθλημα με τις περισσότε-
ρες διεθνείς επιτυχίες είναι η καλα-
θοσφαίριση και η χώρα από την ο-
ποία προέρχονται οι περισσότεροι
τουρίστες μας είναι οι ΗΠΑ.

Τα τελευταία χρόνια η τάση είναι
διαρκώς αυξητική, και μάλιστα πέρσι οι
μετρήσεις έδειξαν πως οι Αμερικανοί
τουρίστες ήταν περίπου 1.000.000.
Φέτος, όμως, θα είναι περισσότεροι! Ο
λόγοι είναι δύο και τον έναν τον γνωρί-
ζουμε, οφείλεται στους τουρίστες που
«κλέβουμε» από την Τουρκία λόγω της
έκρυθμης κατάστασης της χώρας και της
ανησυχίας που προκαλεί ένα ταξίδι στην
Ανατολή… Ο δεύτερος λέγεται Γιάννης
Αντετοκούμπο!

Όσο απίστευτο κι αν ακούγεται, ένας
22χρονος μπασκετμπολίστας αποτε-
λεί αυτήν τη στιγμή ένα ισχυρό χαρτί για
τον ελληνικό τουρισμό. Σύμφωνα με τις

πληροφορίες μας, οι συχνές αναφορές
του πρωθυπουργού Αλέξη Τσίπρα για
τον Αντετοκούμπο, και κυρίως η πρό-
σφατη που έκανε με αφορμή την υποδο-
χή των μαθητών του Γυμνασίου της Λέ-
ρου, οφείλονται στο μπρίφινγκ που είχε
με τα στελέχη του υπουργείου Τουρι-
σμού που τον ενημέρωσαν για την αυ-
ξανόμενη τάση στις κρατήσεις των ξε-
νοδοχείων από την πολιτεία του Ουι-
σκόνσιν (όπου εδρεύουν οι Μιλγουόκι
Μπακς που αγωνίζεται ο Γιάννης) και
από άλλες πόλεις των ΗΠΑ όπου υπάρ-

χει μεγάλο μπασκετικό κοινό! 
Διαβάστε την τελευταία αναφορά του

πρωθυπουργού, όπου θέλησε να συν-
δέσει το προσφυγικό ζήτημα με την πα-
ρουσία του αθλητή μας στο πρωτάθλη-
μα των Ηνωμένων Πολιτειών:

«Δέχθηκα σήμερα τα παιδιά της Γ΄ τά-
ξης του Μπελλένειου Γυμνασίου της Λέ-
ρου και συζητήσαμε για το προσφυγικό
ζήτημα. Εξήγησα στα παιδιά ότι όποια
προβλήματα προκύπτουν από τη διαχεί-
ρισή του δεν μπορεί να μας κάνουν να αλ-
λάζουμε τις αρχές και αξίες μας. Δεν πρέ-

πει να αντιμετωπίζουμε με φόβο το δια-
φορετικό, όπως μας διδάσκει άλλωστε το
παράδειγμα του Γ. Αντετοκούνμπο που κα-
τέκτησε το NBA. Η νέα γενιά μπορεί να
πρωτοστατήσει στο χτίσιμο μιας κοινω-
νίας αλληλεγγύης, ανεκτικότητας και δη-
μοκρατίας».

Αντίστοιχες δηλώσεις είχε κάνει πριν
από ένα μήνα, αλλά και πέρσι όπου επί-
σης είχε παρατηρηθεί αύξηση των κρα-
τήσεων από τις ΗΠΑ, αλλά δεν υπήρχε
άμεσος συσχετισμός με τις επιδόσεις του
Αντετοκούμπο. Φέτος, όμως, που ο
Γιάννης πετάει μεταφορικά και… κυριο-
λεκτικά, έχει γίνει νούμερο ένα στις μπα-
σκετικές συζητήσεις όλων των αθλη-
τικών καναλιών των ΗΠΑ, και διαρ-
κώς διαφημίζει την Ελλάδα στις δη-
λώσεις του και στις εμφανίσεις του, το
πράγμα ξέφυγε σε βαθμό που έγινε ο-
ρατό στα πρακτικά των τουριστικών
γραφείων!

Οι λεγόμενες μπασκετικές πολιτείες
των ΗΠΑ τυχαίνει να είναι το Οχάιο, το
Μίσιγκαν, το Ιλινόις, η Ιντιάνα και η
Μινεσότα, που είναι όμορες ή κοντινές
στο Ουισκόνσιν, ενώ επίσης μικρή άνο-
δος παρατηρείται και στις καναδικές
κρατήσεις!

Η δε αύξηση των κρατήσεων των τε-
λευταίων ημερών λόγω της παρουσίας
του Γιάννη στο All Star Game, ενός
θεσμού που είναι προσωποκεντρικός και
στην ουσία αποτελεί διαφήμιση για συ-
γκεκριμένους αθλητές και κυρίως τους
πρωτοεμφανιζόμενους, ήταν τεράστια.
Οι Αμερικανοί στο θέμα των καλοκαιρι-
νών τους διακοπών είναι λάτρεις του
προγραμματισμού και συνήθως τέτοια
εποχή προβαίνουν στις κρατήσεις τους
και η συγκυρία τέλεσης του συγκεκριμέ-
νου αγώνα επίδειξης ήταν ευνοϊκή για
τον ελληνικό τουρισμό. Απίστευτο κι ό-
μως αληθινό! 
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ΘΕΜΑ
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Γιατί ο Τσίπρας
αποθέωσε τον Γιάννη!
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Ηαιώνια διαμάχη μεταξύ Ελλάδας και Τουρ-
κίας βρήκε πολλές φορές πρόσφορο έδα-
φος στον αθλητισμό, φαίνεται όμως ότι εν
έτει 2017 οι λαοί των δύο χωρών έχουν

συνειδητοποιήσει πως εκείνα που τους ενώνουν εί-
ναι πολύ περισσότερα από αυτά που τους χωρίζουν.

Σε μία εποχή που τα σκηνικά έντασης στο Αιγαίο ολοένα
και αυξάνονται, οι οπαδοί της Οσμανλίσπορ σήκωσαν στη
διάρκεια του πρόσφατου αγώνα με τον Ολυμπιακό για το
Γιουρόπα Λιγκ ένα τεράστιο πανό που έγραφε σε τρεις
γλώσσες (ελληνικά, τουρκικά και αγγλικά): «Ας κερδίσει η
φιλία, αγαπητέ γείτονα». Παρά το γεγονός ότι σύσσωμα
τα ελληνικά ΜΜΕ ανέφεραν όλη την εβδομάδα πως οι «ε-
ρυθρόλευκοι» δεν θα συναντήσουν και τις πιο φιλικές συν-
θήκες στην Άγκυρα, εντούτοις διαπιστώθηκε ακριβώς το
αντίθετο. Η ατμόσφαιρα μόνο εχθρική δεν ήταν και σίγου-
ρα δεν είχε καμία σχέση με όσα συνέβησαν την περασμένη
Κυριακή στο ΟΑΚΑ.

Η πρωτεύουσα της Τουρκίας αποδείχθηκε πολύ φιλό-
ξενη, με τους Τούρκους φιλάθλους που βρέθηκαν στις ε-
ξέδρες του «Οσμανλί Σταντί» να χειροκροτούν και τις δύο
ομάδες μετά το τέλος του αγώνα, παρά την πίκρα τους για
τον αποκλεισμό των γηπεδούχων.

Ένα σκηνικό αναμφίβολα πολύ διαφορετικό σε σχέση
με όσα είχαν συμβεί τον Νοέμβριο του 2002 στο «Σου-
κρού Σαράτσογλου» στην Κωνσταντινούπολη, όταν οι Έλ-
ληνες οπαδοί του Παναθηναϊκού έζησαν μία πραγματική…
κόλαση. Πέρα από τα επεισόδια σε δρόμους και έξω από
το γήπεδο, οι Τούρκοι είχαν αναρτήσει στις εξέδρες εμετι-
κά πανό με αναφορές στον Μωάμεθ και στην άλωση της
Πόλης.

Δεκαπέντε χρόνια αργότερα, όμως, οι λαοί των δύο
χωρών φαίνεται να έχουν καταλάβει ότι η αιώνια κόντρα
μεταξύ Ελλήνων και Τούρκων δεν οδηγεί πουθενά και δεί-
χνουν έτοιμοι να βαδίσουν μαζί στο μέλλον πιασμένοι χέ-
ρι-χέρι.

ΖΟΣΕ ΜΟΡΑΪΣ
Δεν τον σηκώνει
η… γειτονιά μας
Οι προπονητικές ικανότητες του Ζο-
σέ Μοράις δεν απομυθοποιήθηκαν
μόνο στην Ελλάδα και στην ΑΕΚ, αλ-
λά και στην άλλη πλευρά του Αιγαί-
ου. Στο ξεκίνημα της σεζόν ο Πορτο-
γάλος δεν άντεξε περισσότερους α-
πό δύο μήνες στον πάγκο της Αντά-
λιασπορ, από την οποία απολύθηκε μέσα στον Οκτώβριο. Έκτοτε ο
τουρκικός σύλλογος διανύει πορεία πρωταθλητισμού και μετά τη νί-
κη που πέτυχε επί της Καρντεμίρ Καραμπόκ, βρέθηκε στην 5η θέση
που υπό προϋποθέσεις χαρίζει ευρωπαϊκό εισιτήριο.

ΦΕΡΝΑΝΤΟ
ΣΑΝΤΟΣ
Η επική ατάκα για
τα μπουζούκια
Το μπουζούκια μπορεί να αποτελούν
σήμα… κατατεθέν για την Ελλάδα στα
πέρατα του κόσμου, σύμφωνα όμως
με τον Φερνάντο Σάντος κάνουν
κακό στους περισσότερους Έλληνες
ποδοσφαιριστές. «Στην Ελλάδα υπάρ-
χει για πολλούς παίκτες ένας… αντίπαλος: Τα μπουζούκια», δήλωσε α-
φοπλιστικά ο Πορτογάλος πρωταθλητής Ευρώπης, σε συνέντευξη
που παραχώρησε στο Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων. Ο Σάντος
αποκάλυψε επίσης πως η γυναίκα του λατρεύει τη χώρα μας και
θέλει πάρα πολύ να ξαναβρεθούν εδώ κάποια στιγμή στο μέλλον.

Την… πάτησε
ο Μπενζεμά
H αδιάκοπη χρήση των
social media πολλές φο-
ρές βγαίνει… ξινή, όπως
συνέβη με τον Καρίμ
Μπενζεμά που καλείται
τώρα να πληρώσει πρό-
στιμο εξαιτίας μιας φωτο-
γραφίας που ανέβασε

στον προσωπικό του λογαριασμό. Ο Γάλλος σταρ
της Ρεάλ Μαδρίτης φαίνεται να κρατά, κάπως ά-
τσαλα είναι αλήθεια, ένα ιγκουάνα στη διάρκεια
των καλοκαιρινών διακοπών του στη Μαρτινί-
κα, όπου το συγκεκριμένο ερπετό είναι τόσο ιερό,
όσο οι αγελάδες για τους Ινδούς και τα γουρού-
νια για τους Μουσουλμάνους!

ΠΑΝΟ ΜΕ ΕΝΩΤΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΟΠΑΔΟΥΣ ΤΗΣ ΟΣΜΑΝΛΙΣΠΟΡ 

Χείρα φιλίας από τους
Τούρκους στην Άγκυρα
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• Η ΓΚΟΛΑΡΑ ΠΟΥ ΕΒΑΛΕ ΚΟΝΤΡΑ ΣΤΗΝ ΜΠΙΛΜΠΑΟ ΚΑΙ ΠΟΥ
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↘Η διάψευση 
του Καρυπίδη έγραψε
ιστορία… 

Το σίριαλ της απομάκρυνσης του Νίκου
Αναστόπουλου κράτησε δύο 48ωρα
όλα κι όλα, αλλά είχαν εξαιρετικό εν-
διαφέρον. Κάποια στιγμή, μάλιστα, ο ι-
διοκτήτης του Άρη, Θεόδωρος Καρυ-
πίδης, υποχρεώθηκε να… διαψεύσει τα
σενάρια που είχαν προκύψει και που έ-
λεγαν ότι ο 59χρονος προπονητής θα
μείνει στην ομάδα! Αυτό δεν έχει ξανα-

γίνει, να διαψεύσει πρόεδρος την παραμονή του προπονητή
του, αλλά αναγκάστηκε, διότι ο κόσμος «έβραζε». Ο Ανα-
στόπουλος «τσέπωσε» το μεγαλύτερο μέρος της αποζη-
μίωσης, διότι είχε κάθε δικαίωμα να το κάνει, και η σεμνή τε-
λετή έλαβε τέλος. 

↘Μα τι έπαθε 
ο Εμποκού;

Στο Κορωπί έχουν πάθει πλάκα με τον Πολ Ζοζέ Εμπο-
κού. Θεωρούν πως άλλος παίκτης έφυγε για το Κόπα Ά-
φρικα και άλλος επέστρεψε. Βέβαια, πολλοί πιστεύουν πως
δεν του έκαναν μάγια, απλά γύρισε σε ένα περιβάλλον με
κουμανταδόρο τον Μαρίνο Ουζουνίδη και όχι τον Αντρέα

Στραματσιόνι που είχε χάσει τον αγω-
νιστικό έλεγχο. Με τον Ιταλό στον πά-
γκο, ο Εμποκού έκανε ένα ή δύο καλά
παιχνίδια, ενώ με τον Έλληνα κόουτς
είναι απίθανος, ο καλύτερος παίκτης σε
κάθε αγώνα. Επιτέλους θυμήθηκαν τον
Εμποκού που είχαν δει στη Λεωφόρο
όταν έπαιζε στη Σταντάρ Λιέγης και
τους είχε αφήσει άφωνους.

↘Ο ΠΑΟΚ 
στο διάστημα

Φανταστικά πράγματα
συμβαίνουν στην οικογέ-
νεια του ΠΑΟΚ. Ο Ιβάν
Σαββίδης χάρη στα… κο-
νέ του δεν κατάφερε να
κλείσει μία μεγάλη μετα-
γραφή, αλλά έκανε κάτι
καλύτερο. Στέλνει την
ελληνική ομάδα στο διά-
στημα! Πώς το κατάφερε αυτό; Η γνωριμία του με τον Ρώσο
κοσμοναύτη Θεόδωρο Γιουρτσίχιν Γραμματικόπουλο ή-
ταν αρκετή για να του ζητήσει να πάρει μαζί του στο επόμενο
ταξίδι στο διάστημα τη σημαία του ΠΑΟΚ. Ο Γιουρτσίχιν
μέχρι πρότινος έπαιρνε μαζί του μόνο την ποντιακή λύρα και
την ελληνική σημαία, αλλά τώρα όλα αλλάζουν.

TV
Το πρόγραμμα της Super League
Σάββατο, 25 Φεβρουαρίου
15:00 Πλατανιάς – Αστέρας Τρίπολης

NOVASPORTS 2HD
17:15 Κέρκυρα – Παναιτωλικός

NOVASPORTS 1HD
19:30 Ξάνθη – ΠΑΟ NOVASPORTS 2HD

Κυριακή, 26 Φεβρουαρίου
15:00 ΑΕΚ – ΑΕΛ NOVASPORTS 2HD
17:15 Ηρακλής – ΠΑΟΚ NOVASPORTS 2HD
17:15 Λεβαδειακός – ΠΑΣ Γιάννινα

NOVASPORTS 3HD
19:30 Ολυμπιακός – Πανιώνιος

NOVASPORTS 1HD

Δευτέρα, 26 Φεβρουαρίου
19:30 Βέροια – Ατρόμητος NOVASPORTS 1HD

Το υπόλοιπο πρόγραμμα
Σάββατο, 25 Φεβρουαρίου
14:00 (Primera Division) Αλαβές – Βαλένθια

COSMOTE SPORT 2HD
15:00 (Stoiximan.gr Football League) 
Καλλιθέα – Απόλλων ΕΡΤ3
16:30 (Bundesliga) Φράιμπουργκ – Ντόρτμουντ

COSMOTE SPORT 5HD
16:30 (Bundesliga) Μπάγερν Λεβερκούζεν – Μάιντς

COSMOTE SPORT 8HD
16:30 (Bundesliga) Λειψία – Κολονία

COSMOTE SPORT 7HD
16:30 (Bundesliga) Μπάγερν Μονάχου – Αμβούργο

COSMOTE SPORT 3HD
17:00 (Premier League) Τσέλσι – Σουόνσι

COSMOTE SPORT 1HD
17:15 (Primera Division) Μπέτις – Σεβίλλη

COSMOTE SPORT 2HD
18:00 (Ligue 1) Γκινγκάμπ – Μονακό

NOVASPORTS 3HD
19:00 (Serie A) Νάπολι – Αταλάντα
COSMOTE SPORT 7HD
21:00 (Ligue 1) Ρεν – Λοριάν NOVASPORTS 1HD

Κυριακή, 26 Φεβρουαρίου
13:00 Εσπανιόλ – Οσασούνα COSMOTE SPORT 2HD
15:00 (Stoiximan.gr Football League) 
Άρης – Αναγέννηση Καρδίτσας ΕΡΤ3
15:30 (Premier League) Τότεναμ – Στόουκ

COSMOTE SPORT 1HD
16:00 (Serie A) Τζένοα – Μπολόνια

COSMOTE SPORT  6HD
16:00 (Serie A) Λάτσιο – Ουντινέζε

COSMOTE SPORT 4HD
16:00 (Serie A) Σασουόλο – Μίλαν

COSMOTE SPORT 5HD
17:15 (Primera Division) Ατλέτικο Μ.- Μπαρτσελόνα

COSMOTE SPORT 2HD
18:30 (Bundesliga) Σάλκε – Χοφενχάιμ

COSMOTE SPORT 3HD
19:30 (Primera Division) Αθλέτικ Μπιλμπάο – Γρανάδα

COSMOTE SPORT 2HD
21:45 (Primera Division) Βιγιαρεάλ – Ρεάλ Μαδρίτης
COSMOTE SPORT 2HD
21:45 (Serie A) Ίντερ – Ρόμα
COSMOTE SPORT 2HD
22:00 (Ligue 1) Μαρσέιγ – Παρί Σεν Ζερμέν

NOVASPORTS 2HD
01:00 (NBA) Ντριτρόιτ Πίστονς – Μπόστον Σέλτικς
COSMOTE SPORT 4HD

Γιάννης Γιαννιώτας 
και πάλι στα κόκκινα!

Άλλο που δεν θέλει ο Βαγγέλης Μαρινάκης, ο οποί-
ος βλέπει το πλάνο της ελληνοποίησης να προχωρά
και μάλιστα δίχως να χάνονται οι στόχοι σε Ελλάδα

και Ευρώπη. Όσο συνεχίζει ο Γιάννης Γιαννιώτας να ε-
ντυπωσιάζει με τη φανέλα του ΑΠΟΕΛ, και μάλιστα να α-
φήνει το στίγμα του στην Ισπανία με το θρασύτατο γκολ
που έβαλε κόντρα στην Αθλέτικ Μπιλμπάο, τόσο ανεβάζει
τις μετοχές του και ελπίζει σε επιστροφή στο λιμάνι.

Ο Πάουλο Μπέντο, άλλωστε, δεν είπε ποτέ ότι δεν τον
θέλει, το ότι παίζει ο Γιαννιώτας στον ΑΠΟΕΛ αποτελεί ε-
πιλογή άλλων. Είτε μείνει, λοιπόν, ο Πορτογάλος προπο-
νητής, είτε φύγει, ο Έλληνας χαφ της κυπριακής ομάδας
έχει πολλές πιθανότητες να επιστρέψει στην Ελλάδα για
λογαριασμό του Ολυμπιακού, στον οποίο άλλωστε ανήκει.

Δεν είναι μόνο η γκολάρα στη Χώρα των Βάσκων, είναι η
συνολική του παρουσία, το παιδί βοηθά ουσιαστικά, αλλά
είναι και θεαματικός και ηγετικός, συνδυάζει τα πάντα και ό-
σοι δεν τον έχουν δει με τον ΑΠΟΕΛ, σίγουρα θα τον θυ-
μούνται από τις εξαιρετικές του παρουσίες με την Εθνική
Ελλάδας.

Ο Γιαννιώτας είναι πραγματικά ασταμάτητος φέτος, σε
31 συμμετοχές έχει επτά γκολ και έξι ασίστ. Αποκτά συνε-
χώς εμπειρίες, αφού είχε δώδεκα ευρωπαϊκές συμμετοχές.
Δεν είναι μόνο τα στατιστικά του, όμως, διότι προσφέρει ε-
νέργεια στην ομάδα του, είναι μαχητικός και πάντα εκεί,
σπάνια κάνει μέτρια ή απαρατήρητη εμφάνιση. 
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ΘΕΜΑ

Του Σωτήρη Παρτσαλά

Τ
ο μπάσκετ μπορεί δι-
καιωματικά να θεω-
ρείται το άθλημα των
ψηλών, όμως ο πιο
ψηλός αθλητής που έ-

κανε ποτέ την εμφάνισή του στα
γήπεδα ήταν παλαιστής και μά-
λιστα Γάλλος. Η λίστα με τους υ-
ψηλότερους αθλητές που δόθη-
κε πρόσφατα στη δημοσιότητα
περιλαμβάνει γνωστά ονόματα
αλλά και κάποια άλλα μάλλον
άγνωστα στο ευρύτερο αθλητι-
κό κοινό. 

Νο10
Μάργκο Ντίντεκ

(2,18 µ)

Είναι η μοναδική γυναίκα της λί-
στας. Ο λόγος για τη Μάργκο Ντί-
ντεκ, η οποία ήταν (σ.σ. απεβίωσε
στις 27 Μαΐου 2011) Πολωνή επαγ-
γελματίας μπασκετμπολίστρια, έχο-
ντας ύψος 2,18 μ. Αγωνίστηκε στο
WNBA δέκα χρόνια (1998/08), ενώ
στη συνέχεια ασχολήθηκε με την
προπονητική.

Νο9
Γκιαντ Σίλβα

(2,18 µ)

Ο Γκιαντ Σίλβα ξεκίνησε την κα-
ριέρα του από το μπάσκετ. Μάλιστα,
ήταν μέλος της Εθνικής Βραζιλίας
στους Ολυμπιακούς Αγώνες του
1988, ενώ στη συνέχεια μετακόμι-
σε στον χώρο του Wrestling.

Νο8
Χασίμ Θαμπίτ

(2,21 µ)

Επόμενος της λίστας είναι ο Χασίμ
Θαμπίτ, ο οποίος βλέπει τον κόσμο
από τα 2,21 μ. 
Κατάγεται από την Τανζανία κι αγω-
νίζεται για λογαριασμό των Οκλα-
χόμα Σίτι Θάντερ. Άξιο αναφοράς
είναι ότι σήμερα είναι ο ψηλότερος
παίκτης του NBA.

Νο7
Γιάο Μινγκ

(2,29 µ)

Είναι βέβαιο ότι αρκετοί έχουν συν-
δυάσει το όνομα του Γιάο Μινγκ
με τον ψηλότερο άνθρωπο του α-
θλητισμού, αλλά όπως φαίνεται βρί-
σκεται στην 7η θέση της λίστας (σ.σ.
2,29 μ.). 
Ο Κινέζος πρώην μπασκετμπολίστας
αγωνίστηκε για εννιά χρόνια στους
Χιούστον Ρόκετς, γράφοντας τη δι-
κή του ιστορία στο παγκόσμιο μπά-
σκετ.

Νο6
Μανούτ Μπολ

(2,31 µ)

Στην 6η θέση συναντάμε τον Μα-
νούτ Μπολ, ο οποίος ανήκει κι αυ-
τός στον χώρο του μπάσκετ. Η πα-
ραπάνω φωτογραφία μαρτυρά τη
σωματική του διάπλαση (σ.σ. 2,31
μ.), καθώς φαίνεται ότι διαφέρει αρ-
κετά από τους υπόλοιπους παίκτες.
Όπως είναι λογικό, το ύψος του
Σουδανού έχει καταγραφεί στο βι-
βλίο Guinness.

Νο5
Γκεόργκε Μουρεσάν

(2,31 µ)

Ο Γκεόργκε Μουρεσάν είναι ένας
από τους ψηλότερους αθλητές του
NBA (σ.σ. μαζί με τον Μανούτ
Μπολ), μιας και βλέπει τον κόσμο
από τα 2,31 μ. 
Ο Ρουμάνος αγωνίστηκε στο NBA
από το 1993 έως το 2000. 
Μπορεί να επιλέχθηκε στο Draft ως

νέο ταλέντο, αλλά οι τραυματισμοί
δεν του επέτρεψαν να φτάσει στην
κορυφή.

Νο4
Σουν Μινγκ Μινγκ

(2,36 µ)

Ο Σουν Μινγκ Μινγκ είναι ο δεύ-
τερος ψηλότερος παίκτης στην ι-
στορία του μπάσκετ. 
Βέβαια, είναι ο ψηλότερος Κινέζος,
καθώς ξεπερνά τον  Γιάο Μινγκ
κατά επτά πόντους (σ.σ. 2,36 μ.). 
Επίσης, εκτός από τον αθλητισμό α-
σχολήθηκε και με την υποκριτική.

Νο3
Γογέα Μίτου

(2,42 µ)

Ο λόγος για τον Γογέα Μίτου, ο ο-
ποίος ασχολήθηκε με το μποξ, είναι
ο ψηλότερος Ρουμάνος στην ιστο-
ρία (σ.σ. 2,42 μ.). 
Βέβαια, δεν κατάφερε να κάνει ό-
σα ονειρευόταν, μιας και απεβίωσε

τον Ιούλιο του 1936 σε ηλικία 21
ετών.

Νο2
Σουλεϊμάν Αλί 

Νασνούς
(2,45 µ)

Μπορεί να βρίσκεται στη δεύτερη
θέση, αλλά είναι ο ψηλότερος παί-
κτης μπάσκετ στην ιστορία (σ.σ. 2,45
μ.). Εκτός από τον αθλητισμό ο Λι-
βανέζος Σουλεϊμάν Αλί Νασνούς
ασχολήθηκε και με την υποκριτική.

Νο1
Έντουαρντ Μπουπρέ

(2,50 µ)

Μπορεί οι περισσότεροι της λίστας
να ασχολούνται με το μπάσκετ, αλ-
λά την κορυφή κατέχει ο Έντουαρ-
ντ Μπουπρέ, ο οποίος είναι ο ψη-
λότερος αθλητής στην ιστορία (σ.σ.
παλαιστής). Έβλεπε τους υπόλοι-
πους ανθρώπους από τα 2,50 μ. και
η διαφορά του είναι κάτι παραπάνω
από εμφανής.

ΔΟΘΗΚΕ ΠΡΟΣΦΑΤΑ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ Η ΛΙΣΤΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΨΗΛΟΤΕΡΟΥΣ ΑΘΛΗΤΕΣ



Τα… βουνά των σπορ
Ποιοι περιλαμβάνονται στο top 10 των… γιγάντων του παγκόσμιου αθλητισμού
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Οι σημαντικές 
αποφάσεις  του ‘93
• 7/4: Με την απόφαση 817 του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας, το κράτος των
Σκοπίων γίνεται δεκτό στον ΟΗΕ χω-
ρίς σημαία και με το όνομα Πρώην Γι-
ουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακε-
δονίας (ΠΓΔΜ , FYROM στα Αγγλικά).
• 14/5: Κατατίθεται το σχέδιο των
διαμεσολαβητών Βανς και Όουεν,
που προτείνουν την ονομασία «Νέα
Μακεδονία».
• 28/5: Την άρνηση της Ελλάδας στο
σχέδιο Βανς - Όουεν για το ζήτημα της
ΠΓΔΜ, επειδή δεν επιτεύχθηκε συμφω-
νία στο θέμα της ονομασίας, γνωστοποι-
εί στον Γ.Γ. του ΟΗΕ Μπούτρος Γκάλι ο
ειδικός απεσταλμένος της κυβέρνησης,
πρέσβης Γιώργος Παπούλιας.
• 30/5: Τα Σκόπια δεν αποδέχονται
το νέο συμβιβαστικό σχέδιο των διε-
θνών μεσολαβητών Βανς - Όουεν, το
οποίο πρότεινε το όνομα «Νέα Μακε-
δονία».
• 4/6: Ο πρόεδρος Κίρο Γκλιγκόροφ
απορρίπτει πρόταση του προέδρου της
Σερβίας Σλόμπονταν Μιλόσεβιτς να
επιλυθεί η διαφορά μεταξύ Σκοπίων
και Αθήνας με την επονομασία της Δη-
μοκρατίας «Σλαβομακεδονία».

Η περίοδος Ανδρέα 
και η ενδιάμεση συμφωνία
του ’95…
Ένα από τα μέτρα κατά των Σκοπίων ή-
ταν αυτό του εμπάργκο.  Στην πρώτη αυ-
τή  φάση η ελληνική πλευρά έστειλε το
μήνυμα της «απόρριψης των εκβια-
σμών». Μολονότι στην αρχική εφαρμο-
γή του εμπάργκο τα πράγματα δυσκόλε-

ψαν τη γειτονική χώρα, εν τούτοις το μέ-
τρο αυτό στην πράξη δεν ήταν αποτελε-
σματικό διότι τα σύνορα της FYROM ή-
ταν ανοικτά από όλες τις πλευρές και ε-
πομένως η συνέχισή του δεν εξυπηρε-
τούσε τις αρχικές προβλέψεις.

Αναλαμβάνοντας τη διακυβέρνηση
της χώρας ο Ανδρέας Παπανδρέου,
εν μέσω πολλών προβλημάτων υγείας,
μεγάλα ζητήματα όπως το όνομα της ο-
νομασίας έρχονται σε δεύτερη μοίρα.
Αν εξαιρέσει κανείς το 1993, κατόπιν
της σύστασης του Συμβουλίου Ασφα-
λείας, η Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημο-
κρατία της Μακεδονίας έγινε δεκτή, με
απόφαση της Γενικής Συνέλευσης, στα
Ηνωμένα Έθνη με αυτήν την προσωρι-
νή ονομασία έως ότου εξευρεθεί μια
συμφωνημένη λύση, επισημαίνοντας
σε όλα τα κείμενα ότι επιβάλλεται η καλή
διάθεση από τις δύο πλευρές για εξεύ-
ρεση λύσης με σκοπό τη καλή γειτονία.

Από το 1995 η Ελλάδα και μετά α-
νακάλεσε το «εμπάργκο» και προσχώ-
ρησε στην υπογραφή της ενδιάμεσης
συμφωνίας, επταετούς διάρκειας. Οι ε-
ξελίξεις «κυνηγούν» την κυβέρνηση
του ΠΑΣΟΚ και εν μέσω πολλών αλυ-
τρωτικών κινήσεων της γειτονικής χώ-
ρας,  προβάλλοντας μεγαλοϊδεατικές ε-
δαφικές βλέψεις κατά της Ελλάδας, μέ-
σω της απεικόνισης σε χάρτες, σχολικά
εγχειρίδια, βιβλία ιστορίας κ.λπ. ελλη-
νικών εδαφών στην εδαφική επικρά-
τεια μιας «μεγάλης» Πρώην Γιουγκο-
σλαβικής Δημοκρατίας της Μακεδο-
νίας και με ακέφαλη ουσιαστικά την ελ-
ληνική κυβέρνηση, καθώς τα προβλή-
ματα υγείας του Ανδρέα Παπανδρέ-
ου έχουν πολλαπλασιαστεί, με τα κο-

ρυφαία στελέχη στο ΠΑΣΟΚ να δίνουν
τη μάχη της διαδοχής, έχει μείνει μόνο
ο Κάρολος Παπούλιας που προσπα-
θεί ως Υπ.Εξ. να βρει λύσεις.        

Δύο μήνες πριν νοσηλευθεί στο Ω-
νάσειο ο Ανδρέας (20 Νοεμβρίου),
Ελλάδα και ΠΓΔΜ στις 13 Σεπτεμβρίου
του 1995, στη Νέα Υόρκη των ΗΠΑ, υ-
πογράφουν ένα κείμενο 11 σελίδων το
οποίο είναι ίσως το μοναδικό διεθνές
κείμενο συμφωνίας που τα ονόματα
των χωρών αναφέρονται μόνο στον τίτ-
λο! Στις υπόλοιπες δέκα σελίδες ανα-
φέρονται απλά «συμβαλλόμενο μέρος
Α΄ και Β΄»! Εκπρόσωποι των δύο κρα-
τών ήταν από ελληνικής πλευράς ο υ-
πουργός Εξωτερικών Κάρολος Πα-
πούλιας και από την πλευρά των Σκο-
πίων ο υπουργός Στέβο Τσερβενκόφ-
σκι. Οι δύο υπουργοί υπέγραψαν το
κείμενο της συνθήκης ενώπιον των με-
σολαβητών του ΟΗΕ και της Ουάσιν-
γκτον Σάιρους Βανς και Μάθιου Νί-
μιτς. Ο Νίμιτς έμελλε να είναι αυτός
που έχτισε την καριέρα του πάνω στη
διένεξη Αθήνας - Σκοπίων και θα ση-
ματοδοτήσει τη νέα εποχή των δια-
πραγματεύσεων από το 2002 και μετά.  

Κάπως έτσι αρχίζει η δεύτερη φάση
με «χαμηλωμένο τον πήχη». Το μεγά-
λο μειονέκτημα της ενδιάμεσης
συμφωνίας είναι ότι δεχθήκαμε τη

διπλή ονομασία, δηλαδή παράλλη-
λα με την ονομασία FYROM να χρη-
σιμοποιείται το «Δημοκρατία της
Μακεδονίας» σε εμπορικές και λοι-
πές δοσοληψίες με τις άλλες χώρες
αλλά και στην πράξη και με εμάς.

Αναλαμβάνοντας ως πρωθυπουργός
ο Κώστας Σημίτης θέλησε να αλώσει
τα Σκόπια οικονομικά. Οι μεγαλύτερες
ελληνικές επιχειρήσεις εγκαταστάθη-
καν στη γειτονική χώρα και έδειξαν τη
δύναμή τους. Σούπερ Μάρκετς, τράπε-
ζες, εταιρείες κινητής τηλεφωνίας έως
και τηλεοπτικοί σταθμοί ελληνικών
συμφερόντων. Με ετήσιο κύκλο εργα-
σιών πάνω από 1δισ. ευρώ και με τον
αριθμό των ελληνικών επιχειρήσεων
να ξεπερνά τις 211! 

Μέχρι το 2002 που έληξε η ενδιάμε-
ση συμφωνία η εικόνα είναι η εξής: ελ-
ληνικές επιχειρήσεις που τζιράρουν, οι
Σκοπιανοί να μας πικάρουν συνεχώς με
κάθε ευκαιρία φέρνοντάς μας το όνομα
«Μακεδονία» σε κάθε διεθνή διοργά-
νωση είτε αθλητική είτε διακρατική, με
την Αθήνα να αντιδρά και να κάνει δια-
βήματα και με εμφανή την πρόθεση της
κυβέρνησης Σημίτη να μην πιάσει την
καυτή πατάτα στα χέρια της. 

Ο Νίμιτς, ο Γκρούεφσκι και
το βέτο στο Βουκουρέστι…
Με αυτό τον τρόπο και με την ελληνική
κοινωνία να αρχίζει να… ξεχνά ή του-
λάχιστον να μην αντιδρά για το όνομα
των Σκοπίων, αρχίζει η τρίτη φάση με
σιωπηλή παράταση της συμφωνίας α-
φού κανένα από τα δύο μέρη δεν την
κατήγγειλε. Στα δώδεκα χρόνια (1995-
2007) διεξάγονται διαπραγματεύσεις
Αθηνών - Σκοπίων υπό την αιγίδα του
ΟΗΕ για μια ονομασία κοινής αποδο-
χής. Τα Σκόπια κωλυσιεργούν στις δια-
πραγματεύσεις, χρησιμοποιώντας ελά-
χιστα την ονομασία FYROM και ευρύ-
τατα τη «Δημοκρατία της Μακεδονίας».

Ο Μάθιου Νίμιτς είναι πλέον ο ει-
δικός διαμεσολαβητής που έχει επω-
μιστεί το βάρος της επίλυσης της ονο-
μασίας και όλων των άλλων θεμάτων. 

Η εικόνα ίδια και απαράλλακτη: Ο
Νίμιτς επισκέπτεται εκατέρωθεν τις
δύο πρωτεύουσες, παίρνει τις προτά-
σεις και από τις δύο πλευρές και προ-
σπαθεί να βρει μια win - win solution.
Στην Αθήνα από την εποχή τού «η Μα-
κεδονία είναι ελληνική» φτάσαμε στο
δόγμα «μια λύση κοινά αποδεκτή από ό-
λους με γεωγραφικό προσδιορισμό!». Σε
κάθε περίπτωση, η λέξη Μακεδονία
θα είναι μέσα… και πλέον δεν ενοχλεί
κανέναν… Η επίσημη θέση της κυβέρ-
νησης; Η κάτωθι, όπως την έχει διατυ-
πώσει ο Κώστας Καραμανλής και υι-
οθετείται μέχρι σήμερα… με μικρές πα-
ραλλαγές: «Η Ελληνική Κυβέρνηση έχει
προτείνει ένα ρεαλιστικό και βιώσιμο πλαί-
σιο διευθέτησης, το οποίο στοχεύει στην
εξεύρεση οριστικής λύσης στο θέμα του
ονόματος. Η θέση μας είναι σαφής: σύν-
θετη ονομασία με γεωγραφικό προσδιορι-
σμό πριν από τη λέξη “Μακεδονία” που
θα ισχύει έναντι όλων (erga omnes), για
κάθε χρήση, εσωτερική και διεθνή».


Μολονότι στην αρχική εφαρ-
μογή του εμπάργκο τα πράγ-

ματα δυσκόλεψαν τη γειτονική χώ-
ρα, εν τούτοις το μέτρο αυτό στην
πράξη δεν ήταν αποτελεσματικό Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Η προσπάθεια εισόδου της FYROM
στο ΝΑΤΟ με την ονομασία «Δημοκρα-
τία της Μακεδονίας», με όλα τα παρα-
πάνω, ήταν επιβεβλημένο  να αποκλει-
σθεί και αυτό και έκανε ο Κώστας Κα-
ραμανλής.  Στο πλαίσιο αυτό, κατά τη
Διάσκεψη Κορυφής του ΝΑΤΟ στο Βου-
κουρέστι τον Απρίλιο του 2008 τα μέλη
της Συμμαχίας αποφάσισαν με συλλο-
γική και ομόφωνη απόφαση ότι θα α-
πευθυνθεί πρόσκληση στην Πρώην Γι-
ουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακε-
δονίας για ένταξή της, εφόσον λυθεί το
ζήτημα του ονόματος κατά τρόπο αμοι-
βαίως αποδεκτό. Η απόφαση αυτή επι-
βεβαιώθηκε και επαναλήφθηκε σε όλες
τις μεταγενέστερες Συνόδους Κορυφής
της Συμμαχίας στο Στρασβούργο
(2009), στη Λισσαβώνα  (2010) και στο
Σικάγο (2012). Τα επιχειρήματα που ε-
πικαλείται η ελληνική πλευρά φαίνεται
ότι «αγγίζουν» ακόμα και τις χώρες μέλη
του ΝΑΤΟ και της Ε.Ε. που έχουν ανα-
γνωρίσει τη FYROM με την ονομασία
«Δημοκρατία της Μακεδονίας». Εφ’ ό-
σον τα ισχυρά κράτη μέλη της Ε.Ε. όπως
φαίνεται αποδέχονται τις θέσεις μας, ή
τουλάχιστον δεν τις απορρίπτουν χωρίς
συζήτηση, ήταν δεδομένο ότι θα υπήρχε
θετική κατάληξη.

Τώρα το απόλυτο τίποτα
Αποδεικνύοντας ότι η ιστορία κάνει…
κύκλους, η ιστορία με τα Σκόπια ξανα-
συναντά έναν από τους δύο μεγαλύτε-
ρους πρωταγωνιστές του ξεκινήματος…
Τον Αντώνη Σαμαρά. Έτσι, σε μια προ-
σπάθεια αναθέρμανσης των σχέσεων
των δύο χωρών, τον Δεκέμβριο του
2012, το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο με
συλλογική και ομόφωνη απόφασή του
αποφάσισε ότι η έναρξη ενταξιακών
διαπραγματεύσεων της Ε.Ε. με την πρώ-
ην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της
Μακεδονίας εξαρτάται από την εφαρμο-
γή των αναγκαίων μεταρρυθμίσεων, την
προώθηση και τον σεβασμό των σχέσε-
ων καλής γειτονίας και την επίλυση του
ονοματολογικού, στο πλαίσιο των υπό
τον ΟΗΕ διαπραγματεύσεων. Με τον
τρόπο αυτό, η επίλυση του ζητήματος
της ονομασίας τίθεται ως προϋπόθεση
για την έναρξη ενταξιακών διαπραγμα-
τεύσεων μεταξύ της Ε.Ε. και της πρώην
Γιουγκοσλαβικής Δημοκρατίας της Μα-
κεδονίας και κριτήριο για τη διατήρηση
σχέσεων καλής γειτονίας με την Ελλά-
δα. Ένα χρόνο αργότερα, τον Δεκέμβριο
του 2013 το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, με
συλλογική και ομόφωνη απόφασή του,
δεν αποδέχθηκε την εισήγηση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής για απόδοση ημε-
ρομηνίας έναρξης ενταξιακών διαπραγ-
ματεύσεων. Το Συμβούλιο αποφάσισε
ότι θα επανεξετάσει την προοπτική αυτή
εντός του 2014, στη βάση νέας ενημέ-
ρωσης από την Επιτροπή για την πρόο-
δο των μεταρρυθμίσεων και την πραγ-
ματοποίηση απτών βημάτων, από τα
Σκόπια, για την προώθηση των σχέσε-
ων καλής γειτονίας και την εξεύρεση α-
μοιβαία αποδεκτής λύσης στο θέμα του
ονόματος στο πλαίσιο των, υπό τον
ΟΗΕ, διαπραγματεύσεων.

Ν. Κοτζιάς: 
Λόγια, λόγια, λόγια…
Σήμερα το ελληνικό υπουργείο Εξωτε-
ρικών απλά αναφέρει στην «Α»:  «Η Ελ-
λάδα επιθυμεί και επιδιώκει την ταχύτερη
δυνατή επίλυση του ζητήματος του ονόμα-
τος κατά τρόπο αμοιβαίως αποδεκτό, σαφή
και οριστικό, ο οποίος δεν θα δημιουργεί
εστίες μελλοντικών τριβών.

»Η ελληνική Κυβέρνηση καταβάλλει
κάθε δυνατή προσπάθεια προς την κατεύ-
θυνση αυτή. H Ελλάδα παραμένει σταθε-
ρά προσηλωμένη στη διαπραγματευτική
διαδικασία υπό τον Ειδικό Μεσολαβητή
του ΟΗΕ, κ. Nimetz. 

»Παρά την ύπαρξη του σοβαρού αυτού
ζητήματος που επηρεάζει τις σχέσεις των
δύο χωρών, η Ελλάδα εξακολουθεί να έχει
εξέχουσα οικονομική παρουσία στη γειτο-
νική χώρα, η οποία συμβάλλει ουσιαστικά
και σημαντικά στην ανάπτυξή της, με τη
δημιουργία θέσεων εργασίας, την κατα-
σκευή υποδομών κ.λπ.

»Η επίλυση του ζητήματος του ονόματος
θα άρει ένα σημαντικό σημείο τριβής στις
σχέσεις των δύο χωρών και θα επιτρέψει
την πλήρη αξιοποίηση του μεγάλου δυνα-
μικού που ενέχει η συνεργασία μεταξύ των
δύο χωρών».

Από χέρι σε χέρι 
ο… μουτζούρης 
Το Σκοπιανό αναδεικνύει περίτρανα τις
αδυναμίες των πολιτικών μας και της ε-
ξωτερικής μας πολιτικής ειδικότερα…
Ο θυμόσοφος λαός μας λέει: «Η αρχή εί-
ναι το ήμισυ του παντός». Μεγάλο μερί-
διο ευθύνης φέρει η κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη, καθώς δεν κατάφερε μέσα σε
ένα –ομολογουμένως– πολύ δύσκολο
κλίμα  να τελειώσει το ζήτημα πριν αυτό
χρονίσει. Η ιστορία δείχνει να δικαιώ-
νει τον Μητσοτάκη, καθώς αν ο πολιτι-

θυσίαζαν το Σκοπιανό για κάτι άλ-
λο. Είτε αυτό είχε να κάνει με οικονο-
μικά κίνητρα ή με διπλωματικά σε σχέ-
ση με άλλες μεγαλύτερες χώρες… Μο-
ναδική σθεναρή αντίδραση της χώρας
ήταν το 2008, που ο Καραμανλής ε-
μπόδισε την είσοδο των Σκοπίων στο
ΝΑΤΟ. Λίγα χρόνια αργότερα το Διε-
θνές Δικαστήριο της Χάγης έκρινε ένο-
χη την Ελλάδα ότι παραβίασε το άρθρο
11 της ενδιάμεσης συμφωνίας δίνοντας
ένα ψυχολογικό αβαντάζ στα Σκόπια
που συνέχισαν πιο έντονα το αλυτρωτι-
κό τους παραλήρημα.   

Κοντόφθαλμες προσεγγίσεις και
το χρόνιο  «σύστημα»,  «άσε, θα έρ-
θουν οι επόμενοι να το λύσουν», μας
έφτασαν στο σημείο να υπάρχει έ-
να μικρό κρατίδιο στα βόρεια της
χώρας μας που καπηλεύεται όχι
μόνο το όνομα αλλά ακόμα και
σύμβολα και τον ίδιο τον Μεγαλέ-
ξανδρο… Το μεγαλύτερο άγαλμά
του υπάρχει στα… Σκόπια, το αερο-
δρόμιο της πόλης αυτής έχει το ό-
νομά του και δεν έχει ανοίξει μύτη!
Στην Ελλάδα αν μιλήσεις για αυτά
τα θέματα θα σε πουν εθνικιστή… 

Ένα απλό παράδειγμα και διόλου
ευκαταφρόνητο, όταν έγινε γνωστό ότι
στη Βρετανία –το 2008– ένα ζευγάρι σε
ένα τηλεπαιχνίδι ερωτήσεων έπρεπε
να απαντήσει για 23.000 λίρες στην ε-
ρώτηση «τι εθνικότητας είναι ο Μέγας Α-
λέξανδρος». Οι παίκτες απάντησαν «Έλ-
ληνας». Η απάντησή τους κρίθηκε λαν-
θασμένη με τον παρουσιαστή να απα-
ντάει πως είναι από τη «Μακεδονία»,
βγάζοντας και τη σημαία της ΠΓΔΜ! Α-
πό την Ελλάδα, παρόλο που έγινε αμέ-
σως γνωστό το περιστατικό, δεν ασχο-
λήθηκε κανείς… Απλό, κατανοητό και
καληνύχτα μας!!!!

Επειδή η έρευνα της «Α» για το Σκο-
πιανό έχει ένα και μόνο σκοπό, να κα-
ταγράψει τα γεγονότα της τελευταίας
25ετίας και τις αποφάσεις που έλαβαν
οι τότε κυβερνήσεις, το συμπέρασμα
που βγαίνει είναι ξεκάθαρο:

Η κυβέρνηση Κωνσταντίνου Μη-
τσοτάκη προφητικά θέλησε να υπο-
βαθμίσει το ζήτημα, προτείνοντας σύν-
θετο όνομα.

Το κλίμα της εποχής, η ανύπαρκτη
τότε δυναμική των Σκοπίων και η «πα-
τριωτική» φυσιογνωμία του Αντώνη
Σαμαρά απέκλεισαν κάθε ονομασία με
περιεχόμενο τη λέξη «Μακεδονία», με
τα γνωστά για τον ίδιο αποτελέσματα,
όταν από νούμερο 2 στη Νέα Δημο-
κρατία και μελλοντικός πρωθυπουρ-
γός, βρέθηκε για περίπου 20 χρόνια ε-
κτός πρωθυπουργικού θώκου.

Ο Κώστας Σημίτης κοίταξε το οικο-
νομικό μέρος της υπόθεσης και βολεύ-
τηκε με την ενδιάμεση συμφωνία.

Ο Κώστας Καραμανλής πήρε τη ση-
μαντική απόφαση να μην εγκρίνει την έ-
νταξη των Σκοπίων αλλά μέχρι εκεί.

Ο Γιώργος Παπανδρέου «πέρασε
και δεν ακούμπησε».

Και, τέλος, η κυβέρνηση Τσίπρα και
Νίκος Κοτζιάς έχουν άλλα προβλήμα-
τα να επιλύσουν με χαμηλά στην ατζέ-
ντα τους το Σκοπιανό.
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ΝΤΟΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ 

«Το Βουκουρέστι
υπήρξε μια
μεγάλη επιτυχία
για τη χώρα»
Η σύνοδος κορυφής του ΝΑΤΟ στο Βουκου-
ρέστι το 2008 έχει αποτελέσει ορόσημο στην
25χρονη πορεία του ελληνοσκοπιανού ζητή-
ματος. Υπουργός Εξωτερικών ήταν η Ντόρα
Μπακογιάννη, η οποία είχε ασχοληθεί προ-
σωπικά με το ζήτημα, και με άκρα μυστικότητα
με τον τότε πρωθυπουργό Κώστα Καραμανλή
έπεισαν το σύνολο των χωρών μελών της
συμμαχίας να συνυπογράψουν τις ελληνικές
θέσεις. Η Ντ. Μπακογιάννη κατά αποκλειστι-
κότητα μιλάει μόνο στην «Α» για το θέμα.  

«Το Σκοπιανό είναι ένα ζήτημα που απασχολεί
την Ελλάδα  τα τελευταία 25 χρόνια και χρειάζεται
να  επιλυθεί. Στην πορεία έγιναν πολλά λάθη. Ό-
μως μετά από συντονισμένες προσπάθειες της κυ-
βέρνησης Καραμανλή και  ύστερα από την από-

φαση της ελληνικής Βουλής, στο σύνολό της
πλην ενός κόμματος, αποκτήσαμε εθνική θέση:
σύνθετη ονομασία με γεωγραφικό προσδιορισμό
erga omnes, δηλαδή έναντι όλων.  Καταφέραμε
να αλλάξουν τα δεδομένα σε ευρωατλαντικό επί-
πεδο και  να έχουμε στο πλευρό μας 6 κυβερνή-
σεις. Το  Βουκουρέστι υπήρξε μια μεγάλη επιτυχία
για τη χώρα, που οφείλεται στη συγχρονισμένη
και επί μακρό χρονικό διάστημα προσπάθεια του
Έλληνα πρωθυπουργού και του υπουργείου Εξω-
τερικών. Μεγάλο μας όπλο ήταν η διαμόρφωση
αυτής της μίας κοινής εθνικής θέσης. Δώσαμε τη
μάχη στο Βουκουρέστι ενωμένοι και πετύχαμε ένα
αποτέλεσμα το οποίο σήμερα αποτελεί κεκτημένο
για τις διαπραγματεύσεις που διεξάγονται, δυ-
στυχώς χωρίς αποτέλεσμα μέχρι σήμερα».


Η ιστορία δείχνει να δικαιώνει
τον Μητσοτάκη, καθώς αν ο

πολιτικός προσανατολισμός της χώ-
ρας ήταν προς την κατεύθυνση να
βρεθεί μια λύση τύπου «Βόρεια Μα-
κεδονία» ή «Σλαβομακεδονία», σή-
μερα όλος ο κόσμος θα τους ήξερε
με αυτό το όνομα

Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα

κός προσανατολισμός της χώρας ήταν
προς την κατεύθυνση να βρεθεί μια λύ-
ση τύπου «Βόρεια Μακεδονία» ή «Σλα-
βομακεδονία», σήμερα όλος ο κόσμος
θα τους ήξερε με αυτό το όνομα. Η
σκληρή όμως πραγματικότητα για
τη χώρα μας είναι ότι κανείς δεν
χρησιμοποιεί το δύσχρηστο «the
former Yugoslav Republic of
Macedonia», κάτι που ήξεραν οι
Σκοπιανοί και δεν «κατάλαβαν» οι
δικοί μας, με αποτέλεσμα να τους α-
ποκαλούν «Μακεδόνες». Έκτοτε, ό-
λες οι κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ από
το 1993 έως το 2004 πήγαιναν «by
the book» και χωρίς να έχουν τη
διάθεση να «σπάσουν αβγά». Πάντα
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Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

Α
υτό το πρότζεκτ, λοι-
πόν, βρίσκεται σε
πλήρη εξέλιξη και
δεν αφορά αποκλει-
στικά το μεγάλο

στοίχημα με τη λειτουργίας των
VLTs. Αφορά τη ραχοκοκαλιά της
επιχειρηματικής του δραστηριό-
τητας, το δίκτυο πρακτόρων του,
στην ανάπτυξη και υποστήριξη
των οποίων αποφασίστηκε να ε-
πενδυθούν περί τα 100 εκατ. €. 

Επενδύσεις 
κόντρα στην κρίση
Στόχος της παραπάνω επένδυ-
σης είναι η εξέλιξη των πρακτο-
ρείων σε τοπικούς προορισμούς
διασκέδασης και η μεγιστοποίη-

ση της προοπτικής τους. Κι αυτό
διότι στον ΟΠΑΠ γνωρίζουν ότι
το δίκτυο των πρακτορείων απο-
τελεί το «πρόσωπο» των δραστη-
ριοτήτων της εταιρείας προς τους
καταναλωτές, παίζοντας βασικό
ρόλο στην παροχή παιχνιδιών,
την προσέλκυση και την εξυπη-
ρέτηση των πελατών και τη συ-
νολική εμπειρία τους. Η αγορά
και οι ανάγκες αλλάζουν, ο αντα-
γωνισμός εντείνεται και οι πελά-
τες είναι πιο ενημερωμένοι και
απαιτητικοί από ποτέ. Ζητούν έ-
να χώρο ψυχαγωγίας που διαθέ-
τει σύγχρονο ύφος, προσφέρει
περισσότερες επιλογές, παρέχει
αναβαθμισμένα προϊόντα και υ-
πηρεσίες και αξιοποιεί νέες τε-
χνολογίες. Υπό αυτό το πρίσμα
δεν αποτελεί έκπληξη που, παρά
τη συνεχιζόμενη κρίση, ο ΟΠΑΠ

υλοποιεί μία από τις μεγαλύτερες
εν εξελίξει επενδυτικές και επι-
χειρηματικές πρωτοβουλίες στην
Ελλάδα ύψους 100 εκατ. ευρώ.

Νέο και σύγχρονο
πλαίσιο συνεργασίας
ΟΠΑΠ - πρακτόρων 
Κομβικό ρόλο στη νέα εμπορική
πολιτική του ΟΠΑΠ αναμένεται
να παίξει η νέα σύμβαση ΟΠΑΠ
- πρακτόρων που έχει καταρτι-
στεί με βάση εμπορικά κριτήρια
και ανταποκρίνεται πλήρως στα
δεδομένα της εποχής, είναι δί-
καιη και καθιερώνει πολιτικές
και εργαλεία που δίνουν ώθηση
στην ανάπτυξη του δικτύου της
εταιρείας και μάλιστα εξασφαλί-
ζει τη σταθερότητα για την επό-
μενη πενταετία. Επίσης, συμβάλ-
λει καθοριστικά στην αναβάθμι-
ση της σχέσης του ΟΠΑΠ με το
δίκτυό του και τον μετασχηματι-
σμό των πρακτορείων του.

Η νέα σύμβαση ξεκαθαρίζει
το τοπίο στην πολιτική προμη-
θειών, καθιερώνοντας συντελε-
στή προμήθειας στα καθαρά έσο-
δα από τα παιχνίδια, κάνοντας
την κατάσταση πιο απλή για τον
ΟΠΑΠ και τους πράκτορές του. 

Η πολιτική προμηθειών δη-

μιουργεί σταθερό πλαίσιο, επι-
βεβαιώνοντας τον μακροπρόθε-
σμο προσανατολισμό του Ο-
ΠΑΠ, που βάζει στο επίκεντρο
της στρατηγικής του τη δημι-
ουργία αναπτυξιακών προοπτι-
κών και προστιθέμενης αξίας
για το δίκτυο των πρακτόρων
του, μέσα σε ένα δύσκολο και ε-
ξελισσόμενο επιχειρηματικό
περιβάλλον.

Αξίζει να υπογραμμιστεί ότι
σήμερα οι πράκτορες του Ο-
ΠΑΠ έχουν πρόσβαση σε εξα-
τομικευμένες υπηρεσίες υπο-
στήριξης και εκπαίδευσης, μέ-
σω ειδικευμένων ομάδων και
τεχνολογικών εργαλείων, που
προσθέτουν αξία και τους βοη-
θούν να εξυπηρετήσουν καλύ-
τερα τους πελάτες τους, να ανα-
βαθμίσουν τα πρακτορεία τους
και να αναπτύξουν την επιχει-
ρηματική τους δραστηριότητα. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι το
2016 περισσότερα από 500
πρακτορεία συμμετείχαν στο
πρόγραμμα Retail Excellence
και σε εκπαιδεύσεις της εταιρεί-
ας, που συνέβαλαν στη δημι-
ουργία επιπλέον προμηθειών
1,5 εκατ. ευρώ για τα πρακτο-
ρεία αυτά. Επιπρόσθετα, οι κε-
ντρικές συμφωνίες του ΟΠΑΠ
με προμηθευτές για εξοπλισμό
και υπηρεσίες οδηγούν σε ση-
μαντικές εξοικονομήσεις για
τους πράκτορες. Νέες κεντρικές
συμφωνίες για την ασφάλιση
των πρακτορείων και την παρο-
χή ηλεκτρικού ρεύματος (εξοι-
κονόμηση 32% για ένα μέσο
πρακτορείο) δημιουργούν επι-
πλέον οικονομικά οφέλη για
τους πράκτορες.

Χαρτοφυλάκιο
παγκόσμιας κλάσης σε
προϊόντα και υπηρεσίες 
Παράλληλη προτεραιότητα για
τον ΟΠΑΠ αποτελεί η ανάπτυξη
ενός χαρτοφυλακίου παγκό-
σμιας κλάσης, με ελκυστικά, νέα
και αναβαθμισμένα προϊόντα και
υπηρεσίες προς όφελος του δι-
κτύου του. Το μεγαλύτερο μέρος
αυτής της επένδυσης θα πραγμα-
τοποιηθεί εντός του 2017, οπότε
οι πράκτορες θα έχουν στη διά-
θεσή τους περισσότερα «όπλα»
για να ανταποκριθούν όχι μόνο
στις προσδοκίες των πελατών
τους, αλλά και να ενισχύσουν τα
έσοδά τους (π.χ. τα virtual
games μπορούν να ενισχύσουν
τα έσοδα βάσει δεδομένων της ε-
ταιρείας Inspired και παραδειγ-
μάτων που αντλούνται από την
αντίστοιχη εμπειρία της ιταλικής
αγοράς). Ειδικότερα, ο ΟΠΑΠ
θα προχωρήσει με τη σημαντική
αυτή επένδυση στα προϊόντα και
τις υπηρεσίες του, έως το δεύτε-
ρο εξάμηνο του 2018 για:
• Την αναβAθμιση του

Πάμε Στοίχημα, του ιπποδρο-
μιακού στοιχήματος, του ΚΙ-
ΝΟ και του ΤΖΟΚΕΡ.

• Την εισαγωγh παιγνιομη-
χανημάτων (Παιχνίδια Play),
νέων υπηρεσιών πληρωμών
μέσω Tora, virtual games της
Inspired και συσκευών αυτό-
ματης εξυπηρέτησης SSBTs.

• Την αναβAθμιση της
πληροφοριακής υποδομής,
ώστε να διευκολυνθεί η εξυ-
πηρέτηση του πελάτη και η α-
ναβάθμιση των παρεχόμενων
προϊόντων και υπηρεσιών.
Μέχρι σήμερα, οι επενδύσεις

που έχει κάνει ο ΟΠΑΠ για να α-
ναβαθμίσει το χαρτοφυλάκιο των
προϊόντων και των υπηρεσιών
του έχουν δημιουργήσει επιπλέ-
ον τζίρο 500 εκατ. ευρώ και επι-
πλέον έσοδα ύψους 40 εκατ. ευ-
ρώ για τους πράκτορες.

↪

Στη λεωφόρο Αθηνών, όπου εδρεύει το διοικητικό
στρατηγείο της ΟΠΑΠ Α.Ε., μιλούν πολλές φορές για
το «Όραμα 2020», το επενδυτικό πρότζεκτ που τρέχει
ο οργανισμός προκειμένου να καταστεί ένας πιο κερ-
δοφόρος και επιτυχημένος όμιλος, που θα φιγουράρει
ανάμεσα σε «κολοσσούς» των τυχερών παιχνιδιών,
ανταποκρινόμενος κατά προτεραιότητα στις ανάγκες
του πελάτη μέσω νέων προϊόντων και υπηρεσιών. 

ΣΕ ΝΕΕΣ «ΡΑΓΕΣ» Η ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
ΜΕ ΜΠΑΤΖΕΤ 100.000.000 ΕΥΡΩ

Επένδυση μέλλοντος 
από τον ΟΠΑΠ στο δίκτυό του


ΣΤΟΧΟΣ Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΩΝ 
ΣΕ ΤΟΠΙΚΟΥΣ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΥΣ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗΣ

ΚΑΙ Η ΜΕΓΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΟΠΤΙΚΗΣ ΤΟΥΣ

27_A_plus_OPAP_771_APOPSI  2/24/17  7:30 PM  Page 27



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 25/26 ΦΕΒΡOYAΡΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr28 | Η ΑΠΟΨΗ

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

Σ
ε ένα δύσκολο δημοσιονομικά
δωδεκάμηνο σαν και αυτό που
αφήσαμε πίσω μας, ο μεγαλύτε-
ρος ενεργειακός ελληνικός όμι-
λος κατάφερε για δεύτερη συνε-

χόμενη χρονιά, κι αφού είχαν προηγηθεί
το ζημιογόνο 2013 και 2014, να πετύχει ι-
διαίτερα υψηλή κερδοφορία. Συγκεκριμέ-
να, παρά την υποχώρηση κατά 25% των
διεθνών περιθωρίων διύλισης, τα ΕΛ.ΠΕ.
«έγραψαν» high score δημοσιευμένων α-
ποτελεσμάτων στην ιστορία του Ομίλου,
με τα κέρδη EBITDA να ανέρχονται σε 836
εκατ. ευρώ και τα καθαρά κέρδη σε 329 ε-
κατ. ευρώ, έναντι καθαρών κερδών €45 ε-
κατ. το 2015 και ζημιών €369 εκατ. το
2014. 

Τα συγκρίσιμα αποτελέσματα, μετά την
αφαίρεση των κερδών αποτίμησης αποθε-
μάτων ύψους 102 εκατ. ευρώ, λόγω της α-
νάκαμψης των διεθνών τιμών αργού πε-
τρελαίου, διατηρήθηκαν για δεύτερη χρο-
νιά στα ιστορικά υψηλότερα επίπεδα για
τον Όμιλο, με Συγκρίσιμα Κέρδη EBITDA
731 εκατ. ευρώ και Συγκρίσιμα Καθαρά
Κέρδη 265 εκατ. ευρώ, έναντι ζημιών
€117.000.000 το 2013 και οριακών κερ-
δών €2.000.000 το 2014.

Ιστορικό high score 
παραγωγής και εξαγωγών
Tα ρεκόρ που πέτυχαν τα ΕΛ.ΠΕ. το 2016
δεν περιορίζονται στα παραπάνω, καθώς
εκτίναξη παρουσίασαν τόσο η παραγωγή
όσο και οι εξαγωγές. Ειδικότερα, τα διυλι-
στήρια του Ομίλου σημείωσαν πέρσι αύ-
ξηση της παραγωγής κατά 16% που ανήλ-
θε σε 14,8 εκατ. Μ.Τ., την υψηλότερη επί-
δοση στην ιστορία του Ομίλου, αξιοποιώ-
ντας πλήρως την υψηλή διαθεσιμότητα

των μονάδων και τις επιλογές τροφοδο-
σίας, καταγράφοντας υπεραπόδοση σε
σχέση με τα ενδεικτικά περιθώρια. 

Νέο ιστορικό υψηλό σημείωσαν, επί-
σης, οι εξαγωγές των ΕΛ.ΠΕ., που ανήλ-
θαν σε 8,6 εκατ. τόνους, μέγεθος που αντι-
προσωπεύει το 56% των πωλήσεων. 

Δικαιώθηκαν… 
Εστιασμένη στους άξονες της μείωσης του
κόστους δανεισμού (σ.σ. συνδυαστικά με
τη σταδιακή αποπληρωμή του χρέους) αλ-
λά και της απευθείας προμήθειας από άμε-
σους παραγωγούς, με αντίστοιχο περιορι-
σμό των traders, η στρατηγική που υλο-
ποιεί με συνέπεια η διοίκηση Στάθη Τσο-
τσορού - Γρηγόρη Στεργιούλη αποδεί-
χθηκε στην πράξη η ενδεδειγμένη επιλογή
που αποτυπώθηκε με τον πιο εύγλωττο
τρόπο στις ιστορικές οικονομικές επιδό-
σεις του Ομίλου ΕΛ.ΠΕ.

Ειδικά για το κομμάτι της μείωσης του
χρηματοοικονομικού κόστους, το 2016 ή-
ταν η δεύτερη συνεχόμενη χρονιά που ο
Όμιλος ΕΛ.ΠΕ. πέτυχε ισχυρές λειτουργι-
κές ταμειακές ροές (σ.σ. συγκρίσιμα κέρ-
δη EBITDA μείον επενδυτικές δαπάνες)
605 εκατ. ευρώ αυξημένες έναντι του 2015
(€593 εκατ.) και ιδιαίτερα αυξημένες ένα-
ντι των ασθενικών ταμειακών ροών του
2014 (€281 εκατ.) και του 2013 (€66 ε-
κατ.), συνεχίζοντας την πορεία βελτίωσης
του Ισολογισμού του Ομίλου. 

Οι ειδικοί εξηγούν ότι οι ισχυρές λει-
τουργικές ταμειακές ροές και η ενίσχυση
της θέσης του Ομίλου στη χρηματοπιστω-
τική αγορά, μετά και την επιτυχή αναδια-
πραγμάτευση και βελτίωση των χρηματο-
οικονομικών δεικτών των διαφόρων δα-
νείων και ομολόγων (debt covenants), έ-
δωσαν τη δυνατότητα για μείωση του συ-
νολικού δανεισμού κατά €389 εκατ. ευρώ,
ώστε να ανέλθει την 31/12/2016 στο πο-

Iστορικές επιδόσεις 
τα ΕΛ.ΠΕ. 

ΧΡΟΝΙΑ-ΣΤΑΘΜΟΣ ΤΟ 2016↪

Πριν από μία εβδομάδα η «Α» φιλοξένησε ένα μεγάλο αφιέρωμα στις
ηγέτιδες εταιρείες του ελληνικού επιχειρείν. Από τις σελίδες του δεν
θα μπορούσε να λείπει ο όμιλος των Ελληνικών Πετρελαίων, για τον
οποίο αποκαλύπταμε ότι η ανακοίνωση των οικονομικών αποτελε-
σμάτων για το 2016 θα προκαλούσε αίσθηση στην εγχώρια και διε-
θνή αγορά. Κι αυτό, ακριβώς, έγινε –επιβεβαιώνοντας μέχρι κεραίας
τις σχετικές πληροφορίες της «Α»–, καθώς τη χρονιά που πέρασε τα
ΕΛ.ΠΕ. «έγραψαν» ιστορικά υψηλές επιδόσεις.

• ΚΕΡΔΩΝ 
• ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
• ΕΞΑΓΩΓΩΝ

Ρ Ε Κ Ο Ρ

AKYRO_APOPSI  2/24/17  7:00 PM  Page 28



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 25/26 ΦΕΒΡOYAΡΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 29

σό των €2.842 εκατ., με προφανείς τις θε-
τικές συνέπειες για τον Όμιλο τόσο στη
χρηματοπιστωτική όσο και στην ευρύτερη
αγορά, όπως άλλωστε επιβεβαίωσε η επι-
τυχής έκδοση νέου ομολόγου, πενταετούς
διάρκειας, ύψους €375 εκατ. με τοκομερί-
διο 4,875%. Η αυξημένη κερδοφορία και
η εξυγίανση της χρηματοοικονομικής δο-
μής οδήγησαν τα ίδια κεφάλαια της εται-
ρείας σε αύξηση κατά €352 εκατ., τα οποία
ανέρχονται στο ποσό των 2.142 εκατ. ευ-
ρώ.

Σε ό,τι αφορά τον καθαρό δανεισμό,
αυτός ανήλθε το 2016 σε 1.759 εκατ. ευ-
ρώ, και ο δείκτης μόχλευσης στο 45% και
τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια σε

3.903 εκατ. ευρώ, αποτυπώνοντας
μια ισχυροποιημένη χρηματοοι-
κονομική θέση.

Εξάλλου, η αυξημένη χρηματο-
οικονομική ρευστότητα, σε συν-
δυασμό με τις συμφωνίες για απ’
ευθείας προμήθεια με τις κρατικές
εταιρείες πετρελαίου Σαουδικής Α-
ραβίας, Ιράν, Ιράκ και Αιγύπτου, ε-
πέτρεψαν την αξιοποίηση ευκαι-
ριών που παρουσιάστηκαν στη δο-
μή τιμολόγησης αργών πετρελαίων
στη Μεσόγειο, με σημαντικά οικο-
νομικά οφέλη για τον Όμιλο, βελ-
τιώνοντας παράλληλα και τη διαχεί-
ριση της εφοδιαστικής αλυσίδας και

της ασφάλειας εφοδιασμού. Αξίζει, τέλος
να σημειωθεί ότι το Δ.Σ. της ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ αποφάσισε να προτείνει
στη Γενική Συνέλευση των μετόχων τη δια-
νομή μερίσματος ύψους €0,20/μετοχή.

Υπό αυτές τις συνθήκες δεν είναι τυχαίο
ότι πριν καν ανακοινωθούν τα καλά απο-
τελέσματα οι οικονομικοί αναλυτές είχαν
προτρέξει να δώσουν σύσταση αγοράς για
τα χρηματιστηριακά «χαρτιά» τής ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε. Χαρακτηριστικό
παράδειγμα η HSBC, που από την Τετάρτη
είχε προχωρήσει σε αύξηση της τιμής-στό-
χου της μετοχής της εταιρείας (από €3,90
στα €6,20) και αναβάθμιση της σύστασης
από «hold» σε «buy».

«Το 2016 ήταν μια δημιουργική χρονιά, παρά το αβέβαιο και γεωπολιτικά ασταθές διεθνές περιβάλλον και
τη συνεχιζόμενη ελληνική κρίση. Πετύχαμε τις υψηλότερες επιδόσεις στην ιστορία του Ομίλου. Ρεκόρ
στην παραγωγή (14,8 εκατ. Μ.Τ.), στις εξαγωγές (8,6 εκατ. Μ.Τ.) και στα δημοσιευμένα καθαρά κέρδη
(€329 εκατ.). Υλοποιήσαμε το πρώτο στάδιο χρηματοοικονομικής εξυγίανσης και μειώσαμε τον δανεισμό
και τις υποχρεώσεις προς προμηθευτές κατά 1,2 δισ. ευρώ. Διευρύναμε τις διεθνείς συνεργασίες με κο-
ρυφαίους προμηθευτές και πελάτες. Βελτιώσαμε τις εργασιακές σχέσεις και τις συνθήκες ασφαλούς
λειτουργίας. Υιοθετήσαμε βέλτιστες πρακτικές διακυβέρνησης. Τέλος, καταρτίζουμε το νέο πενταετές
πρόγραμμα 2017-2021 ενεργειακού μετασχηματισμού και βιώσιμης ανάπτυξης, οδικό χάρτη του Ομίλου
στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού σχεδιασμού για το 2050».

 ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥΛΗΣ
(δΙεΥΘΥΝΩΝ ςΥΜΒοΥΛος εΛ.Πε.)
«Θα εντείνουμε τις έρευνες 
για τους υδρογονάνθρακες»
«Ξεκινάμε πλέον από μια εντελώς διαφορετική βάση από ό,τι τον Μάιο του 2015. Ο
Όμιλος πορεύεται σταθερά στη σταδιακή μετατροπή του σε έναν ενεργειακό Όμι-
λο με δεσπόζουσα θέση στην ευρύτερη περιοχή. Θα συνεχίσουμε να αξιοποιούμε
κάθε ευκαιρία για την εξασφάλιση πολλαπλών πηγών προμήθειας πρώτων υλών
με ευνοϊκές συμφωνίες, και την ανάπτυξη της διεθνούς εμπορίας σε πετρελαϊκά και
άλλα ενεργειακά προϊόντα. Θα συνεχίσουμε και θα εντείνουμε τις έρευνες για α-
νακάλυψη και εκμετάλλευση υδρογονανθράκων σε όλο τον Ελλαδικό χώρο». 

ΣΤΑΘΗΣ ΤΣΟΤΣΟΡΟΣ (ΠρOεδρος δ.ς. εΛ.Πε.)

«Πετύχαμε τις υψηλότερες 
επιδόσεις στην ιστορία του Ομίλου»

Ο γενικός διευθυντής Εγχώριας
και Διεθνούς Εμπορίας του
Ομίλου ΕΛ.ΠΕ. και μέλος Δ.Σ. 
της ΕΚΟ, Ρομπέρτο Καραχάννας

O διευθυντής Marketing ΕΚΟ/BP,
Σωτήρης Αναστασιάδης

Πίσω στα αποτελέσματα χρήσης, θετικές επιδόσεις κατέγραψαν όλες οι δραστηριότητες του Ομίλου, με τα Πε-
τροχημικά να αυξάνουν τη συνεισφορά τους στα €100.000.000, επίσης με αυξημένη παραγωγή. Τα Συ-
γκρίσιμα EBITDA της Εμπορίας ανήλθαν σε €100.000.000, με τις περισσότερες θυγατρικές των ΕΛ.ΠΕ. να
επιτυγχάνουν αύξηση μεριδίων αγοράς στις αγορές που δραστηριοποιούνται. Το 2016 η συνολική εγχώρια
κατανάλωση (δασμολογημένη και αδασμολόγητη) σημείωσε οριακή μείωση κατά 0,26% (μείωση της δα-
σμολογημένης κατά 0,81% έναντι αύξησης της αδασμολόγητης κατά 0,91%) και ανήλθε σε 10.424 χιλ. Μ.Τ.
έναντι 10.451 χιλ. Μ.Τ. το 2015. Αντίστοιχα, η Εμπορία του Ομίλου αύξησε τις συνολικές πωλήσεις κατά
7,8%, οι οποίες ανήλθαν σε 3.538 χιλ. Μ.Τ., όπως επίσης αυξήθηκε και το μερίδιο αγοράς σε όλα τα προϊ-
όντα, αύξηση που κυμάνθηκε μεταξύ 0,3% και 8,1% ανά προϊόν, με αποτέλεσμα συνολική αύξηση κατά
2,4%. Πρόοδος υπήρξε και στην ανάπτυξη του δικτύου ιδιολειτουργούμενων πρατηρίων, όπου τα πρατήρια
με το σήμα EKO και BP με τη θετική εικόνα στην παροχή ποιοτικών υπηρεσιών και προϊόντων διεισδύουν
έντονα στην αγορά.

Έντονη διείσδυση στην αγορά 
με «οχήματα» την ΕΚΟ και την ΒΡ
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Σε διαβούλευση, η οποία ο-
λοκληρώθηκε προ ημερών
και σύντομα θα κατατεθεί
προς ψήφιση στη Βουλή, τέ-
θηκε από το υπουργείο Δι-
καιοσύνης σχέδιο νόμου α-
ναφορικά με το δικαίωμα
πρόσβασης των κατηγορου-
μένων σε δικηγόρο. 

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Τ
ο πολυαναμενόμενο
νομοσχέδιο (σ.σ. εναρ-
μονίζεται η ελληνική
νομοθεσία με την Οδη-
γία 2013/48/ΕΕ του

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου
2013) σχετίζεται με το δικαίωμα
πρόσβασης σε δικηγόρο στο πλαί-
σιο ποινικής διαδικασίας και δια-
δικασίας εκτέλεσης του ευρωπαϊ-
κού εντάλματος σύλληψης, καθώς
και με το δικαίωμα ενημέρωσης
τρίτου προσώπου σε περίπτωση
στέρησης της ελευθερίας του και με
το δικαίωμα επικοινωνίας με τρί-
τα πρόσωπα και με προξενικές αρ-
χές κατά τη διάρκεια στέρησης της
ελευθερίας. Οι διατάξεις τού εν λό-
γω ν/σ αφορούν τους υπόπτους ή
κατηγορούμενους για την τέλεση α-
ξιόποινης πράξης, από τον χρόνο
κατά τον οποίο ενημερώνονται
σχετικά από τις αρμόδιες αρχές, με
επίσημη κοινοποίηση ή με άλλον
τρόπο, και καθ’ όλη τη διάρκεια
της ποινικής διαδικασίας, καθώς
και για τα πρόσωπα που υπάγονται
στη διαδικασία του ευρωπαϊκού ε-
ντάλματος σύλληψης (εκζητούμε-
νοι) από τον χρόνο σύλληψής τους
στο κράτος μέλος εκτέλεσης.

Ενημέρωση χωρίς αδικαι-
ολόγητη καθυστέρηση
Συγκεκριμένα, στις διατάξεις του ο-
ρίζεται πως ο κατηγορούμενος έχει
δικαίωμα να ζητήσει να ενημερω-

θεί, χωρίς αδικαιολόγητη καθυ-
στέρηση, για τη στέρηση της ελευ-
θερίας του ένα πρόσωπο της επι-
λογής του. Εάν ο κατηγορούμενος
είναι ανήλικος ενημερώνεται ο α-
σκών τη γονική μέριμνα, εκτός ε-
άν αυτό αντιβαίνει στο συμφέρον
του ανηλίκου, οπότε ενημερώνε-
ται κάποιο άλλο ενδεδειγμένο ενή-
λικο πρόσωπο ή η αρμόδια για την
προστασία των ανηλίκων αρχή. 

Επιπλέον, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του δίδεται η δυνατότητα σε
εξαιρετικές περιπτώσεις και για να
αποτραπεί άμεσος κίνδυνος, οι αρ-
μόδιες αρχές να μην επιτρέπουν
προσωρινά την ενημέρωση τρίτου
προσώπου για τη στέρηση της ε-

λευθερίας του κατηγορουμένου.
Στην περίπτωση αυτή εξετάζεται ε-
άν ένα άλλο τρίτο πρόσωπο, που
έχει υποδειχθεί από τον κατηγο-
ρούμενο, μπορεί να ενημερωθεί
σχετικά. Εάν ο κατηγορούμενος εί-
ναι ανήλικος, η αρμόδια για την
προστασία των ανηλίκων αρχή ε-
νημερώνεται στην περίπτωση αυ-
τή. Ταυτόχρονα, εάν ο κατηγορού-
μενος είναι αλλοδαπός και στερεί-
ται την ελευθερία του, έχει δικαί-
ωμα να ζητήσει να ενημερωθούν,
χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρη-
ση, οι προξενικές αρχές του κρά-
τους του οποίου είναι υπήκοος.

Επιπλέον, ο κατηγορούμενος ό-
πως ορίζει το σχέδιο νόμου έχει

δικαίωμα επικοινωνίας, χωρίς α-
δικαιολόγητη καθυστέρηση, με έ-
να τουλάχιστον τρίτο πρόσωπο
που έχει υποδείξει ο ίδιος. Σε ε-
ξαιρετικές περιπτώσεις και για να
αποτραπεί άμεσος κίνδυνος, οι αρ-
μόδιες αρχές μπορούν να περιορί-
ζουν ή να αναβάλλουν την άσκηση
του ανωτέρω δικαιώματος. Στην
περίπτωση αυτή εξετάζεται πρώτα
εάν ο κατηγορούμενος μπορεί να
επικοινωνήσει με ένα άλλο πρό-
σωπο που αυτός υποδεικνύει.
Στην περίπτωση που είναι αλλο-
δαπός, τότε έχει δικαίωμα να επι-
κοινωνεί, χωρίς αδικαιολόγητη
καθυστέρηση, με τις προξενικές
αρχές του κράτους του οποίου εί-

ναι υπήκοος. Έχει, επίσης, δικαί-
ωμα επίσκεψης από τις προξενικές
του αρχές, δικαίωμα συνομιλίας
και αλληλογραφίας μαζί τους και
δικαίωμα να κανονίζεται η νομική
του εκπροσώπηση από αυτές, εφό-
σον οι εν λόγω αρχές δεν έχουν α-
ντίρρηση. Επιπλέον, ο κατηγορού-
μενος έχει δικαίωμα να παραιτη-
θεί από το διορισμό συνηγόρου. Η
παραίτηση πρέπει να είναι προϊόν
της ελεύθερης βούλησης του προ-
σώπου και να μην περιέχει όρο ή
αίρεση. Ο κατηγορούμενος μπορεί
να ανακαλέσει την παραίτηση με-
ταγενέστερα, σε οποιοδήποτε στά-
διο της ποινικής διαδικασίας.

Όσον αφορά τη διαδικασία του
ευρωπαϊκού εντάλματος σύλλη-
ψης, τότε σύμφωνα με τις διατάξεις
του σχεδίου νόμου ο εισαγγελέας
Εφετών έχει υποχρέωση να ενημε-
ρώσει τον κατηγορούμενο για το
δικαίωμά του να προσφύγει στις υ-
πηρεσίες νομικού παραστάτη και
διερμηνέα στο κράτος μέλος εκτέ-
λεσης και στο κράτος μέλος έκδο-
σης, για το δικαίωμα ενημέρωσης
τρίτου προσώπου και επικοινω-
νίας με τρίτα πρόσωπα και με τις
προξενικές αρχές του κράτους του
οποίου είναι υπήκοος, καθώς και
για τη δυνατότητα που του παρέχε-
ται να συγκατατεθεί στην προσα-
γωγή του στο κράτος έκδοσης του
εντάλματος. Για την ανωτέρω ενη-
μέρωση και τις σχετικές δηλώσεις
του εκζητουμένου συντάσσεται έκ-
θεση.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr

25/26 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2017

• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Σε διαβούλευση το πολυαναμενόμενο νομοσχέδιο του υπουργείου Δικαιοσύνης

Αλλαγές στο δικαίωμα 
πρόσβασης σε δικηγόρο
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• Για πρώτη φορά καθιερώνεται παράβολο αναβολών στις διοικητικές και πολιτικές δίκες
(από €20 έως €50), ενώ ήδη προωθείται το e-παράβολο

Ο νέος 
τιμοκατάλογος 
της Θέμιδας 

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

M
εταξύ των αλλα-
γών η σημαντι-
κότερη είναι η
καθιέρωση του
παραβόλου ανα-

βολών στις διοικητικές και πολιτι-
κές δίκες από 20 έως 50 ευρώ, ενώ
αυξημένο θα είναι και το μεγαρόση-
μο. Την ίδια ώρα, το παράβολο για
την κατάθεση μήνυσης μειώνεται α-
πό τα 100 στα 50-70 ευρώ. Επιπλέ-
ον, καταργήθηκε το δικαστικό ένση-
μο στις αναγνωριστικές αγωγές και
ειδικά για τις καταψηφιστικές αγω-
γές στις εργατικές διαφορές το δικα-
στικό ένσημο μειώνεται στο 4 τοις
χιλίοις (από 8 τοις χιλίοις), όπου α-
παιτείται, δηλαδή για τις αγωγικές
αξιώσεις που υπερβαίνουν την καθ’
ύλην αρμοδιότητα του Ειρηνοδικεί-
ου. Ειδικότερα από εδώ και στο ε-
ξής το κόστος στη Πολιτική Δικονο-
μία θα είναι το εξής: 

Για άσκησης εφέσεως 
€75 κατά αποφάσεως Ειρηνοδι-
κείου, €100 κατά αποφάσεως Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου, €150
κατά αποφάσεως Πολυμελούς
Πρωτοδικείου (μέχρι σήμερα ί-
σχυε ανεξαρτήτως Δικαστηρίου
παράβολο €200). 

Για άσκηση αναίρεσης 
€250 κατά αποφάσεως Ειρηνοδι-
κείου, €300 κατά αποφάσεως Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου, €400

κατά αποφάσεως Πολυμελούς
Πρωτοδικείου, €450 κατά αποφά-
σεως Εφετείου (μέχρι σήμερα ί-
σχυε ανεξαρτήτως Δικαστηρίου
παράβολο €300).

Για άσκηση
αναψηλάφησης 
€400 κατά αποφάσεων Ειρηνοδι-
κείου, Μονομελούς Πρωτοδικείου
και Πολυμελούς Πρωτοδικείου και
€500 κατά αποφάσεων Εφετείου
και Αρείου Πάγου (μέχρι σήμερα
ίσχυε ανεξαρτήτως Δικαστηρίου
παράβολο €400).

Αντίστοιχα στην Ποινική Δικο-
νομία θα καταβάλλεται για αίτηση
εξαίρεσης δικαστή ή πραγματο-
γνώμονα €50 (δεν προβλεπόταν
μέχρι σήμερα), για υποβολή μήνυ-
σης €70 (μέχρι σήμερα €100),
για κατάθεση έγκλησης –στα απο-
λύτως κατ’ έγκληση διωκόμενα ε-
γκλήματα– €50 (μέχρι σήμερα

€100), για προσφυγή επί της α-
πορριπτικής της έγκλησης διάτα-
ξης €250 (μέχρι σήμερα €300),
για προσφυγή κατά της απευθείας
κλήσης ενώπιον του Τριμελούς
Πλημμελειοδικείου του κατηγο-
ρουμένου €250 (μέχρι σήμερα
€350), ενώ το Τέλος πολιτικής α-
γωγής ορίζεται στα €40 (μέχρι σή-
μερα €50).

Την ίδια στιγμή στη Διοικητική
Δικαιοσύνη για αίτηση ακύρωσης,
υπαλληλική προσφυγή, αίτηση α-
ναίρεσης σε διαφορές κοινωνικής
ασφάλισης ή τριτανακοπή ενώ-
πιον του ΣτΕ καταβάλλονται €150
(όσο ίσχυε), για έφεση ενώπιον
του ΣτΕ €200 (μέχρι σήμερα
€150), για αναστολή εκτέλεσης,
αίτηση ασφαλιστικών μέτρων, αί-
τηση ερμηνείας και διόρθωσης ε-
νώπιον του ΣτΕ €50 (μέχρι σήμε-
ρα €100), για αίτηση αναίρεσης –
πλην των κοινωνικοασφαλιστικών
διαφορών– €350 (μέχρι σήμερα
€250), για προσφυγή €100 (όσο
ίσχυε) και για ανακοπή κατά πρά-
ξης διοικητικής εκτέλεσης €100
(όσο ίσχυε).

Για κατάθεση προσφυγής, έφε-

σης και αντέφεσης σε χρηματικού
περιεχομένου φορολογικές και τε-
λωνειακές διαφορές θα καταβάλ-
λεται αναλογικό παράβολο 1%
(μέχρι σήμερα το αντίστοιχο πο-
σοστό ανέρχετο σε 2%) του αντι-
κειμένου της διαφοράς, χωρίς να
μπορεί αυτό να υπερβαίνει το πο-
σό των €15.000 (αντί €10.000
μέχρι σήμερα).

Παράβολα για χορήγηση ανα-
βολής

Πλέον, για πρώτη φορά προ-
βλέπεται ως προϋπόθεση για χο-
ρήγηση αναβολής στην πολιτική
και διοικητική δικαιοσύνη παρά-
βολο υπέρ ΤΑΧΔΙΚ. Ειδικότερα το
παράβολο αναβολής ορίζεται ενώ-
πιον του Ειρηνοδικείου και του
Μονομελούς Πρωτοδικείου €20,
ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτο-
δικείου €30, ενώπιον του Εφετεί-
ου €40, ενώπιον του Αρείου Πά-
γου €50, ενώπιον του Μονομε-
λούς Διοικητικού Πρωτοδικείου
€30, ενώπιον του Τριμελούς Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου €40, ενώ-
πιον του Διοικητικού Εφετείου
€50 και ενώπιον του ΣτΕ €50. Σε
περίπτωση που υποβάλλεται κοινό
αίτημα αναβολής από περισσότε-
ρους διαδίκους, τότε κατατίθεται έ-
να παράβολο, που επιμερίζεται ι-
σομερώς σε αυτούς.

Παράλληλα, από την προηγού-

μενη Δευτέρα αυξήθηκαν τα μεγα-
ρόσημα και συγκεκριμένα €4 (από
€3) για κάθε παράσταση δικηγό-
ρου στο Πρωτοδικείο ή οποιαδή-
ποτε Πολιτική ή Δικαστική Αρχή ή
Διοικητικό Δικαστήριο, για κάθε υ-
πόθεση πολιτική ή ποινική ή δικα-
στική και σε κάθε αγωγή, παρέμβα-
ση και σε όλα τα εισαγωγικά της δί-
κης έγγραφα, προτάσεις ή σημειώ-
ματα ή δικόγραφα ενδίκων μέσων,
αιτήσεις ή προσφυγές στα ίδια Δι-
καστήρια και Αρχές, €6 (από €5)
για κάθε παράσταση στο Εφετείο,
Κακουργιοδικείο, Διοικητικά Δικα-
στήρια, όταν δικάζουν κατ’ έφεση ή
οποιασδήποτε δικαστικής παρ’ ε-
φέτες Αρχής, €18 (από €15) για
κάθε παράσταση στο Συμβούλιο της
Επικρατείας ή τον Άρειο Πάγο ή το
Ελεγκτικό Συνέδριο, €1 (από
€0,50) για τη σύνταξη συμβολαιο-
γραφικής πράξης για την οποία κα-
ταβάλλονται πάγια τέλη, €4 (από
€3) σε κάθε φύσεως συμβολαιο-
γραφικές πράξεις για τις οποίες κα-
ταβάλλονται αναλογικά τέλη, και €2
(από €0,50) για την έκδοση κάθε
αντιγράφου ή αποσπάσματος αυ-
τών, ενώ παραμένει στα €3 το με-
γαρόσημο για παράσταση στο Ειρη-
νοδικείο ή Πταισματοδικείο, για υ-
ποβολή μήνυσης και εν γένει αιτή-
σεων, και στα €2 για κάθε αντίγρα-
φο ή πιστοποιητικό.


ΣΤΑ 50-70 ευρω (ΑΠΟ ΤΑ 100 eυρω)
ΜεΙωΝεΤΑΙ ΤΟ ΠΑρΑΒΟΛΟ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΚΑΤΑΘεΣΗ ΜΗΝυΣΗΣ

Σαρωτικές αλλαγές έχουν επέλθει εδώ και μερικές ημέρες
(σ.σ. από τις 23 Ιανουαρίου) στον τιμοκατάλογο της Δι-
καιοσύνης, ενώ ήδη προωθείται το ηλεκτρονικό παρά-
βολο (e-παράβολο). 
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ΛΟΥΚΙΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ:

Είναι
ερωτευμένη 
και φαίνεται
Είναι από τα πιο low profile ζευγάρια της
ελληνικής showbiz. Αν και είναι χρόνια σε
σχέση, οι κοινές τους δημόσιες εμφανίσεις
που έχουν απαθανατιστεί από τον φωτογρα-
φικό φακό, είναι μετρημένες στα δάχτυλα
του ενός χεριού. Η Λουκία Παπαδάκη και
ο Τίμος Τζάννες πριν από λίγες ημέρες έ-
δωσαν το «παρών» στην επίσημη πρεμιέρα
της παράστασης «Μαρία Στιούαρτ», που λο-
γικό ήταν να τραβήξουν πάνω τους όλα τα

βλέμματα και τα φλας. Η ηθοποιός και ο επιχειρηματίας δεν έδειξαν να νιώθουν άβολα, χαρίζο-
ντας στους φωτογράφους το χαμόγελο της ευτυχίας και του έρωτά τους. 

Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
25/26 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2017

• Γ. ΜΑΖΩΝΑΚΗΣ - Ε. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Αθόρυβος
χωρισμός...
Τελικά δεν είχε αίσιο τέλος η επανα-
σύνδεσή τους στις αρχές του καλοκαι-
ριού. Τότε το ζευγάρι, μετά από δύο μή-
νες χωρισμού, είχε αποφασίσει να δώ-
σει μία ακόμη ευκαιρία στον έρωτά του,
κάτι όμως που δεν ευδοκίμησε. Αν και
οι ίδιοι κατάφεραν να το κρατήσουν
μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας,
όπως αναφέρουν άνθρωποι του στε-
νού τους περιβάλλοντος, εδώ και πε-
ρισσότερο από έναν μήνα η Τζένη Μπα-
λατσινού και ο Ανδρέας Παππάς δεν εί-
ναι πια μαζί. Όπως αναφέρουν οι ε-
παΐοντες, ο χωρισμός τους ήταν πολι-
τισμένος με τους δυο τους να παραμέ-
νουν φίλοι, αφού έκριναν ότι η σχέση
τους έκανε τον κύκλο της. Τα πρώτα
«σύννεφα» ξεκίνησαν να μαζεύονται
πάνω από τον έρωτά τους, όταν αυτός
έγινε γνωστός στο ευρύ κοινό, με τους
παπαράτσι να εξασφαλίζουν τα φωτο-
γραφικά ντοκουμέντα. 
Αν και το πρώην μοντέλο και παρου-
σιάστρια ήταν συνηθισμένη η προσω-
πική της ζωή να απασχολεί τα ΜΜΕ, ει-
δικά με το διαζύγιό της με τον Πέτρο
Κωστόπουλο, δεν συνέβαινε και το ίδιο
με τον κατά πολλά χρόνια νεότερο σύ-
ντροφό της και γόνο γνωστής επιχει-
ρηματικής οικογενείας. Δυσανασχετώ-
ντας έντονα τότε, η Τζ. Μπαλατσινού,
θέλοντας να προστατεύσει τη σχέση
τους, έκανε τα πάντα για να μην τους
ξανα-«συλλάβουν» οι φωτογράφοι, και
το πέτυχε. Σύμφωνα όμως με όσα ανα-
φέρουν στην «Α» εκείνοι που ζούσαν το
ζευγάρι από κοντά, όλο αυτό το «κρυ-
φτό» άρχισε να τους φθείρει και τους
δυο τους, αφού δεν μπορούσαν να ζή-
σουν ανενόχλητοι τον έρωτά τους. 

Ο
Γιώργος Μαζωνάκης αποδει-
κνύεται τελικά ότι έχει τον τρό-
πο να κρατάει την προσωπική
του ζωή, κρυφή. Αν και πολλοί
ξαφνιάστηκαν ακούγοντας τον

τραγουδιστή να δηλώνει ερωτευμένος και να
κάνει κοινές δημόσιες εμφανίσεις με τη Μα-
ρία Δελόγκα, αφού ποτέ μέχρι σήμερα δεν
τον είχαν ξαναδεί να ποζάρει επίσημα με μια
γυναίκα, αυτοί που γνωρίζουν πολλά περισ-
σότερα για την προσωπική του ζωή, αποκα-
λύπτουν πώς από τη ζωή του πέρασε η γυναί-
κα που τον έκανε να καψουρευτεί, και μετά α-
πό πολλά χρόνια σκίρτησε εκ νέου η καρδιά
του για μία άλλη. 

Η αποκάλυψη αυτού του έρωτα μας γυρνά-
ει πολλά χρόνια πίσω, στα τέλη της δεκαετίας
του ’90. Εκείνος ένας ανερχόμενος και πολ-
λά υποσχόμενος τραγουδιστής, εκείνη περι-
ζήτητη στον χώρο του μόντελινγκ. Εκείνη την
περίοδο ερωτεύτηκαν με πολύ πάθος, και η
σχέση τους κράτησε για αρκετά χρόνια, χω-
ρίς όμως να τους έχει πάρει χαμπάρι. 

Ο Γ. Μαζωνάκης στο πρόσωπο της Εβε-
λίνας Παπαντωνίου, σύμφωνα με τις φήμες που ψιθυρίζονται ακόμα και σήμερα, είχε
βρει το άλλο του μισό. Η σχέση τους όμως ήταν εκρηκτική και μετά τον χωρισμό τους δεν
φέρεται να κράτησαν επαφές. Τόσο ο τραγουδιστής όσο και το μοντέλο άλλαξαν σελίδα
στην προσωπική τους ζωή, με εκείνη όντας μητέρα ενός παιδιού πλέον να απέχει τα τε-
λευταία χρόνια από τον χώρο της showbiz. 

Ένας έρωτας 
από τα παλιά 
που κρατήθηκε
κρυφός M O N O Σ Τ Η Ν « Α »
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Η νέα εξωτερική εμφάνιση της Σεμίνας Διγενή προκαλεί αναφωνήματα
θαυμασμού σε όσους τη συναντούνε μετά από καιρό, καταφέρνοντας μετά
δυσκολίας να την αναγνωρίσουν! 
Απέχοντας τα τελευταία χρόνια από τους τηλεοπτικούς μας δέκτες, με την α-
πουσία της να είναι ιδιαίτερα αισθητή, αφού οι εκπομπές που παρουσίαζε,
«χτυπούσαν» κόκκινο τηλεθέασης, το αγαπημένο της τηλεοπτικό κοινό, δεν
γνωρίζει πώς είναι σήμερα η δημοσιογράφος-παρουσιάστρια. Αν και η ίδια
φροντίζει να επικοινωνεί με τον κόσμο της μέσα από τους προσωπικούς λο-
γαριασμούς της σε Facebook και Instagram, αν δεν τη δει κάποιος από κο-
ντά δεν μπορεί με τίποτα να πιστέψει τη μεγάλη αλλαγή που έχει πραγμα-
τοποιήσει στην εξωτερική της εμφάνιση. 
Όπως τονίζουν αυτοί που έπαθαν το σοκ με το που την είδαν, η Σ. Διγενή έ-
χει κάνει στροφή 180 μοιρών, έχοντας καταφέρει να χάσει περισσότερα από
25 κιλά. Κατά τα λεγόμενα αυτών που γνωρίζουν το πώς το πέτυχε όλο αυ-
τό η γνωστής δημοσιογράφος, ακολούθησε ρητά τις διατροφικές συμβουλές
της γνωστής διατροφολόγου Μαρίας Ψωμά, που σε συνδυασμό με τη σω-
στή άσκηση πέτυχαν το επιθυμητό αποτέλεσμα και συνεχίζουν ακάθεκτες
για την απώλεια μερικών κιλών ακόμα. 
Λόγω του αδυνατίσματος όμως και της υγιεινής διατροφής που ακολουθεί
εδώ και δύο χρόνια, εμφανής είναι η αλλαγή και στο πρόσωπό της, κάνοντάς
τη να μοιάζει κατά πολλά χρόνια νεότερη. Η «Α» σας παρουσιάζει μέσα από
εικόνες τη νέα Σεμίνα Διγενή που μας αρέσει πολύ!

Φουλ ανανεωμένη 
η Σεμίνα Διγενή

Β
λέποντάς τους ολοένα και πιο συχνά μαζί σε δημόσιες εμφανίσεις τους, οι πρώτοι ψίθυροι περί
επανασύνδεσης δεν άργησαν να στήσουν τον «χορό» τους. Αν και χώρισαν πριν από ενάμιση
χρόνο περίπου, όπως φαίνεται ο Λευτέρης Πανταζής και η Χριστιάνα Καρνέζη έχουν έρθει
ξανά πιο κοντά ο ένας στον άλλον, μη κρύβοντας ότι περνάνε καλά. Ο τραγουδιστής και το μο-
ντέλο πρόσφατα διασκέδασαν στο

νυχτερινό κέντρο «Yton» όπου εμφανίζεται ο
Νίκος Βέρτης, με τον τραγουδιστή να ανεβά-
ζει επί σκηνής τον δάσκαλό του Λ. Πανταζή,
όπως τον αποκάλεσε δημόσια, όπου αποθε-
ώθηκε από το κατάμεστο κόσμου μαγαζί ερ-
μηνεύοντας τις επιτυχίες του, υπό τη μουσική
υπόκρουση στο μπουζούκι του Ν. Βέρτη. Όλο
το βράδυ ο Λευτέρης Πανταζής και η Χρι-
στιάννα Καρνέζη δεν ξεκόλλησαν ο ένας από
τον άλλον, με τα χαμόγελά τους να μαρτυρούν
την ευτυχία τους. Μάλιστα πριν από λίγες η-
μέρες ο τραγουδιστής έδωσε το «παρών» σε ε-
πίδειξη μόδας με «καυτά» μαγιό που συμμε-
τείχε η πρώην σύντροφός του, που, αν συνε-
χίσουν με αυτούς τους ρυθμούς, σύντομα θα
την αποκαλούμε και νυν του. 

Tα νυχτοπερπατήματα
του Λευτέρη Πανταζή
με τη σέξι πρώην του

O
λα αθόρυβα τα κάνει στην προσωπική της ζωή η Μαρία Λεκάκη, απο-
δεικνύοντας ότι υπάρχουν και οι καλλιτέχνες που όταν θέλουν να κρατή-
σουν την ιδιωτικότητά τους μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας το πε-

τυχαίνουν. Όπως χωρίς να το πάρει είδηση κανείς πριν από τέσσερα χρόνια πα-
ντρεύτηκε τον σκηνοθέτη Λεωνίδα Πανωνίδη, όπως ακριβώς γέννησε τη μονά-
κριβη κόρη της, έτσι ινκόγκνιτο χώρισε και πήρε διαζύγιο, αλλά συνέχισε και
στην προσωπική της ζωή. 
Αν και η ηθοποιός φιλάει καλά τα «νώτα» της από το ΜΜΕ, οι φωτογράφοι τη
«συνέλαβαν» στο Δημοτικό Θέατρο Πειραιά, με έναν νεαρό γοητευτικό άντρα, που
από την αντίδρασή της έδειξε να ενοχλείται, κάνοντας την κίνηση να σηκώσει ψη-
λά το μπουκάλι το νερό, για να αποτρέψει τους φωτορεπόρτερ να κάνουν το κλικ.
Αποδεικνύοντας έτσι με τη συμπεριφορά της ότι κάτι δεν ήθελε να βγει προς τα έ-
ξω, και κάνοντας πολλούς να πιστεύουν ότι πρόκειται για τη νέα σχέση της ζωής. 

ΜΑΡΙΑ ΛΕΚΑΚΗ:

Πυρ και μανία 
που τη «συνέλαβαν» 
μετά το διαζύγιο 
με νέο άντρα
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Σ
τα 72 του χρόνια και εντελώς ξαφνικά «έφυγε» από τη ζωή ο Θέμης
Μάνεσης. Η είδηση του θανάτου του έσκασε σαν «βόμβα», αφού
ήταν πάρα πολύ νέος και κανείς δεν γνώριζε αν αντιμετώπιζε κά-
ποιο σοβαρό πρόβλημα με την υγεία του. Σύμφωνα όμως με όσα α-
ναφέρουν αυτοί που τα τελευταία χρόνια τον ζούσαν από κοντά, ο

δημοφιλής ηθοποιός είχε απομακρυνθεί από όλους και από όλα. Ζούσε έχο-
ντας στο πλευρό του τη σύζυγό του, τον γιο του και την οικογένειά του, δηλώ-
νοντας απογοητευμένος από τα όσα συμβαίνουν στον χώρο της τηλεόρασης
και του θεάτρου, τα οποία έχουν αφήσει εκτός δουλειάς πολλούς σημαντι-
κούς ηθοποιούς. Αν και είχε πρωταγωνιστήσει σε πολλά πετυχημένα σίριαλ,
ταινίες και θεατρικές παραστάσεις, οι θαυμαστές του είχαν τη μόνη χαρά να τον
απολαύσουν σε ένα μικρό guest πέρασμα που έκανε πέρυσι από τη «Μουρ-
μούρα». Λίγοι όμως ήταν αυτοί που γνώριζαν πού είναι και τι κάνει, αφού ο ί-

διος είχε επιλέξει να αποστασιοποιηθεί και να απομονωθεί. Εκείνο όμως που τον έκανε να «λυγίσει» και από τα Χριστούγεννα του
2011 να αρχίσει να κλείνεται στον εαυτό του, ήταν ο ξαφνικός θάνατος του αδελφού του που του είχε μεγάλη αδυναμία. Ο Θ. Μά-
νεσης δεν μπορούσε να δεχτεί με τίποτα τότε ότι ο αγαπημένος του αδελφός «έφυγε» από τη ζωή χωρίς να έχει κάποιο πρόβλημα
υγείας. Σύμφωνα με τον περίγυρό του, από εκείνη τη στιγμή θα ξεκινούσε η αντίστροφη μέτρηση σε ψυχολογικό επίπεδο για ε-
κείνον, που εξαιτίας του μεγάλου πόνου που βίωνε είχε ως αποτέλεσμα να νοσήσει η καρδιά του. Εδώ και λίγο καιρό αυτό που κα-
νείς δεν γνώριζε ήταν ότι ο Θ. Μάνεσης, εντελώς βουβά και χωρίς να έχει δει τα φώτα της δημοσιότητας, νοσηλευόταν με καρ-
διακά προβλήματα, αφήνοντας την τελευταία του πνοή την Τετάρτη 22 Φεβρουαρίου. 

Σ
οκ προκάλεσε στην οικογένειά του, στους φίλους
του, αλλά και στη Μιμή Ντενίση η είδηση του θα-
νάτου του Μανώλη Κυπριανίδη, που βρέθηκε νε-

κρός στο σπίτι του στην Ελβετία όπου ζούσε από το 2014.
Συντετριμμένη η δημοφιλής ηθοποιός, όπως και όσοι
τον γνώριζαν και μη, δεν μπορούσαν με τίποτα να πιστέ-
ψουν όλο αυτό που συνέβη. 
Τα πρώτα δημοσιεύματα μετά τις πρώτες εκτιμήσεις των
αστυνομικών αρχών έκαναν λόγο για δολοφονία, αφού
εντός του σπιτιού υπήρχε έντονη μυρωδιά από χημική
ουσία. Αν και η σορός του βρέθηκε το πρωί της Δευτέρας,
ο θάνατός του φέρεται να είχε προέλθει μερικά 24ωρα
πριν. Λίγο μετά τις πρώτες τους εκτιμήσεις, οι αστυνομι-
κές αρχές τείνουν περισσότερο προς το ενδεχόμενο της
αυτοκτονίας, απλώνοντας έτσι ένα μεγαλύτερο πέπλο μυ-
στηρίου γύρω από τον θάνατο του επιχειρηματία. 
Σύμφωνα με το περιβάλλον της ηθοποιού, με το που το έ-
μαθε έσπευσε η ίδια να επικοινωνήσει με κοινούς γνω-
στούς από τον περίγυρό του στην Ελβετία που της επιβε-
βαίωσαν το μακάβριο γεγονός. Μπορεί με τον τέως επι-
κεφαλή τής ΑΓΕΤ Ηρακλής να χώρισαν  το 2011, αλλά
είχαν διατηρήσει φιλική και πολιτισμένη σχέση. Ο ένας
χρόνος κοινής ζωής τους είχε αφήσει μέσα τους τόσο ό-
μορφες αναμνήσεις, που όντας το 2010 πολύ ερωτευμέ-
νοι δεν δίσταζαν να κάνουν κοινές δημόσιες εμφανίσεις.
Κατά τα λεγόμενα αυτών που ζουν από κοντά αυτές τις η-
μέρες τη Μ. Ντενίση, είναι ένα ράκος ψυχολογικά, ενώ
για μέρες δεν μπορούσε να σταματήσει να κλαίει για τον
αείμνηστο αγαπημένο της Μ. Κυπριανίδη. 


ΟΙ ΔΥΣΚΟΛΕΣ ΣΤΙΓΜΕΣ ΚΑΙ Η ΑΠΟ-
ΣΤΑΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΧΩΡΟ

ΤΗΣ ΥΠΟΚΡΙΤΙΚΗΣ 

Ράκος η Ντενίση
από τον θάνατο 
του επιχειρηματία
πρώην της

ΘΕΜΗΣ ΜΑΝΕΣΗΣ:

Ο θάνατος 
που κλόνισε 
την υγεία του
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Δεν έχει μάτια για άλλη γυναίκα, και όχι άδικα. Η Νεφέλη Μούσου-
ρα διαθέτει ομορφιά, φινέτσα και ταλέντο, αφού διαπρέπει ως πια-
νίστρια σε Ελλάδα και εξωτερικό. 
Αν και το ζευγάρι έχει καταφέρει να μη δίνει τροφή για σχόλια με
την προσωπική του ζωή, εδώ και
δύο χρόνια που είναι μαζί, σύμ-
φωνα με ανθρώπους του περι-
βάλλοντός τους, η κλασάτη πια-
νίστρια και ο Κωστής Μαραβέ-
γιας είναι πάρα πολύ ερωτευμέ-
νοι. 
Η γνωριμία τους έγινε μέσω κοι-
νών φίλων, και η αγάπη τους
για τη μουσική τούς ένωσε ακό-
μη περισσότερο. Ο coach του
«The Voice», αν και αποφεύγει
να μιλάει για την προσωπική
του ζωή, από τους δικούς του
ανθρώπους δεν κρύβει το πό-
σο ερωτευμένος είναι με τη
δεξιοτέχνιδα του πιάνου. 

ΚΩΣΤΗΣ ΜΑΡΑΒΕΓΙΑΣ

H όμορφη πιανίστρια 
της καρδιάς του

Ήταν η πρώτη που αποχώρησε από το «Survivor» και δεν ήταν
καθόλου τυχαίο, ούτε συνεννοημένο από τους υπόλοιπους
διαγωνιζόμενους βάσει στρατηγικής, αφού όπως ακούγεται έ-
ντονα η Μαριάννα Καλλέργη είχε αρρωστήσει βαριά. 
Βλέποντας τον οργανισμό της να μην μπορεί να δεχτεί το τρο-
πικό κλίμα του Αγίου Δομίνικου και την ίδια να απέχει από τα
τελευταία διαγωνίσματα επιβίωσης, σε σύσκεψη που έκαναν
οι συμπαίκτες της αποφάσισαν πως το καλύτερο για την υγεία
της είναι να φύγει από το παιχνίδι και να επιστρέψει στην Ελ-
λάδα. Λίγες ημέρες πριν από την αποχώρησή της, η σέξι α-

θλήτρια είχε ανεβάσει υψηλό πυρετό ενώ ένιωθε μία συνεχή
ατονία και αδιαθεσία. 
Όπως αναφέρουν αυτοί που γνωρίζουν τις λεπτομέρειες εκ
των έσω της αποστολής του ριάλιτι επιβίωσης του ΣΚΑΪ, που
«σαρώνει» σε τηλεθέαση, η Μ. Καλλέργη δεν παρέμεινε στο
νησί, αλλά με συνοδεία γιατρού επέστρεψε άρον-άρον πίσω.
Οι δικοί της άνθρωποι, ακούγοντας ότι έχει συμπτώματα
πνευμονίας, χωρίς δεύτερη σκέψη το πρωί της Τετάρτης τη
μετέφεραν στο νοσοκομείο για περαιτέρω εξετάσεις, ώστε να
αποφευχθεί κάτι χειρότερο για την υγεία της. 

Οι δύσκολες ώρες της Μαριάννας Καλλέργη

Έτοιμος για δεύτερο
στεφάνι ο Στόκας 
Είναι φουλ ερωτευ-
μένος και δεν το
κρύβει. Όντας σε
σχέση εδώ και ενά-
μιση χρόνο με τη
Μυρτώ Ζομπανά-
κη, όπως έχουν α-
κούσει τον Μπά-
μπη Στόκα να εξο-
μολογείται είναι έ-
τοιμος για το δεύτε-
ρο στεφάνι. 
Έχοντας εκδοθεί
πλέον το διαζύγιό
του με τη Φωτεινή
Ψυχίδου με την ο-
ποία απέκτησαν
μία πανέμορφη κό-
ρη, και με την πρώ-
ην σύζυγό του να
γεννάει σε λίγες μέρες τον καρπό του έρωτά της από
τον Δημήτρη Κοργιαλά, σκέφτεται και ο ίδιος να
προχωρήσει τη ζωή του και σε έναν ακόμη γάμο. 
Σύμφωνα με όσα αναφέρουν άτομα του περιβάλλο-
ντός τους, το ζευγάρι συγκατοικεί ήδη με μεγάλη ε-
πιτυχία εδώ και αρκετούς μήνες, νιώθοντας πλέον
σίγουροι ότι ταιριάζουν απόλυτα σε όλα. Κατά την
πρόσφατη νυχτερινή έξοδό τους στο «Φως» όπου
εμφανίζονται η Καίτη Γαρμπή με τη Στέλλα Καλ-
λή, δεν ξεκόλλησαν όλο το βράδυ ο ένας από τον
άλλον. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ: Διατηρεί 
φιλικές σχέσεις με τον γιο του Πάριου 
Το εν λόγω φωτογραφικό στιγμιότυπο αποτελεί σίγουρα ντοκουμέντο, αφού ποτέ δεν τους είχαμε δει ξα-
νά μαζί ούτε γνωρίζαμε τι σχέσεις μπορεί να είχαν. Για πολλά χρόνια η Αλεξάνδρα Παλαιολόγου ήταν
σύντροφος του Γιάννη Πάριου, που οι φήμες εδώ και έναν χρόνο τους θέλουν να έχουν επανασυνδεθεί,
και με το που συνάντησε τον γιο του Χάρη Βαρθακούρη με τη σύζυγό του Αντελίνα Τελώνη στην επί-
σημη πρεμιέρα της παράστασης «Tres», όχι μόνο δεν τους προσπέρασε αμήχανα, ίσα-ίσα που έπιασαν
κουβεντούλα για αρκετή ώρα. Τα χαμόγελα στα πρόσωπά τους είναι ο αδιάψευστος μάρτυρας για τα συ-
ναισθήματα που τρέφουν. 

ΜΟΝΟ
ΣΤΗΝ
«Α»
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Μ
ε συνοπτικές διαδικασίες λύθη-
κε το πρόβλημα που προέκυψε
στο ΕΣΡ με τη μείωση των απο-

δοχών στους συνταξιούχους - μέλη Ανε-
ξάρτητων Αρχών. Είχαν προχωρήσει σε
«λευκή απεργία» και δεν προσέρχονταν
στις συνεδριάσεις, καθυστερώντας το
φλέγον ζήτημα των τηλεοπτικών αδειών. 

Ωστόσο η κυβέρνηση, με τροπολογία
που κατέθεσε στη Βουλή μεσοβδόμαδα,
έλυσε το πρόβλημα για τους συνταξιού-
χους - μέλη του ΕΣΡ, καθώς προβλέπε-
ται η καταβολή «ειδικής κατ’ αποκοπή
μηνιαίας αποζημίωσης» πέραν των συ-
ντάξιμων αποδοχών για όσους κατέχουν
θέση προέδρου, αντιπροέδρου και μέ-
λους του Δ.Σ. των ανεξάρτητων Αρχών. 

Πλέον, στις τάξεις της κυβέρνησης υ-
πάρχει η ελπίδα πως θα προχωρήσει ά-
μεσα η διαδικασία του διαγωνισμού των
τηλεοπτικών αδειών. 

Στο μεταξύ, ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης με επιστολή του προς το ΕΣΡ ζήτη-
σε το «πάγωμα» όλης της διαδικασίας και
του ήδη ψηφισμένου νόμου που κρίθηκε

θετικά από το ΣτΕ. Από την άλλη, η ανα-
κοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ έκανε λόγο για πα-
ραποίηση της πραγματικότητας από τον
πρόεδρο της Ν.Δ. για να υπερασπιστεί
τους καναλάρχες, για να ακολουθήσει α-
πάντηση της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης. 

Στο περιθώριο του πολέμου ανακοι-
νώσεων, το δεδομένο είναι ότι καθυστε-

ρεί η προκήρυξη του διαγωνισμού, κα-
θώς η δημόσια διαβούλευση που έχει ξε-
κινήσει, δεν δείχνει να οδηγεί πουθενά.
Οι προσδοκίες πως ο διαγωνισμός θα
λάμβανε χώρα στις αρχές της άνοιξης κα-
ταρρίπτονται σταδιακά, έστω και αν είναι
σίγουρο πως η κυβέρνηση από εδώ και
πέρα θα πιέσει το ΕΣΡ πλέον να κινήσει
τις διαδικασίες.  


Δηλώσεις στην κάμερα του

«Happy Day» έκανε ο Γιώργος
Λιανός (φωτ.), ο οποίος ερωτήθηκε
ποιος εκ των Αρναούτογλου και Με-
νεγάκη είναι πιο δύσκολος συνεργά-
της: «Ο Αρναούτογλου είναι πιο δύσκο-

λος συνερ-
γάτης από
την Ελένη. Ο
Γρηγόρης εί-
ναι που τρώ-
ει τις παρά-
νοιες τον τε-
λευταίο και-
ρό. Μπορεί

να τον εκνευρίσει το παραμικρό. Παθαί-
νει ένα παραλήρημα γύρω στο τεταρτά-
κι». Διπλωματική η απάντησή του... 


Καλεσμένη στην εκπομπή «Ελέ-
νη» βρέθηκε η Πόπη Χατζηδη-

μητρίου, η οποία μίλησε με πάθος για
αυτό που επιζητά στη ζωή της: «Πιστεύω
στη φλόγα, ο σύντροφός μου θέλω να μου
δίνει ορμή, πάθος, γλύκα. Δεν ξέρω εάν
μπορώ να διαχειριστώ την κανονικότητα,
την ησυχία. Θέλω ένταση, φλόγα... Η ζωή
εάν δεν τη ζούμε, γινόμαστε παρατηρη-
τές...». Περί ορέξεως κολοκυθόπιτα... 


Στον Θέμο Αναστασιάδη και το
«Όλα Ξεκόλλα» βρέθηκε ο Η-

λίας Βαλάσης (φωτ.), ο οποίος σύγκρι-
νε τις καταστάσεις στο «Survivor» του
2003 και του 2017: «Δεν το πάνε σω-
στά και δίκαια. Είναι ένα καλό και δυ-
νατό παιχνίδι, αλλά δεν είναι “Surivor”,
αλλά έχει μια λογική γιατί θα μείνουν

μήνες εκεί. Αυτό που συνέβαινε τότε ή-
ταν ο πλήρης υποσιτισμός. Σε 55 ημέ-
ρες έχασα 32 κιλά». Ο καθένας με τον
πόνο του...


Στην εκπομπή του «Αυτοψία», ο
Αντώνης Σρόιτερ φιλοξένησε

γνωστούς Έλληνες που αποκάλυψαν
τους εθισμούς τους, με τον Νίκο Ζιά-
γκο να παραδέχεται πως είναι εθισμέ-
νος στο σεξ: «Το σεξ είναι φουλ αδρενα-
λίνη. Είναι σαν να σε βάζουν σε ένα αγω-
νιστικό αυτοκίνητο κάθε μέρα, να σε κά-
νουνε με 300 χιλιόμετρα βόλτα, ε, ο οργα-
νισμός σου είναι φουλ αδρεναλίνη».
Μπράβο που τα καταφέρνει..

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΑΛΛΑΖΕΙ ΗΜΕΡΑ ΠΡΟΒΟΛΗΣ η ενημερωτική εκπομπή του Αlpha, «360 μοίρες», της Σοφίας Παπαϊωάννου, κα-

θώς πλέον θα προβάλλεται κάθε δεύτερη Πέμπτη, αντί για Τετάρτη • «ΠΡΑΣΙΝΟ» ΦΩΣ για τη συνέχεια του τηλεπαι-
χνιδιού και τη νέα σεζόν, πήρε ο Γιώργος Λιάγκας για το «Lucky Room» κι έτσι συνεχίζει τα γυρίσματα με την Μαντώ Γα-
στεράτου, καθώς θα προβάλλεται τουλάχιστον μέχρι τον ερχόμενο Δεκέμβριο • ΘΕΤΙΚΕΣ ΕΝΤΥΠΩΣΕΙΣ άφησε το α-
νανεωμένο δελτίο ειδήσεων της ΕΡΤ με τον Νίκο Παναγιωτόπουλο, κάθε βράδυ στις 21:00. Γρήγορο, ποικίλο και ιδιαίτε-
ρα σύγχρονο δείχνει ικανό να κερδίσει τους τηλεθεατές.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Πέρασε πρώτη η Ελένη Μενεγάκη
Φτάσαμε αισίως στο δεύτερο μισό της τηλεοπτικής σεζόν για να καταφέρει η Ελένη
Μενεγάκη να πείσει ότι και φέτος παραμένει η βασική επιλογή των τηλεθεατών. Σημα-
ντικό ρόλο έπαιξαν οι αλλαγές στη δομή της εκπομπής της, αλλά και το δικό της πιο αιχ-
μηρό σχόλιο στα θέματα. Έστω και με μικρή διαφορά (15,8%) φιγουράρει πάνω από τη
Ζήνα Κουτσελίνη που παραμένει η μεγάλη έκπληξη της σεζόν (15,3%). Οι άνθρωποι του
STAR μάλιστα ακούγεται πως θέλουν να δώσουν μία επιπλέον ώρα στην τελευταία,
προκειμένου να δίνει στις 3.00 το μεσημέρι τη σκυτάλη στη Βίκυ Καγιά. Όσον αφορά το
«La Biri Biri» της Χριστίνας Λαμπίρη, παρά το γεγονός ότι αυξήθηκε η ώρα που βρί-
σκεται στον αέρα και μοιράζεται ανάμεσα σε ψυχαγωγία και ενημέρωση, τα νούμερά
του είναι πολύ μικρά (5,4%). 

media
Λύθηκε η απεργία,

καθυστερούν οι άδειες
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Ανοικτό είναι το ενδεχόμενο ο
Δημήτρης Σκαρμούτσος (φωτ.)

να αντικατασταθεί στην παρουσίαση
της εκπομπής «Blind Taste», προκειμέ-
νου να ενταχθεί ως κριτής στο νέο ριά-
λιτι μαγειρικής που θα ξεκινήσει να
προβάλλεται στο STAR με τίτλο
«Master Chef». Eξετάζεται, επίσης, να
μην υπάρχει παρουσιαστής και οι κρι-
τές να βοηθούν στο κομμάτι αυτό. 


Πυρετώδεις είναι οι προετοιμα-
σίες στον ΑΝΤ1 για το «So you

think you can dance», την παρουσία-
ση του οποίου θα αναλάβει η Δούκισ-
σα Νομικού και κριτές θα είναι οι
Φώτης Μεταξόπουλος, Εβελίνα
Παπούλια, συν άλλος ένας που ανα-
ζητείται. 


Αποχωρεί α-
πό τη σειρά

«9 μήνες» του
STAR, η Φαίη Ξυ-
λά (φωτ.), καθώς ο
ρόλος της ως Σο-
φία ολοκληρώνεται
και επιστρέφει στο
καστ, η Μαρία Μι-
χαήλ για να ξανα-
μπεί στη ζωή του Μάνου. 


Ξεκινά σε λίγες ημέρες η προβο-
λή από τον Αlpha της νέας ταξι-

διωτικής εκπομπής του Γιώργου
Μαυρίδη, με τίτλο «Στο δρόμο» με τον
Γιώργο Λέντζα και τη σκυλίτσα του
Μόλυ. Το «τρίο» θα γυρίζει όλη την Ελ-
λάδα με ένα μεταχειρισμένο βανάκι. 


Καθηγήτρια υποκριτικής θα ανα-
λάβει η Χρύσα Ρώπα στο «Star

Academy» του Epsilon, που θα κάνει
πρεμιέρα στις 13 Μαρτίου, με κριτές
τους Νίκο Καρβέλα, Άννα Βίσση και
Πέτρο Κωστόπουλο. 


Ικανοποιητική ήταν η πρεμιέρα
της Ντορέττας Παπαδημητρίου

στον ΣΚΑΪ με το νέο τηλεπαιχνίδι «Κά-
νε Παζάρι», καθώς στην πρώτη της εκ-
πομπή έκανε 10,1% στο γενικό σύνο-
λο και 12,4% στο νεανικό κοινό.

• ΕUROVISION: ΕΙΠΕ ΤΟ «ΝΑΙ» Ο ΑΝΤ. ΛΟΥΔΑΡΟΣ Θετική ήταν η απάντηση του Αντώνη
Λουδάρου, προκειμένου να παρουσιάσει τον ελληνικό τελικό της Eurovision που θα πραγματοποιηθεί
τη Δευτέρα 6 Μαρτίου στις 10 το βράδυ. Ο γνωστός ηθοποιός θα αποτελέσει τηλεοπτικό δίδυμο για ε-
κείνη τη βραδιά με την Έλενα Μπουζαλά. Να υπενθυμίσουμε ότι οι τηλεθεατές θα ψηφίσουν ποιο από
τα τρία τραγούδια του Δημήτρη Κοντόπουλου θα ταξιδέψει στο Κίεβο για να μας εκπροσωπήσει (9/5),
καθώς στο τραγούδι είναι δεδομένη η συμμετοχή της ταλαντούχας Demy. Η τελευταία έχει ηχογραφήσει
και τα τρία τραγούδια, ενώ ο κόσμος θα αποφασίσει παρακολουθώντας τα video clip που έχουν γυριστεί,
ψηφίζοντας μέσω televoting. 

Ε
ξωπραγματικά θα μπορούσαν να χα-
ρακτηριστούν τα νούμερα τηλεθέα-
σης που συγκεντρώνει το «Survivor»,

έχοντας εκτοξεύσει το ημερήσιο μερίδιο
του ΣΚΑΪ. 

Το παιχνίδι, που παρουσιάζει ο Σάκης
Τανιμανίδης, μπορεί να βρίσκεται μόλις
δύο εβδομάδες στον τηλεοπτικό αέρα, έχει
όμως προλάβει να δώσει το στίγμα του στο
κοινό και να έχει συνεχώς αυξανόμενα πο-
σοστά τηλεθέασης. Είναι χαρακτηριστικό
ότι στην πρώτη «μετωπική» με το «Rising
Star», το «Survivor» επιβλήθηκε πανηγυρι-
κά υποχρεώνοντας το μουσικό talent show
του ΑΝΤ1 σε πτώση 10 ποσοστιαίων μο-
νάδων. 

Ειδικά στο νεανικό κοινό συγκέντρωσε
32,6% έναντι μόλις 18% του προγράμμα-
τος του ΑΝΤ1. Την περασμένη Τρίτη έκανε
ρεκόρ τηλεθέασης, καθώς άγγιξε το δυσθε-

ώρητο 51,6% στο νεανικό κοινό, ενώ στους
άνδρες 25-34 σημείωσε κατά μέσο ό-
ρο 61,1%.

Γιατί όμως σαρώνει στο πέρασμά του;
Πρώτος και βασικός λόγος είναι ότι έκανε
τους άνδρες να επιστρέψουν στην τηλεό-
ραση, στην οποία είχαν γυρίσει επιδεικτι-
κά την πλάτη τα τελευταία χρόνια.

Επίσης, η παραγωγή είναι εξαιρετική
και τα γυρίσματα εντυπωσιακά, φέρνοντας
ανθρώπους που πιθανότατα δεν θα ταξι-
δέψουν ποτέ στον Άγιο Δομίνικο πιο κο-
ντά στο εξωτικό μέρος. 

Ο πιο σημαντικός ίσως λόγος όμως εί-
ναι ότι επέστρεψε το καθεστώς της «κλει-
δαρότρυπας» στην τηλεόραση, καθώς με-
τά από χρόνια παρακολουθούμε ένα κατ’
εξοχήν ριάλιτι που δείχνει τη ζωή των παι-
κτών με τις γκρίνιες και τις κόντρες σε
πρώτη γραμμή. 

Γι’ αυτό 
σαρώνει το «Survivor»

Στο «YFSF» και η Έλλη Κοκκίνου
Πυρετώδεις είναι οι προετοιμασίες του ΑΝΤ1 για το «Your Face Sounds Familiar», που αναμένεται να
βγει στον αέρα στις 23 Απριλίου. Η παραγωγή του σόου μετά τον Σταμάτη Φασουλή και τον Φώτη
Σεργουλόπουλο απέσπασε τη θετική απάντηση και της Έλλης Κοκκίνου. Η δημοφιλής τραγουδίστρια
αποτέλεσε το «Μήλον της Έριδος» ανάμεσα σε ΣΚΑΪ και ΑΝΤ1 και, παρά το γεγονός ότι βρέθηκε πο-
λύ κοντά στη συμμετοχή της στο «X-Factor», τελικά την κέρδισε το σόου των μεταμφιέσεων. Πλέον, οι
συζητήσεις συνεχίζονται για την ανεύρεση του τέταρτου κριτή, ενώ ήδη έχουν ξεκινήσει να ακούγο-
νται ονόματα ηθοποιών και τραγουδιστών που θα αποδεχτούν την πρόκληση να μεταμφιέζονται σε ε-
βδομαδιαία βάση. Ανάμεσα στα ονόματα που ακούστηκαν είναι οι Δημήτρης Μακαλιάς και Αντιγόνη
Ψυχράμη, οι οποίοι είναι και παντρεμένοι.

Συμμαθητές με
Λαμπροπούλου
Στην τηλεόραση, μετά από
αποχή περίπου τεσσάρων ε-
τών, θα δούμε ξανά την Μα-
ριλίτα Λαμπροπούλου. Η
γλυκιά ηθοποιός μπαίνει
στην πετυχημένη σειρά που
προβάλλεται για τρίτη χρο-
νιά «Οι Συμμαθητές», προ-
κειμένου να υποδυθεί τη Λυ-
δία, τον παλιό έρωτα του
Μάριου Αθανασίου. 
Η είσοδός της θα αναστατώ-
σει το πρωταγωνιστικό ζευ-
γάρι Μαριλένα - Ανδρέα,
καθώς θα φέρει τα πάνω κά-
τω, με τα μυστικά που κρύ-
βει ωστόσο ο ρόλος της ε-
κτός από «σκοτεινός» θα εί-
ναι και προσωρινός. Έχει
συμφωνήσει με τον ΑΝΤ1
να πάρει μέρος σε 10 επει-
σόδια, βοηθώντας έτσι την
πλοκή και εν συνεχεία να α-
ποχωρήσει. 
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Τ
ι συμβαίνει όταν ένας νέος άνθρω-
πος έχει τέτοιο πάθος με τη μουσι-
κή που από πολύ μικρός… γρα-
τζουνούσε «έγχορδα που υπήρχαν
στο σπίτι», όπως ο ίδιος μας λέει;

«Πέτρην κοιλαίνει ρανίς ύδατος ενδελεχείη»,
έλεγε ο επικός ποιητής Χορίλος, δηλαδή,
«μια επίμονη σταγόνα νερού τρύπα σε πέτρα
ανοίγει». Και η ρήση θριάμβευσε στην περί-
πτωση του ταλαντούχου νεαρού καλλιτέχνη
Βασίλη Προδρόμου, που ήρθε από τις Σέρ-
ρες στην Αθήνα, για να κερδίσει ένα κομμάτι
ήλιου στο μουσικό στερέωμα. Πρόσφατα, μά-
λιστα, κυκλοφόρησε η πρώτη προσωπική δι-
σκογραφική του δουλειά με τίτλο «Η ζωή ξε-
κινάει από τώρα», από την ProtasisMusic, ένα
cd με υπέροχα τραγούδια και ένα διαφορετικό
και πολύ ενδιαφέρον στυλ, για το οποίο άνοι-
ξε την καρδιά του στην «Α», εκμυστηρευόμε-
νος την αγωνία του αλλά και τη χαρά του για
το νέο δυνατό του ξεκίνημα στους μουσικούς
δρόμους που τόσο έχει λατρέψει.

• πότε καταλάβατε ότι σας κέρδισε η
μουσική;
«Παρ’ όλο που από πολύ μικρός “γρατζουνούσα”
τα έγχορδα που υπήρχαν στο σπίτι, θεωρώ πως η
φάση που άρχισα να σκέφτομαι να γίνω μουσι-
κός ήταν όταν, στα 16 μου περίπου, αντί να με-
λετάω για το σχολείο, προτιμούσα να μελετάω
κιθάρα». 

• ποιο ήταν το πρώτο χέρι που σας πήρε
μαζί του στο μουσικό αυτό ταξίδι;
«Δεν είναι ένα… Θυμάμαι, ήμουν - δεν ήμουν
τεσσάρων χρονών, που στήριζα το μπουζούκι στο
ανοιχτό παράθυρο για να μπορώ να “παίξω”. Ή-
μασταν στο σπίτι του ζεύγους Πολύζου, του Γιώρ-
γου και της Ελένης. Ο πρώτος μου δάσκαλος
μουσικής ήταν ο Σταύρος Βασδέκης. Δεν θα πω
άλλα ονόματα τώρα. Θα τα πούμε παρακάτω για-
τί θέλω να εστιάσω στα “χέρια” που ακόμα πο-
ρευόμαστε μαζί».

• Με ποιους έχετε συνεργαστεί μέχρι
στιγμής επί σκηνής και με ποιους θα θέ-
λατε να συνεργαστείτε στο μέλλον;
«Είναι τιμή μου που έχω μοιραστεί τη σκηνή με τη
Γλυκερία, την Ελένη Βιτάλη, τον Μανώλη Λιδάκη
και τον Γιώργο Μεράντζα. Με την πρώτη και τον
τελευταίο συμπράττουμε συχνά. Επίσης, από τους
νεότερους με τους: Dasho Kurti, Σοφία Κουρτί-
δου, Ασπασία Στρατηγού, Δημήτρη Σίντο, Νίκο
Σαμαρά, Κωνσταντίνο Πλούσιο, Διονύση Θεοδό-
ση, Μιχάλη Μπακάλη και Θάνος Τσελεμπή. Ό-
σο για το μέλλον, θα ήθελα μια συνεργασία με
τον Ορφέα Περίδη, ενώ μια έστω γνωριμία με τον
Μίκη Θεοδωράκη είναι όνειρό μου».

• συμμετείχατε δισκογραφικά σε κάποι-
ες δουλειές. ποιες ήταν αυτές και πώς
πραγματοποιήθηκαν;
«Στο “Απ’ της Γης το μαξιλάρι” του Δημήτρη Σί-

ντου, συμμετέχω τραγουδώντας και παίζοντας (κι-
θάρες και μπουζούκι). Ήταν η πρώτη φορά που έ-
ζησα τη διαδικασία της δημιουργίας ενός δίσκου.
Απαντώ σε παραπάνω ερώτηση: Ο Δημήτρης εί-
ναι ένα από τα «χέρια» που με τράβηξαν σε αυτόν
τον κόσμο, τον μουσικό. Δεν θα ξεχάσω τις ατέ-
λειωτες ώρες πειραματισμού και κουβέντας, τότε
στη Δράμα. Ερχόμενος στην Αθήνα, αρχές του
’14, μου προτάθηκε να πω ένα τραγούδι στον δί-
σκο “Οι φωνές σ’ αυτήν την πόλη” σε στίχους Νί-
κου Αναγνωστάκη και μουσική Ανδρέα Κατσι-
γιάννη. Νέοι τραγουδιστές ένωσαν τις φωνές τους
με αυτήν του Γιώργου Νταλάρα, στη συγκεκριμένη
δουλειά. Σύντομα κυκλοφορεί το “Ροδόσταμο”, ο
νέος δίσκος της Ασπασίας Στρατηγού, και ο “Μο-
νόλογος” του Κωνσταντίνου Πλούσιου, όπου έχω
τη χαρά να συμμετέχω».

• κυκλοφόρησε το πρώτο σας προσωπι-
κό cd με τον γενικό τίτλο «η ζωή ξεκινάει
από τώρα», από την ProtasisMusic. πώς
προέκυψε αυτή η συνεργασία;
«Κάτι για το οποίο είμαστε περήφανοι, είναι πως
αυτό το Cd φτιάχτηκε “α-λά παλαιά”. Όλοι σπα-
ταλήσαμε χρόνο και κόπο με όλους, από κοντά, ό-
χι από απόσταση. Ηχογραφήθηκε χωρίς μετρο-
νόμους και τεχνικά τρικς, και με ζωντανά παιξί-
ματα (όσο ήταν εφικτό). Κάποια στιγμή αρχίσαμε
να σκεφτόμαστε τι θα γίνει όταν θα έρθει η ώρα
να κυκλοφορήσει. Ο Νίκος Οικονόμου και η
Protasis έδωσαν πολλές φορές το παρόν όταν πα-
ρουσιάζαμε τα τραγούδια αυτά στις ζωντανές εμ-
φανίσεις μας, πριν ολοκληρωθούν οι ηχογραφή-
σεις στο Στούντιο. Πολλά απ’ αυτά τα αγάπησαν
πραγματικά. Έτσι απλά ήρθε και η συνεργασία».

• πέρα από την ερμηνεία, στον δίσκο υ-
πάρχει η υπογραφή σας τόσο στη σύνθε-
ση όσο και στον στίχο. σας εμπνέει το να
γράφετε ο ίδιος τα τραγούδια σας;
«Δεν δηλώνω ούτε συνθέτης ούτε στιχουργός. Αξί-
ζει να αναφέρουμε τους ανθρώπους που έχοντας
πραγματικά μία τουλάχιστον απ’ τις δύο ιδιότητες,
έγραψαν για το “Η Ζωή ξεκινάει από τώρα”. Είναι
ο Τάκης Μπουρμάς, ο Dasho Kurti, ο Δημήτρης
Σίντος, ο Κωνσταντίνος Πλούσιος, η Βάνα Μάη
και η Κική Πέιου. Μάλλον τους “ζήλεψα” όλους
και έκανα κι εγώ κάποιες ιδέες μου, τραγούδια».

• η συμμετοχή στο cd της σοφίας κουρ-
τίδου πώς προέκυψε;
«Όπως αναφέρεται και στο εσώφυλλο του δίσκου,
η Σοφία ήρθε την κατάλληλη στιγμή. Στον δίσκο

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 25/26 ΦΕΒΡOYAΡΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr38 | Η ΑΠΟΨΗ

με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηλατωντασ…Ιχνηλατωντασ…Ιχνηλατωντασ…συνεντευΞη
Bασιλησ

προδροΜου

«Η ζωή ξεκινάει 
από τώρα...»


Με αφορΜh την 
παρουσiaση τησ

πρωτησ προσωπικησ 
δισκογραφικησ 

του δουλειασ 
στον «σταυρο

του νοτου» 
την τεταρτη 
στισ 9.30 Μ.Μ.
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υπάρχει ένα ντουέτο που αν και έχει λαϊκή βάση,
προέκυψε να έχει Reggae διάθεση. Αναζητούσαμε
την πιο ταιριαστή φωνή για αυτό το τραγούδι. Έ-
χοντας παρακολουθήσει τι κάνει και γνωρίζοντας
την ερμηνευτική ευελιξία της Σοφίας, της το έ-
στειλα να το ακούσει, της άρεσε, το έμαθε αμέ-
σως, το είπαμε! Η φωνή της υπάρχει και με άλλο
ρόλο σε πολλά από τα τραγούδια του δίσκου».

• Στίχοι ευαίσθητοι,
κοινωνικοί, ερωτικοί,
με ιδιαίτερη θεματο-
λογία… και ήχος δια-
φορετικός,  πιο ηλε-
κτρικός από αυτό που
σας έχουμε συνηθίσει
δίπλα σε μεγάλες ερ-
μηνευτικές αξίες στις
διάφορες εμφανίσεις
σας. Μουσικά, πού θα
εντάσσατε τα δικά
σας τραγούδια;
«Όσον αφορά τον ήχο, εί-
ναι (ή τουλάχιστον αυτός
είναι ο στόχος) μια ανε-
πιτήδευτη απόδοση με
μη συμβατικό τρόπο όλων
των στοιχείων που κουβα-
λάει ο καθένας απ’ τους
συμμετέχοντες στον δί-
σκο. Ίσως είναι παραγκω-
νισμένο το λαϊκό χρώμα,
μιας και λείπει το μπου-
ζούκι. Θα υπάρξει σε ε-
πόμενη δουλειά, αν κρί-
νουμε ότι πρέπει. Το “Η
ζωή ξεκινάει από τώρα” προσπαθήσαμε να απο-
τελεί μια περίληψη της πορείας από την αρχή της
ζωής έως το θάνατο, με ενδιάμεσους σταθμούς
σκέψεις και περιστατικά που απασχολούν τον κα-
θένα. Ας ελπίσουμε ότι το πετύχαμε, χωρίς να ε-
ντάξουμε σε κάποια “κατηγορία” το ύφος των
τραγουδιών».

• Κοινωνικός ή ερωτικός στίχος; Τι σας
αγγίζει περισσότερο;
«Θα απαντήσω με ερώτηση. Τα ποιήματα του Τά-
σου Λειβαδίτη, μελοποιημένα από τους Μίκη

Θεοδωράκη και Κώστα Λειβαδά, το “Την πόρτα
ανοίγω το βράδυ” και το “Για να σε συναντήσω”
αντίστοιχα, είναι δύο αριστουργήματα. Ποιο α-
πό τα δύο σας αγγίζει περισσότερο;»

• Πρωτότυπο εικαστικά και το εξαίρετο
εξώφυλλο του cd. Σε ποιον ανήκει η έ-
μπνευση;
«Ο τίτλος του Cd είχε προκύψει από νωρίς. Κι ενώ

προτεραιότητα ήταν το μου-
σικό κομμάτι, βρεθήκαμε
σε μια έκθεση με τα γλυπτά
του Τάκη Μπουρμά. Το “Α-
πό τώρα” του τίτλου πήρε
αμέσως μορφή στη θέα των
ρολογιών του Τάκη (υπήρ-
χαν αρκετά έργα με θέμα
τον “Χρόνο”). Τον ευχαρι-
στούμε πολύ που μας χάρι-
σε όλη του την τέχνη σε αυ-
τή τη δουλειά. Ευχαριστώ
πολύ και τον Dasho Kurti
που μας έφερε σε επαφή».

• Ποια τα όνειρα ενός
νέου καλλιτέχνη στη
σημερινή Ελλάδα της
κρίσης και πόσο αυτά
είναι υλοποιήσιμα;
«“Τα όνειρα που μένουνε
μονάχα μες στη σκέψη, κα-
νείς μην τα πιστέψει…”, λέ-
ει ο Άκης Πάνου. Αν σκε-
φτόμαστε λιγότερο και ενερ-
γούμε περισσότερο, υπάρ-
χει ελπίδα. Δεν ονειρεύομαι

κάτι συγκεκριμένο. Μόνο να έχουμε όλοι τα απα-
ραίτητα για να προσφέρουμε, αυτό που ξέρει ο
καθένας».

• Μπορεί ένας νέος καλλιτέχνης να επι-
βιώσει μόνο από τη δουλειά του σήμερα;
«Είναι η περίοδος που αρχίζω και αμφιβάλλω.
Όμως, επειδή η επιβίωση δεν έχει να κάνει μόνο
με τα χρήματα, διαφωνώ στο να κάνει και άλλη
δουλειά (σε διαφορετικό αντικείμενο) ένας καλ-
λιτέχνης, τουλάχιστον όταν αισθάνεται και είναι
δημιουργικός». 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 25/26 ΦΕΒΡOYAΡΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 39

«Ρουσάλκα»: Η ρομαντική
όπερα του Antonin Dvorak
Το βραβευμένο πρόγραμμα «The Met:Live in HD», μετά τη συγκλονιστική παράσταση
«ΡΩΜΑΙΟΣ ΚΑΙ ΙΟΥΛΙΕΤΑ» που μάγεψε το κοινό, παρουσιάζει σε όλες τις αίθουσες
του δικτύου ΑΝΤΕΝΝΑ στην Ελλάδα και την Κύπρο την παραμυθένια όπερα
«ΡΟΥΣΑΛΚΑ». Η Kristine Opolais ερμηνεύει τις πρώτες τις παραστάσεις στη Met
στον ρόλο που της εξασφάλισε παγκόσμια φήμη, την τραγική Νύμφη του Νερού, Ρου-
σάλκα. Ο Sir Mark Elder διευθύνει ένα νέο ανέβασμα της όπερας του Dvorak από τη
Met, το οποίο σκηνοθετεί με τη χαρακτηριστική της θεατρική οπτική και έντονη φα-
ντασία η Mary Zimmerman. Πρωταγωνιστές είναι ο Brandon Jovanovich στον
ρόλο του Πρίγκιπα που κλέβει την καρδιά της Ρουσάλκα, η Katarina Dalayman στον
ρόλο της αντιζήλου της, της Ξένης Πριγκίπισσας, ο Eric Owens σαν Πνεύμα των Νε-
ρών και πατέρας της Ρουσάλκα, και η Jamie Barton στον ρόλο της διπρόσωπης μά-
γισσας Γιεζιμπάμπα. Πρόκειται για μια σπάνια παράσταση που θα μας εκπλήξει με τη
σκηνοθετική ματιά της. Το σκηνικό μάς μεταφέρει σε παραμυθένια μέρη και σε τό-
πους Νεράιδων, οι οποίοι έρχονται σε αντίθεση με τον διεφθαρμένο κόσμο των αν-
θρώπων που εμφανίζεται στη 2η πράξη. Η αντίθεση αυτή, που αποτελεί το χαρακτη-
ριστικό παράδειγμα του κινήματος του Ρομαντισμού, αποτελεί το πλαίσιο στο οποίο κι-
νείται η «ΡΟΥΣΑΛΚΑ», παίρνοντας στοιχεία από τις κλασικές ιστορίες του Φουκέ και τα
παραμύθια του Άντερσεν. Η παράσταση «ΡΟΥΣΑΛΚΑ» θα μεταδοθεί σε ζωντανή με-
τάδοση από το Lincoln Center της Metropolitan Opera σε μια από τις αίθουσες προ-
βολής της Met σε Ελλάδα και Κύπρο. Οι συνεργαζόμενες αίθουσες του δικτύου του Ο-
μίλου ANTENNA καλύπτουν γεωγραφικά όλη την επικράτεια και αποτελούν τους ση-
μαντικότερους χώρους πολιτισμού σε κάθε πόλη.

Οι αίθουσες που θα μεταδοθεί
η παράσταση «ΡΟΥΣΑΛΚΑ»:

1. Μέγαρο Μουσικής Αθηνών
2. Βόλος: Κινηματοθέατρο «Αχίλλειον»

Βόλου
3. Μυτιλήνη: Δημοτικό Θέατρο Μυτιλήνης
4. Καστοριά: Αμφιθέατρο ΤΕΙ Δυτικής

Μακεδονίας
5. Αλεξανδρούπολη: Δημοτικό Θέατρο

Αλεξανδρούπολης
6. Χίος: Ομήρειο Πνευματικό Κέντρο Χίου
7. Αγρίνιο: Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο

Αγρινίου
8. Λευκωσία - Κύπρος: Κ-CINEPLEX

Cinemas
9. Λάρνακα - Κύπρος: Κ-CINEPLEX

Cinemas
10. Πάφος - Κύπρος: Κ-CINEPLEX Cinemas

Η παρουσίαση στο «Σταυρό του Νότου»
• Τι ονειρεύεστε για τα επόμενα
μουσικά βήματά σας; 
«Να συνεχίσουμε να βρισκόμαστε με
τους φίλους και συμπαίχτες, να παί-
ζουμε και να φτιάχνουμε μουσικές! Να
μη σταματήσουμε να περνάμε όμορφα
μες από αυτό, να συγκινούμαστε και να
γελάμε, εμείς και όσοι το παρακολου-
θούν. Ένα κοντινό “όνειρο” θα πραγ-
ματοποιηθεί αν τα παραπάνω συμβούν
την 1η του Μαρτίου, που θα παίξουμε
στον Σταυρό του Νότου (Club). Μαζί
με τον Dasho Kurti (ακορντεόν), τον
Δημήτρη Σίντο (πιάνο / μπάσο), τον
Θάνο Τσελεμπή (τύμπανα), τον Νίκο
Σαμαρά (τρομπέτα / μπουζούκι) και τη
θηλυκή συμμετοχή της Σοφίας Κουρ-
τίδου (τραγούδι / Live looping). Ας εί-
ναι μια αφορμή για να πούμε με αισιο-
δοξία πως “Η ζωή ξεκινάει από τώρα”!» 

Σε ζωντανή
μετάδοση

από τη
Metropolitan 

Opera της
Νέας Υόρκης

σήμερα
Σάββατο
25/2/17,

στις 19:55
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ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ
ΕΜΠΕΙΡΙΑ

x10 yellows στους Συνεργάτες του Προγράµµατος & στο

yellow. Κάνε ό,τι έκανες πάντα και κέρδισε όπως δεν κέρδισες ποτέ!

Μάθε πώς θα εγγραφείς: www.piraeusbank.gr/yellow, T. 18 2 18 
και στα καταστήµατα της Τράπεζας Πειραιώς.

Στο νέο Πρόγραµµα Επιβράβευσης yellow κερδίζεις τα δικά σου 
yellows µε απλές κινήσεις και καθηµερινές συναλλαγές:

• µε τις κάρτες της Τράπεζας Πειραιώς σε όλες τις αγορές σου
• µε τις καταθέσεις σου 
• µέσα από την υπηρεσία winbank web & mobile banking.

Τα yellows που κερδίζεις, µπορείς να τα εξαργυρώσεις: 

• στους Συνεργάτες του Προγράµµατος
• στην υπηρεσία προσφορών yellowday.

Το νέο είδος καθηµερινής επιβράβευσης
από την Τράπεζα Πειραιώς είναι εδώ.

Ήρθαν τα yellows 
για να κερδίζεις κάθε µέρα! 

Η πρώτη τράπεζα στην Ελλάδα
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